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INTRODUCCION 

En las actuales condicionrs co~Ptci~les y nivel d1• 

competencia que se establec8 en~rri las empresas de 

producción o trdnsformaciór., comerciales, de servicios y 

aún las que manejan el sector gubf'rnarr.ental; dentro de todas 

ellas se establec0 la nccesid2d de mejorar en todas sus 

funciones, es siendo mejor organizados; esto es una empresa 

bien organizada es capaz de soport.1.r. mejor los embates d8 

la competencia, por lo contrdrio una empresa con una 

organización deficiente tendrá como consecuencia el verse en 

desventaja ante sus competidores y al misno tiempo obtendría 

resultados a medias. 

En este trabajo de invest "cLJdCÍÓ[¡ trato de dar una 

'' ' ' prob'P~.1 µlctntt Adn con anterioridad 

y a la vez que este material s rva como apoyo a cualquier 

persona que necesita consultdr y conocer un poco sobre la 

urganización del área de venLas. 

De los tipos de empresas mencionailds con o.nterioridad, todas 

ellas tienen co~o fin primordia:, el de lucrar, es decir el 

dG obtener utilidades para poder crecer y de está manera 

Pslablecer mejores condicionas 1e vidtl a la sociedad, pard 

cl.:.o es necesario vender por lo que cdda empresa debe estar 

bien organizada en está ár ecl, sí 0s una empresa que va a 

iniciar operaciones, deben cuidar que está. empiece bien 

organizada en todas las áreas y principalmente en ventas, 



µ1•ra si es una omprPsa ya estJblecida entonces debe procurar 

hdc<'tSC' un analir::is pot medio de:,~ cual rvdlue su político d0 

Clll1 
las que h,1 Pst,:;1t..lo t :;",1b,1Jando ~i su resultddo es 

pn:-;Jt.JVll scqu.:.rd con la <1C!'.1"~ pu;it1l·d, y si es negativo 

E~t1· trdbJjo e~pern c111e mot:vP r 'nspirr ~ otros estudiantPS 

cit.• ~ ,1S carrerc1s de co1Jtc1dur ld y drn111iHtr.ici6n a invPstigar 

s 



EVOl.UCION DE LA AUDlTORII\ 

:,ns antecedentes mas remotos Oc :a Auditoria provienen de 

techas dnteriores al año 

ut i 1 izdbdn a dos escribas 0".-,t' 

por estas 

.:. i <ivoban los 

épocas se 

registros 

conlr1bles, estos registrot~ i.('IVldtl ¡1,1ra evitar fraudes er. 

:,\s tcsor.erias de los antiqHu:; ,,r,b1ernus. 

Periódicamente se toman inven!<1ric1s lldtd probar la exactitud 

de los registros contables. 

El ar igen de la palabra "Audi·to; ia" se deriva del ingles "To 

A1.1di t" escuchar ), durantf' la epoca feudal, los 

terratenientes mandaban a 1nsprccior1ar las cuentas de sus 

administradores, las personas dcsigr1~aas para llevar a cabo 

t<ll revisión lo hac1an escuchJn(c deb1rlo a que los revisores 

frecuentemente no sabían leer. 

En el periodo que va. de 1500 c.1 :RSO, ~a Auditoria amplio su 

campo de acción con la apclr'.ción dt, actividades fabriles 

surgidas en el inicio de la H~vo:uc.or· Industrial, durante 

t1stP periodo 

sigu1entes: 

Reconocer 

se dieron canbio'.; importantes, corno son los 

la obtención de inforMncion exacta, prevenir 

hechos fraudulentos, par.1 ~1::.0 se debería contar con un 

sistema de contabilidad ordenado y estandarizado. 

b) Aceptación general para ello se lleva a cabo una,revisión 

6 



independiente de los Estados Financieros. 

En la etapa posterior al afio 1 Ro:, 

d Administración transicr í.i 

individuales a los profesio:1istn·· 

y a medidJ que la 

los propietario.::,; 

contratados, los 

propietarios independientes sP :~egaron a interesar en 1.1 

protección y dcrecentamiento dP sus crlpitales. 

IJC' los años de 1905 a 1933 los objPt •vos y las técnicas de, 

Auditoria de la Gran Bretaflct formdron las bases para el 

desarrollo profesión del Aud~tor Kortcmaericano en su etapa 

inir:ial. 

Durante los diez años siguientes, la A~ditoria Nortemericana 

¡1roqr·eso de tal manera que la AJditor ia de la Gran Bretaña 

rr,s111to insuficiente para los negocios norteamericanos. 

~.str cambio de actitud se encuen~ra pPrfectamente registrado 

1·r1 las edicion0s QlIG surgieron d·irantP el periodo de 1933 a 

1940, como el tPxto d~ Auditoria de !•:ontgomery en el cual se 

aiirmaba "Un obejto accidPntal, aunqur> lo importante de una 

A1iditorj_.J, es ld de detectdr los ¡_·rautlc.s. 

Entre 1940 y 19ó0, la mayor parte c.l, los autores estaban 

deacuerdo en que la Auditoria normdl debia ser orientada 

básicamente hacia la determinación de la veracidad de los 

Estados Financieros, con unJ co~reHvondiente falta de 

7 



importancia en la forma de detect·ar fraudes. 

De 1g50 a la fecha, a J\udi tor t.1 ,,e r:oncibe básicamente como 

) d 

los 

rPvisión de 

análísis 

proporcionan la 

los 11rocedi~ir:1to~ y sistemas en ld que 

sobre la eftct:vi6~d y control 1nterno 

base para ev<:1· uar '..os procedimientos, sin 

olvidar que esta rev1s.1.or; rt>ve:.., a• .. tuctlmente una tendencia 

muy significativa hacid une ~oyor confianza en el Contra! 

Interno. 

8 



ANTECEDENTES DE LA AUDITORIA EN MEXICO 

Los antecedentes lo constituyer. 

recaudadores 

impon1a a la 

que durantP 

de impuestos 

generalidad 

la colonid 

quP. 

de 

~ os superiores de los 

r-1 ,1sc al ta o dominan\ i· 

J a poiJlñción mexicana; 

l ni~ "vendedores·· que ~;e· 

constituyeron con los inspPcturoH c:P. Ja ~oiona Espaflola. 

l·:n 1845, se observó que ld i-\u(. · to1 L<:1 sP llevaba a cabo por 

medio de supervisores enc,;..-gados de vigilar lUh 

Jctividades de los recaudares de lr.,puestus sobre la poblaciór1. 

Fue hasta lBGB y por Decreto del :.lc.Rrnito Juá:rez Presidento 

de la Republica, cuando 'unGü la Escuela Superior d~ 

Comercio y Administrac¡on, 1nca1 µora.0,1 o la Secretaria d~ 

fdUCdCión Publicd. pero na rs s~nt, hasta 1905 cuando sr 

en dir-hd Pscuela de Contador Público, 

L',S le suceso marca el iniC'lO de as p1 1 mc>ras investigacionP:\ 

· c,[erentes de la Auditoria lno rc:ar-·on n. normas, técnicas )' 

¡i1 <lCl'dim) L'!1tos de esta uCtivict.id, : umr1ndo como base lo::i 

0studios provenientes de los Estados 1_11·ctos. 

,1fio de 19]9, r•l lntituto uo Contadores Pdblicos dL• 

'<'.exico, actualmente I11st itutu Mex1c-,.n10 de ContadorPs 

Pu'ul 1 l'OS \ l.:·lCP J, edito el denominado; " J,j 

Certifjcdción d~ Balances 

y cotización de valores. 

Psto fue pc1ra fines de inscripcio:1 

Los cambios que han venido sutricndo 

9 

las empresas 166 ha 



pldnteado nuevas exigencias pard lo cual deberá contar ca~ 

persona: ejecutivo capacitado,qu~ osuma las responsabilidades; 

en ur. extlmen a fondo de empresct sobre sus objetivos, 

:nétndos con que cuenta para loqrur~_os, y con la evaluació~ 

del 1·1,·!o operacional de :os di fr•ntes departamentos 

que se diagnostiquen en io emprr•s2 

1 O 



DEFINIC!ON DE [,A AUDITORIA 

MON'?GOMERY. - Dice que J a Audito: ia es un ex,.unen sistemf-1.t ico GL• 

_os libros y registros de un ncgr,cio 1: otrP organización con 

rl fin de determinar o verificar :as ~echos, relativos a lau 

opc'r oc¡ ones financieras y los 1t!s~: Lctdos de estas, pa:ct 

11f0:mar sobre ]os mismos. 

WlLLIAM W. PILE.- Dice qur es l¡n i xamer. hecho por un Contador 

11H' lf• !1ermi0. expreso.r una opin:,o;;. _; ndr?cndiente acercd de los 

F s t ,-ic}ci ~-:; ContubJes, de lé-l empre1;,1 .iuditcJ:.id, indicando si ellos 

r1?;'l9_¡an e.le manera razonablP le prup~rc~ón financiera y los 

r~sultados operativos. 

l ¿; rev1s1ón y ~up~rvisLuG sistemética de und 

.L(-1 1vidad o grupo de actividad(':,;, cuyu realización nos es 

1, __ l 'Jdt 1 •.ra de una protesj_úr., dado en funcion de las 

Id tarea rec1~lzdr, se recurrirá a los 

11r'.~ti~>c0nc1les especializados. 

l ri rn 1 opinion Auditoria es el e;-:'-';nen. ,\nálisis y revisión de 

,1ct 1vldades u oper..1c1or1t·b rrg.i s~rc1das, tanto de su 

,1dr,11111st :::-dClor: como de registro:· como de los libros 

¡..;olizas. docun1cnt,'c.:.: ·~:Has de diario y mayor 

dSl como de cifras que muestran &os ~stados Financieros. Ln 

cual dará a conocer los resultados xediante un informe o 

dictqmen. 

1. 



CLASIFICACJON DE LA AUDITORIA 

Act Ud lr:1rnte la AudJ torin :;v r:lns~ t lea en cuatro tipas 

pi 111cipa'..cs que son: 

AUJJITOHJA FINANCIERA 

AUDITOHJ A INTERNJ\ 

l\UDlTORIA OPERACIO:'lAL 

AUDITORIA ADMINIS1'RA'l'IVA 

Al}P_.i;_TORIA __ l'J;_N~!"J-i;__~~RA.- Par,1 L1N:JI'é.'RG THEODORE COLM, ld define 

como: "U1,a. rev1sion ope:raliv~, y ci-i.tica, por un Contador 

Pul1l1co :ndependiente de los t·ontrolcs de contabiliddd de una 

empresa comercia¡, cuya cor.e: usion ['8 un dictamen de la 

corrcc1on de los Estados Find~ it,rns d~ la empresa. 

AUDITORIA INTERNA.- El Instit .1ln de Auditores Intern;::is, en su 

declarilc1,1n de responsdb1lictcid1•r d0: Auditor Interno, define 

la Auditoria Interna como siq,H': "La Atrditoria Internd es una 

actividad independientP de ov.1·uación de una organización. 

mP_dic.nte la rf"!visión de su ccintabilidad fianzas y otras 

operaciont..~s que sirven dP- lirlsr· a la administrac:ón de la 

emprPsa''. Es un co11trul qe1enc·ia~ cuyas funciones son ld 

Qed1ciun y evaluacion de la efer·tividad de otros controles. 

Al.JDI_'I'ORtA OPER..f\f:_!.QNAl:: __ ~ Para J!JAi...' CAJ\LOS AUSASTEGUI, la def1n0 

de ld siguiente manera: ~Es la revisión y evaluacion de los 

controles contables y adnin1strativos, y por tanto 

proporcionan los datos necesarios para saber como se están 

1 2 



real1zdndo las operaciones; 

oriqen y la forma posible de corrcrrion . 

. 4.lIQITORIA ADMINISTRATIVA.- HILL .. A:1/ f'. '.,f·.J:S'.AHD lci define ''Es l)l 

¡::_,xamen comprensivo y constru1 tvr1 dt:· ·.1nd empresa, de UOrJ 

~.nstitucion o cualquier p;_·,rLE' dt' s·,. O'.qonJ.:-;mo, en cuanto a lo,~. 

?lanes y obJetivos, sus mptodni y ·nntroles, su forma di"• 

·_Jpcración y sus facilidc1d0H h.JJ:a.n,-1s y f1-sicas esto es par,1 

i...EONAHD . 

. :..;egun JOAQUI'.'~ RODRIGUEZ VALE;JC'A, :..a f-.....:ditoria Administrat~v,1 

ayudar y complenrnt,1:r o ld administracion en 

determinadus pronomias y pract1cA~ 

A~ITORIA ADMINISTRATIVA.- F. F. ;\OHHFCK "Es una tecnicct df• 

control que proporciona a lr-1 rrerr>nc.1.'-' ·Jn método de valuac10:1 

iP lil <=i.rt i.vJddd de ~os procf'd c.:icinto!-. operativos y controlr:; 

: :1t~rnos." 

El propo:::·.,Lo de> ld Auditor,,, Arlmir:is~rdtiva, como se pucLic· 

nUtdr, P:-, , ev.1;,dr y cvt1l 11.i ;r:c1 t1rg<:1nización a fin d(• 

_ df'nt !.! lCdI )' elim1nc1r rJc1 u·.:.e :c.:.,1:-; u .irregulctrill.ades en 

;as rtfPds cxar".i~.1dL1:; E.,;to significo que por 

r:1ed10 ctC' ld Auditoria Admiu1-strat _va ,i.u administ;ración de una 

ernpr8sa podra llevar a cabo Pntre otras las siguientes: 

l.- Eli~inar perdidas y deficiencius. 

1 3 



2 .. :·:e jurar, los sistemas y pr. oced i '.I, i en tos de operación. 

3 .. ;·lrjo: ar los medios de control. 

4 •. üesdrrollar mejor dl personal. 

5 .. llt i i izar mejor ]os recursos de que se dispone, tanto 

hum2nos como fisicos. 

bien l,:l Auditoria Adm:ir:1>:>lra' .iv,i presta un diagnostico 

preventivo para precisar la.s c,1us,1s propondrá a fin de que 

las males no se extiendan, por e jcmp:o: "El descenso de las 

ventas, totales o por líned df"! prod.:c1on." 

1 4 



O B J E T I V O . 

Jesde los inicios de la humanidad existió la forma do 

satisfacer ciertas necesidades del hoilibre. Por lo cual me 

l.lamo la atención y además de r:ertas circunstancias que 

sobresalieron en mi vida, sent1 ¡a necP.sidad de llevar a cabo 

esta tesis enfocada hacia el áren de ventas. Con lo cual 

se me contestan ciertas interrogc1ntes en mi vida 

profesional. 

f-'.l objetivo que tengo al desarroll;ir esta tesis es demostrar 

~a importancia que tiene la auditoria en este caso al 

departamento de ventas, ya que llevando un buen manejo dentro 

i0. la empresa de los Ingresos se podra satisfacer varias 

n~r~sídades como por ejemplo. 

- f-1 aumento de los ingresos. 

Pago de gastos relacionados a la!; ventas. 

- Pago de gastos no relacionados a las ventdS. 

,iecimicnto de la empresa. 

- Solvencia económica. 

Respaldo y nombre de la empresd. (es decir Mayor ingreso 

mayor reconocimiento) 

Ff1cacia y ~ficiencia. 

- fl~tectar desviaciones ( ya que si SQ detectan con cierta 

anticipación podría prevenir fraucies o causar pérdidas 

irrecuparables o aún mayor una quiebrc. total. 



Con esto y con tantas cosds m~s me permito informar que el 

rlr vPntas es 1 o más i.rrportante dentro de una empresa 

ch0c-,1ndo 1 a figura siquiente no~ ¡Jodemos dar cuenta de lo 

import,1n< e que es ten(~r una bup1-;,-: departamento 

d,:! vi>nta:--; y además la 1.mportanr1,. qL.r '!'"iPr.P. 

Con esto se puede ver en fnrn·~ q~nPral la estructurdcion 

dn 1 n. s empresas y SllS objet i VrJ~. Mayor Ingreso = Mayor 

Crecimiento. 

De ese modo considero que ared de vL~ntas es una ciencia ya 

q~e requiere de lln estudio a for!d(· aµ~ irando técnicas y ot:-a.s 

ripncias para su P.stud:o. 

Est.=t tesís es m.=ts que nada der,ostr.-=ir que en la ac:tualidc1r'. 

ventas PS und ciencia. 
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DEFINICION DEL DEPARTI\Ml';~·TO DE VENTAS. 

Dentro de una organizdciór:, que esta sC' 

encuentra seccionada o clivili.ic11 c'n departamento para E' 1 

mr>.jor desempeño de sus func ionC!s. puedo decir qut· 

necesidad de lci existirán tantos departamentos 

organización 

di.vi.di.da en 

1 o requirra, pnr 

departam011tos rlP 

COlfO 

ejeop]o, una organizacion 

c:ou.p: ,:¡s. produce ion, d<' 

m~tPriales y departame11tos dt· vent~:; t'ntre otros el cual 

tratare en ei:::te tema. 

VENTA.- La venta ha siclo unn uclividad eminentemenll' 

empírica, prartica e intt1it ÍVd du1dntc siglos, pero en 

1111Pstros dias pstn activide1rl S'."' h1 co¡¡vertido en cienria. 

',¿1 vcnti'l. S!:' conviertP i·rt cie:1ci,_1 cuundo se ernpleo l,1 

ps1cologiü, ~a logica y c1tr0s c1e;1~i 0 

F.ntvndiendos.e por c1enc-ic1 ",:11 ca:·. J·1nlo de conocimientos 

-temál::..cdmf'ntP ordenados dent1n 

rluctrina, 

prOI,JÍO~. '' 

con 

A!; 1 tambiéc 

sus pr1 nc1.pi::1s, 

¡n11:~dr.; el.el· ir q uf' 

arll'sana1es y rlP 

el(' un cuerpo logico dr 

reglas y metodos 

.,et Lvidades, practica:::· 

ct)")renderse por le 

observación directa y reprt~ciu~ dp' :1echo, pero la ciencia 

no, la ciencia debe estudidrse, por :o tanto la venta actual 

requiere de estudios. 
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CONCEPTO DE DEPARTAMENTO.- Eti un centro de costo, una unidad 

de op~ración una área de una planta industrial; una función, 

unn actividad. 

CONCEPTO DE VENTA.- Es :::1f':1C.J.~l de interpretar 

cdrc1cteristicas del productu o sc,·";cio, de términos de 

sdtisfacción del consumido, pc1: d L1·: ... :-i:-·1d1 después, mediante 

tecnicas adecuadas. sobre el ~o~r1ciu1~ento de sus beneficios 

y la persuasión de la convenienc~, 1 dP su posesión o disfrute 

inmediato. 

:'ambién es una transac-ción merca: 11 o de negocios, que 

representa ld entrega de un drticulo de comercio; una 

partida de mere ancas. un der¡~c!1t: o L1r sPrvicio a cambio de 

un.-1 promesa dP pago o su er]l:cvalPntf' en dinero, o por 

cucilquier convinación de esto1i. 

CONCEPTO DEL DEPARTAMENTO DE VENTAS.- Es el área de una 

01ganización, en la cual se 1er1lizan transacciones 

merrantiles, ya sea la comerCicilizac·1on de un articulas o 

prestacion de servirios y colorarlos en manos de la gente 

dispuestd a adquirirlos a Cdmbio dP un pago en dinero o su 

0riu1valente. 
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N O R M A S D E A UD 1 TO RIA. 

A principios de 1917, se hjcie~on los primeros intentos 

rrofc,siondles para codificar :1or.,ds. sobre las que pud1ran 

basarse el 

Accountings, 

proc~so de Audito-ia, con el folleto Uniform 

hizo una propu~s-0 rle pruebd hecha por la Junta 

Federal de la Reserva. Con ljcgi!raD mod:fi.caciones, el folleto 

era proprocionar el bosquejo j~ -~s posib:es contenidos de cada 

uno de los conceptos del Balanct! ... os n1étodos a seguir por el 

auditor se subordinan al esfuerzo d ase?urar que las distintas 

partes del balance se clasific¿ran v describiran correctamente. 

l,os folletos fueron preparados por Comités del Instituto 

Norteamer:tcano de Conatdores, en 19/9, una edición revisdda qut• 

se titulo "Verification of F'tnancial Statementsº, no solo 

repet. ia las. ideas sus prcdecesore.s, en cuanto a 

clasificación, 

recomendados 

sino que descr:bia ampliamente procedimientos 

de Auditoria. HuL0 otra Ultima versión. 

"Exdmination of Financial Staternents by Indepenctent Public 

Accountats ·· apararecídas en i936. En esta fijaron 

procedimientos de Auditarla; la palabra verificación se omitió 

del titulo. los Estados Financieros se reconocieron como 

pertenecientes a la adminsitrdcicn y la función del Contador 

Púhlico se limito ct und revisión oe los Estados Financiero~ 

e implantación de pruebas especificas para establecer :a 

corrcc:1on de los mismos. 

El uso del termino descriptivo 

sugerida por la Ley Federal de 
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practica 
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continuado hasta el presente, en :..os reglamentos de 

Comisión de Valores y Cambios de los Est..idos Unidos y en todas 

partes, aunque ahora se sostiena quv independencia PS so:ü 

de los varios atributos ri.Pnciales que deberfin 

caracterizdr el trabajo de~ t:ontador Pul;.ico. 

rl Consejo del Instituto Nort.cm¿ c1i.:dnu fi¡_~ :onatadores, aprobL.: 

un :nforme de un Comité ~aJIP procedimientos de 

/\'Jdi toria. El informe f _¡_ jo ·_: na ba:3C para el examen más 

rig11roso de cuentas por cobrar e inven~~rios. También se dio 

Mas aleucion u 1..a forma del dictame:--. e ·c1fc11:1e del auditor. 

adelante, en el mismo año, los d~scutrimientos del comite 

fue.ron rPcopilados en la pri:ner,-1. dr• ·.::--in serie de boletines 

l l.1.mados Statements on Auditing Prccedure y un comité d1:..• 

r· uctcllim1-enlus de Auditoria st; estahlec'.o permanentemente. 

fJ1.1rdntQ 1 os diez años siquie:itP:: publico un total de 

v,•:11ticuatro bol~tines, la mAyor1d ü~ pllos sobre el mismo 

rel<1l1vo o problemcts en las Auditorias del 

. c·mpo de quPrras. Sin embargo, p_,..onto se reconocía que las 

p.1~t~c11l,Jridad~s inherentes ,l la qran variedad de 

t r_·ansaccionl:'s afrontadas por ~ ,:_i·1cij t.ui en cualquier empres<1 

virtua)mente .i.mpos.:.b:C' especificación de 

crocc:jjm LPnt us 

~·,,:it.ivc que ~;e 

de a.uditoriú, por rruy gl't1eréll que fuera; esto 

suspendiera la d~:1~rJbuc1nn de los veinticuatro 

b:i.l.et..i.:--ies, y del examination oí '.-"inctcid: Statements. El comite 

en su informe de 1948, declaraba; "~ientras que no es practico 

por lo muy variable de las condiciones que se encuentran el 
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auditor, formular así como un programa de reglamento para todo 

usa; tratándose de procedimientos de aud~toria, si es posible 

fo11:1ular ·.1n manifiesto con relación a las normas de auditoria 

que deba observar el cont~~o· r·n sus juicios sobre los 

pr-ocedimientos selecccionados y ]d c·xtens1ón de la aplicación 

de ellos a través de pruebas selr·c~!vas. 

E 1 comí-::: é procedió entonces o d 18 t 1 nqu ir entre normas y 

procedimientos de auditoria, estos ultimas se relacionaban con 

reglas de actuación, y las primeras, significaban la calidad 

de la observación de tales reglas y los objetivos a a:canzar 

con el empleo de los procedim~e~tos. 

En octubre de 1947 el comité púb.ico un 111forme preliminar; es 

este informe, el comité dio ejern~:os de normas de auditoria. 

Propuso nuve normas, las cuales fueron formalmente aprobadas 

por los miembros del Instituto e; lci Junta Anual de septiembre 

de 1948, las cuales enumero a cort1nuac1011. 
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NORMAS_GENRALES. 

l) La auditoria deberá ser dirigida por una persona de 

estudios y experiencia adecuada. 

7) El auditor deberá y debe mantenPr una actitud mental 

independiente. 

,, ) El cuidado profesional se deberá rP.flejar en la dirección 

de la Auditoria y en el informe. 

NORMltS_DE PRACTICA. 

,J l La Auditoria deberá plcinearse adecuadamente, y los 

r1yudantes si los hay serán supervisados en forma competente. 

I El control interno debera ser t'studiado, y evaluado al 

c¡r~do de su eficiencia, para detcrm1ndr la extensión de los 

~,r,1cedimientos de prueba. 

r :1 Lec ev.i.dencia adecuada, obtenida por medio de la inspección 

~·1 (''JUTitas y confirmaciones. es un requisito necesario para 

µode1 expresar la opinión del auditor t•n su informe. 

NOR!1AS RESPECTO A INFORMES. 

} ) El informe debera indicar si los Estados Financieros 

concuerdan con los principios de contdbilidad generalmente 

aceptc:ldos. 
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8) E.L i;¡forme debera indicar s~ estos principios se han 

seouido consistentemente o si dii"1erP.n de los usados en el 

ejr1cic10 dnterior. 

9) SE consideran adecuados la~ ~~~!:ci1ciones en los Estados 

Financieros, incluyendo notas il~ 1 .1rct~orias, a menos que se 

hagan excepcione~ en é.>l inform1• je i .1ull1 tor. 

De osto manera se dio un signiflcndo al termino "Normas de 

Auditoria Generalmente Aceptadós-, u~ Lerrnino que constituye 

una mención importante_ e.n el informe de~ auditor. 

sn ld actualidad las normds lle· auditoria son 

importancia, ya que ellas van u 

segu1r los auditores en la 

auditoria, o sea: 

m.ir rar los 

rea~ i ;-,o.e i ón 

pasos 

del 

de tdl 

que deben 

trabajo de 

Las normas de auditoria so~ ~os rpquisitos de calidad 

relativos a la personalidad del <''lud1tor y el trabajo que 

desempefia, que se derivan dP lu 11atu1,cileza profesional de la 

act~~ictad de auditoria. 

Enseguida mencionaré la clasificaciór. dctual reconocida por el 

lst1tuto Mexicano de Contadoren Publicas. 

NOR!1A~ PEI!S_9Nl\L_I.;S_. 

u) Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

b) C~idado y diligencia profesional. 
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e) Independencia mentdl. 

NORMl\8__ !<ELAT!VAS A LA EJECUCIÓN DE TRABAJO. 

d) PlanPación y supervisión. 

JJ) Esturlio y evaluación del con".:.rD, .Lllt(-'rno. 

=1 Evidencia comprobatoria suf:1inte y r0mp~tente. 

NORMJl.8__ RE_LAT!V_AS A_ LA _I_NJ,O!<MACION Y DIC1'AMEN, 

;1J E,:.i;.pr:esión de relación y n1cr\!1CP con ·os Estados Financieros 

que los Est ddos Financieros presentan 
b) Declarar, 

r.azonablemente Ja posición i inanc1nfd y resultados de ln 

t•.mprt~sa y en conformidad con los µrinc1pios de contubilidad 

t_j{'!leralmente dceptados. 

r· 1 Jeclarar que los princip~os de ~011tabilidad generalmentP 

,iceptados se 

.--111\'erior. 

aplicaron 

dl Ser ~xplicito al .--1 hacer salvedad~s. 

eJercic1 1.J 

(') i::x:presar su negoc1acion c1P op1n lOn sobre los Estados 

F;nctnc1eros <..:Udndo a.s1 lo dPb,1 considt>rc:ir. 

l-'...i;-a efectos de este trabajo, l:>C' Lomc1n e-orno base estdS normns, 

y~ que en cualquier trabajo de ~uditoria se reqUit?ren 

requisitos mínimos de calidad relativos a la personalidad del 

auditor y al trabajo que desempefia .. 
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TECNICAS DE AUDI1'0R I A 

Son los métodos prácticos de invcstiga~ión y prueba que el 

Co:-\l ctrior Público utiliza para 

comprobd...:iun necesaria pdra 

logrdr 

podl'r 

la inforn1ación y 

Pmitir su opinion 

profesional de las técnicas de a11ditr1r1d son las siguientes: 

Su ap:?::-e:::iación sobre la fisonom.u:1 o c~1r,1ctPr1sticas generales 

dP _;_a empresa, de sus estados findnr:1Pros y de las partes 

importances, significativas o extraord1ndrias. 

Esta apreciación se hace aplicanrlo Pl ¡11ic.10 profesiondl del 

Cantador Público que baso en 

podra ob~ener de los datos o 

su pr120,u,1c1on y experiencia 

informa.e 1 unt•s originales de la 

empresa que va a examinar ope [ d,. iones importantes o 

extraordinarias que pudieran rL 1quf'1 1 r ,it ención especial. Por 

eiemplo, el auditor puede darse cuPnta rJ¡• las caracter1sticas 

tundas\\.ent:ales de un saldo, pos l d ~ 1 mr le lectura de las 

r~rtdcciones de los asientos anotados PT1 la cuenta y estimando 

1 .! importancia relativa de los cctr11at; y abonos anotados en 

ella. En forma semejante el dc.ld.itor puc~cte darse cuenta de> ld 

exist~nc1d de 

comparac1án de 

anterior y de 

operaciones rxtraorllcnarias, mediante la 

los estadoo de resu:tados del ejercicio 

la actual. Esta técn1cd sirve de orientación 

pr11a la aplicación de otras técnicas, por lo que generalmente 

deber4 aplicarse antes de cualquier otrd. 
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El estudio general, deberá aplicarsP con 

diligencia por lo que es recomendable quP su 

mucho cuidado y 

aplicación lc1 

lleve a cabo un auditor con preparación, experiencia y madurPz 

pnro asP.gurar un exámen profesional sólido y amplio. 

ANALIS1!3 

Clasificación y agrupación dn distintos elementos 

individuales que forman una cuentu o U~ci partida determinada. 

de t ,11 manera que los grupos constituydn unidades homogéneas y 

'.;iqnlficativas. 

~l ~ndl1sis generalmente se aplica d rubros de los estados 

11nancieros para conocer como se encuent1an integrados y puedP 

;r>r dij. dos clases. 

,:1,1 J..nálJsis de saldos. 

'x: sten cuentas en 

· 1't1Pn registrándosP. 

las que los 

en ellas son 

dcstintos movimientos que 

cumpensasiones unos dP 

f l ~ ' por ejemplo: 

)'<l(J'O~.;, devoluciones, 

en una cuentd de rJientes, los abonos por 

bonificacjones. c•1c., son compensaciones 

lutales y parciales de los cargos hechos por ventas. En este 

c·dsn el saldo de la cuenta bien a quecidr formado por un neto 

í!llí.~ representa la diferencid entre lds distintas partidas que 

~P movieron dentro de la cuer1ta. C~J11do este es el caso, se 

analizar solamente ~quellas p<:>rtidas que al final 

qu~daron formando parte dPl saldo neto de la cuenta. Del 

dctdlle de estas partidas residuales y de su clasificación en 
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~rupos homogéneos y significativos us 

analis1s de saldo. 

b) A1:<1lisis de movimiento. 

lo que constituye el 

En ctru.-, ocdsiones los saldoi; de ldS curntas se forman no por 

rompcnsacJ.D!l de partidas, blno por drurn~lación de ellas como 

por e j.emr, lo: en las ru~ntos di" r-C'! •1ltar.o['; aún rnás en algunas 

cuf~ntds 

suceder 

que podrian 

que no sea 

ser dr movimiuntos compensados pueden 

fact1b]P reJ.ar:iondr los movimientos 

acreedores contra los movimientos dPuclur es, o bien por razones 

particulares no convenga hacerlo. ~:, este caso el análisis df' 

la cuenta debe hacerse por agrupacion ronforme a conceptos 

homogén~os y significativos di" :os distintos movimientos 

deudores y acreedores que vinieras ,1 Ct)nstituir el saldo final 

de la propia cuenta. 

lNSPEC!CION 

Examen f1s.:.co de los bienes ::iatcriales o docwnentos con el 

obJeto de cPrciorarse de la autenticidad de un activo o de una 

operdcior¡ ~cgistrada en la contab_lidild u presentada en los 

estados tinancieros. 

~:·1 Cl.iversas ocasiones. especitllmcntP por lo que hace a los 

Sdldü$ activo, los datos de contabilidad están 

representado por bienes materiales, títulos de crédito, u 

otra clase de documentos que constituyen 

del ddto registrado en la contabilidad. 
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Fn iguaJ for:ma, algunas de las operaciones de la empresa o dp 

trabajo pueden estar registradas en t1tulos, documentos u 

i.bros especiales en los cuales de una mar.era reciente quedP 

la constancia de la operación r0a!izada. ~n todos estos caso!, 

:1uednn comprobarse la autenticidad del Sdldo de la cuenta, DE' 

J.d operación realizada, o de ld c.Lrcunstancia que se trata dC> 

comprobor, mediante el t'>:á.mPn f Í S Í.CC de los bienes u 

(1üCLlm~ntos que amparan el activo n ld operación. 

C:ONF:RMACION 

Obtención de una comunicació1~ ('SCr i ~d de una personu 

1lldepcodiente de la empresa exarr.inada, y que se encuentre Pn 

posibilidad de conocer la 11aturaleza y conexiones de la 

(1pe.raclon y, pnr tanto, de inforn:c·:: dt:' una manera válida sobrC' 

l' .• l .1. 

tE'cnica se aplica sol:citdndo a Ld empresa auditada qut• 

dirija en la persona ql1i~n se pide la confirmación, 

tldtHJole la lnfarmacion que se sul1cita y puede ser aplicada de 

t!JtC?rentes formas: 

l'os1tíva. Se envían datos y Sf! piÜt' que contesten, tanto 

entar· conformes corno si ne 1 0 estdn. Se utiliza este 

de cun:f:1rrnación, preferentemcntf' pciid e~~ activo. 

Negativo. Se envían datos y se pide contestación, solo 

tipo 

si 

Pstan inconformes. Generalmente se utilizan para confirmar 

activQ. 

;,s 



Indirecta ciega o en blanco. No se envian datos y se solicita 

información de saldos, movimientos o cualquier otro dato 

necesario para la auditoria. Generalmente se utiliza para 

confirmar pasivo a Instituciones de crédito. 

I NVES1_! fe_AC:_IQ~ 

Obtención de información, datos y comentarios de los 

funcionarios y empleados de la propia empresa. 

Con ésta técnica el auditor puede obtener conocimiento y 

formarse un juicio sobre algunas saldos u operaciones 

realizadas por la empresa. Por ejemplo, el auditor en gran 

parte puede formarse su opinión sobre la cobrabilidad de los 

saldos de deudores mediante informaciones y comentarios que 

obtenga de los jefes de los departamentos de crédito y 

cobranzas de la empresa. 

DECLAaAC!()_-1'1 

Manifiesta por escrito con la firma de los interesados del 

resultado de las investigaciones realizadas con los 

funcionarios y empleados de la eT:presa. 

Esta tecnica se aplica cuando la importancia de los datos o el 

resultado de las investigaciones realizadas lo amerita. 

Convie~e hacer notar que, aún cuando la declaración es una 

técnica de auditoria conveniente y necesaria, su validez esta 

limit~da por el hechos de ser datos suministrados por personas 
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que, o bien participaron en las operaciones realizadas, o bien 

tuvieron injerencia en la formulación de los estados 

finaneieros que se está examinando. 

Obtención de un documento en el que se asegure la verdad de un 

hecho, legalizado por lo general, con la firma de una 

autoridad. 

Presencia fisica de cómo se realizan ciC'rtas operaciones. 

El c1udi tíJr se cerciora de la forma como se realizaran ciertas 

operaciones dándose cuenta ocularmente, de la forma como el 

personal de la empresa las realiza. Por ejemplo: el auditor 

puede obtener la convicción de que los inventarios físicos 

fueron practicados de manera satisfactoria, 

mane:r.:,. como se desarrolla la labor de 

realizpci6n de los mismos. 

VerificacLón matemática de alguna partida. 

observando la 

preparación y 

Hay partidas en la contabilidad que son resultado de cómputo 

realiza dos sobre bases predeterminadas; el auditor puede 

cerciqrarse de la corrección matemática de estas partidas 
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medi~nt,, rl rálculo independientr df• las mismas. 

Conv 1 ,1ne advertir quri en ld ap:icacion de la técnica del 

r·.~lctilo r,pcuentementr es convrr1iente srqu11 

lliff'rl:'!11-' ,il empleado, orlgin.-ilrnt•Jllí:' c-:1 ld 

un procedimiento 

determinac1on dli 

... ds p}rt ,dc1s. Po:: ejemplo: e: l:11.uo· \ t' uc ir:tereses ganados que 

sobre la base dE' 

e ·Jmputos n<P!:.suales sobre. l neo 'lf1P ;· dC l O."i!'S individuales, se 

pt1ede comprobar por un c~lr·uio qlobal ~i,licando la tasa ÓQ 

interés dtlUal al promedio de ~,c1s ~:1vE•rs1u:aes del periodo. 
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PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA DE APLICACIÓN GENF.RAL 

c;ENE!<Jl,L_IDADE¡; 

El Contador público indepr•nd:f'r.l,' p111-'r:8 desempeñar r.i1vers,-.:; 

actividades o trabajos aplica11do sus t 11nncirnientos tecnicos, 

pero SL principal activicidd 0s ouditoria de Estados 

Financieros, 

upinion en 

la cual tiene por objet .va final el emitir und 

la que haga constar d:~hos 1esultados financieros 

~,r~sentan la situación fi nanc i f' rd los estados de las 

t:¡,1~rac1ones de la empresa a una ferha, Ju cual se hace dentro 

,1eL mq,rcu 

. .l-'t dlÍ' 

de los principios de contdbilidad generalmente 

t·iahd JO lle auditoria tienf' µor rons1q_~iente, como finalidad 

proporcionar al r·o:itador publico los 

e i r,;ncr,te:s de~ juicio y de cunv1ccion nC'cesarias par¿ poder 

t·~_1ti1 Eu opinión de una manera objetiva y profesional. Es por 

responsabilidad personal !' indeclinable del prop1o 

c1uli. t.or, eJ determinar que e las~ Je 111uebas necesitd para 

niitener 

, .. s 1: ci ~; 

d.i cha 

I-'r11chas 

conviccibn y hastn qui' qTc1do deben rea1 izarse 

y en quG rnnf:lectrJ s11rd:·iistraran elementos de 

A\,ll\NCE _Y. LlMITACl_S)N~_$ 

r:ste SE refiere a los recursos de invPstigación y prueba en 

que el auditor usd para obtener la información 



np::r'•S.~l-ld, que <'!poye ~u opini'..'L sobrr-> .i.us estados 

q110 ~sta examinando. 

financieros 

i-:1 propcs L to es establecer , c1S Lpr·n: r·d:-; y procedimientos de 

aplicación general, que puede ulili7,i· p; <1uditor para obtener 

l i, ir1formac1ón necesaria, QUC' 

profesional sobre los estados finanr,E•10~ dr la empresa que SP 

esta oxarr:indndo. 

PROCHIMIENTO~_QE AUDITOB_l_A 

Los procedimientos de auditarla sor·i ,•1 "C1njunto de técnicos d0 

invest.igacion aplicables u Ull« pa1t1L\~1 ü n un grupo de hcc\"1.os 

o circunstancias relativas a JoM estado~ 'inancieros sujetos d 

examen. mediante los cuales el co~td . .-iur publica obtiene las 

b~ses pa1·a ft1ndamentar su opin1on. 

DQb1clo ,_1 que generalmente 01 no puede obtener el 

ct1nocirnien~o que necesita para fundar s~ upinión en una sola 

pr uebq, es necesario examinar cadc1 p,11Lida o conjunto de 

hechos rr.ed1dnt0 varias técnicas d~ ~n. 1cJción simultanea o 

Sl!CP~lVd. 

NATURIILE2A DE LOS PROCEDIMIENTOS DE l\UDl'lORIJ\ 

Los diferentes sistemas de organización, control contabilidad, 

y en general, los detalles de operación de los negocios, hacen 
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.imposible numerosas operaciones indiv~duales, no es posibl(' 

qnncrqlm~nte, realizar un f'Xdmcn d(1 tdllado de todas las 

µa1ti~as individudles que forr1Qn unrt pJrtida global. Por est Ll 

razon, Celando se llenen los rcquisi ~o!:i de multiplicidad dt• 

p.1rtidas y sim1 l1tud entre eJ ..... e1~, l)'lf" :Pr"J1re al procedimiento 

de examinar und muestra de· L~1s :1.¡rc :uas individuales, par<:1 

rlerivar ~l re.su~ tddo del exdrnen Ge; t c1.:. nuestra, una apinion 

(_J(~neral sobre partida globa:. }·s;_e procedimiento no es 

exclvsiva de la auditoria, ~i:10 que tiene aplicacion en 

muchas otras d1sc1plinas, en ('l rampo de la auditoria se le 

c:onoc~ con el nombre de pruebas selPctivas. 

La relasión d~ las partidas tixarninadas con el total de las 

pct~tt~as idividuales que for~an el un1verso, es lo que se le 

,_·;-¡n()ce ·.:amo Pxtc->ncion o e11cunct' los procedimientos de 

durl.itoria y su ticterr:iinación es los elementos mas 

irnporluntes en ld planeación rlP la µror.i<.1 auditoria. 

')'. \_1;,TUNIDAD DE LOS PROCEDI:-11EN"T:.JS :JE /\UDlTORIA. 

La epoca en q11P los proceCi mi pn to.<, de auditoria se van a 

aplicar se le Ll~md oportunidad. 

\n f'S indisponsa1,1e. y a Vl~~1"::; no v· cor1,.,eniente, realizar loi.; 

procedimientos dl' auditori~ IPdltiv,)H e>:amen de los Estados 

Fiancicros, a la techa que dichos cstddos se refieren. Muchos 

prace~irnientos de auditoria son m~s uL1les y se aplican mejor 

en un& f~cha anterior o posterior. 
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CONTROL INTERNO 

El Control Interno es de tal importancia para todas las 

t'm¡YrPso~; i-151 como para el apoyo d.e aud~toria, por eso es 

·1er.-f:sa:: lo conocerlo y saber implantc1rlo, yc1 que de esta manera 

:;e eva.lúan Lodas las operaciorics de u11,3 empresa y se trabaja 

cum mayor eficiencia. 

El ~fectci que tiene sobre Ja nuditori~ la instalación y la 

operac_1ón de un sistema adecua.do d.el control interno, es que 

f 1 r1 la actt1alidad la auditoria gira en torno de las técnicas de 

auditoria de la revisión, del an,.\l ísis, del muestreo 

(~stad1stic..o y pruebas selectivas, culrr,in<1.cLón en una evolución 

y c•n un juicio final p:cofesional 

presentacjón de la información. 

respPcto a la adecuada 

¡.;¡ control interno administrativo, norm¿lmente se refiere a 

rJctiv1dadE'S que no se pueden considerdr como de naturaleza 

!inanciera, siendo un ejemplo de ellas l~ política de una 

compañ:._a con respecto a que uno de sus <1gPntes vendedores que 

tea1icPn, elaboren y envíen a la casa mnt·riz un informe diario 

qlll! scüalf.' el numero de visitas que hicieron a los clientes, 

y,1 se4 ordenes o pedidos recibirtos, rechazddos y sus razones. 

·1-dr1tu el co11trol interno financiero como el control interna 

cH.lministrativa son funciones de la administración. En muchos 

Cdsos el control interno financiero y el control interno 

adrr,inistrativo no existen fronteras que separen uno de otro. 
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Un buen control interno se logra mediante una verificación por 

parte. de la administración de las trdnsacciones financieras. 

En auditoria, al auditor le preocupa cas el control interno 

financiero que el control intc>rna admi:1lstrativo. Pero cabe 

sC'halar que cuando se ti-ate de un truba~o de Consultorid, se 

estara con mayor interés en el control 

qtll' en el financiero. 

jnterno administrativo 

CONCEPTO.- Plan de organización entie la contabilidad, 

func:í ones de empleados y procedi:1:ientos coordinados que adopta 

ur.rl (!mprPsa pllblica, privada o máxima para obtener información 

co11f1dble., salvaguardar sus bienes, promover la eficiencia de 

suf-; operaciones y adhesión a su política ,'idministrativa. 

[ABRAHAM PERDOMO '."\ORENO) 

CONCEPTO.- El control interno es un p:an de administración 

pcir-d lograr adecuadamente las funcionefi de1 ente económico a 

f ele proteger los•activos de:;_ negocio y el cumplimiento con 

p:il1ticct prescrita por la adlr.inistracion. 

(RENE AMADOH) 
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OBJETIVOS DEL CONTROL lNTERNO 

Por conl --ol interno debe entenderse el sistema de oganización 

ele .llli.1 · .. 'n _ iG.ad, los procedimie:1 :. o~: que l i t·ine implantados y 1 os 

r. ce .Jl su.'~ humanos con que cuenta par.· 

obJet~vos bas1ccs. 

l ) . LA PROTECCION DE SUS BIENE:-; 

lograr los cuatro 

2). LA OBTENC.:ON DE INFORMACION FJNANCIERi,, VERAZ Y OPORTUNA 

3). LA PRO~OCION DE LA EFICIENCIA DI-: SUS OPERACIONES 

~ ) . QUE L,\ EJECUC ION DE LAS OPEHAC J ONES SE ADHIERAN A LAS 

PO~.JTICAS ESTABLECIDAS POR LA ADI"'.1NISTRAC10!\ DE LA EMPRESA. 

En eJ pri1ner punto. en la proteccion de sus propiedades se 

debe lene, cuidado ya que estas aseguran 1 a continuación de 

Lds actl.vi.dades de toda entidad, porque cuolquier deterioro.o 

perdida que sufran ocasionar.::i trastornos financieros que 

pueden perjud!..car la vida productiva óe ld empresa. Por eso se 

suq1ere lo siguiente: En el c~so de los bienes en efectivo 

como lo es la cuenta de caja se deve de realizar lo siguiente: 

CAJA.- Sí~ sugiere, que la custodie un solo cajero, porque 

hdbiendo dos o más se pueden culpar entre si, con lo cual se 

dismi:1,..1.ye la responsabi 1 idad, en el Cdf;O de las entradas o 

snl.idr:is que se realicen en eteclivo se clebe cuidar que existan 

L'omprobant:es por cada operacion, pero principalmente en el 

caso 1le los pagos, es decir que los iirrnen los beneficiarios y 

estos paqos deben estar autorizados por funcionarios 

corr.petentes, de esta manera se evitarán los fraudes y se evita 
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tambien ~l que el cajero se l~ hagdn car4as que probablemente 

no cor¡.etiJ. 

BANCOS.­

depósitos 

En el caso de los bdnc-os. ',Updo decir que todos los 

se deben de real1zar _:r1j ra:-:ante por una sol u 

persona. as1 como su registro y :¡uc• · .. n funcionario este 

cuidundo que esta se cum::il-', as 1 coma de cruzar la 

infurmac.ión, tanto la regist1 udo la que arroJe los 

estados de cuenta de bancos. 

INVENTARIOS.- En el caso de los inVL!ntar:._os, estos son de tal 

importancia porque son los que en determinado momento nos van 

c1 generar las utilidades ncresdrias para la generación de 

riquezas, por eso se sugiere lo sigu12nte: 

Que• c•x1 sta una persona de en el manejo de los 

lnvcntar·ias. y que cuando llegue la ~ert·ancia al almacen se 

cheque, y además se verifique que SCd 10 1ne1·cancia solicitada 

del pe.rio·jo, así como también que l lc.gur-; en buen estado dichas 

metcanc1as, que se tenga un buen sí5tema de control de 

inventar i·::>s y que todas J us saliddS y entradas sean 

req1stradas debidamente, er. t:d.SC de las salidas de 

mer·ca~c1a que estas SP. compuebe11 y (!'el(' estén registradas 

tieb1ctamente. en el caso de ·.~nt r dddR de mercancías que 

estas se comprueben y que cst~n rcgj stralldS por una persona 

distinta a la que esta directtlmente Pn el almacén, y por 

último que se haga el recuento fis1co para compararlo con lo 

registrado, de esta manera se ha de observar el bueno o mal 
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manejo Ce dichos inventarios entre otrus. 

CLIENl'ES.· En el caso de los a.ctjvos c:1 clientes; 

(lpbe cuidar los siguientPs puntos :n3s ! rr.portantes: 

la empresa 

Se debe cuidar que el crCdi to q ..... ::! se otorg11e sea el adecuado a 

la capacidad de paga del clie11'·c; u sect, hacerle un estudio 

financiera.Así también que la persona (JUP utogue el crédito o 

la que esté facultada para autori,,;arLo, no tenga relación 

directp con el departamC'nto pard no prestarse a malos 

entendidos por parte de otras pQrsonas relacionadas con las 

ventas. 

Que una persona se encargue a~ veriiicar los saldos, es decir 

con el oajeto de agilizar los cobros de clientes que se 

atrasan en su pago. 

Se deben verificar y llevar un control adecuado de facturas 

que se cobren por concepto de pago de clientes, así como de 

las notas de crédito que en su caso se realicen por concepto 

de dEivpluciones sobre ventas, es decir, llevar un control de 

facturas por orden numérico, asi cow.a po1 su antigüedad, lo 

mismo se debe tener cuidado en las notas de crédito, estas 

también i;e deben llevar por crdf'n numérica: de tal menera que 

se proteja de que no existan fugas de dinero por estos 

conceptoE;;deben de ser notas de crédito. 

DOCUMENTOS POR COBRAR.- En el caso de los documentos por 
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cobrar, en primer lugar, para que exista un documento po1 

cobrar, debe existir una razón que la cause y una persona 

quie11 lo autorice, desde luego quP sea funcionario de la 

negociación, también estos documentos deben estar bien 

contabilizados con el objeto de asP.gurciT su cobro en la fecha 

señalada, o en su caso si no fue pc1~jr!do por el titular de 

dicho documento. En caso de operar:º_ones por este tipo de 

cuenta, cuando estas sean en ur nwnera conf,iderado, se deberán 

de checar, o sea, 

cuenta de control. 

conciliar por Jo menos mes a mes con su 

Otra forma de custodiar este activo es tenerlos en el banco en 

custo<Jia o en algunas de las cajas de seguridad. 

ACTIVOS FIJOS.- En caso de los bienes en activos fijos, estos 

SE~ deben proteger de tal manera, que no se gasten recursos 

financieros de mas. es decir procurando obtener de las 

ínversior,es que se hagan en estos bienes, un beneficio que sea 

re11table a la negociación. 

Estas inversiones de preferencia ld deben autorizar un 

funcionario de la empresa (Gerente Genera]), de esta manera el 

departamento de compras será f'l autorj_z,ado para buscar los 

m0joru~ ~roveedores de estos rl~t1vos, )'" sea de terrertas, 

edificios, maquinaria, equipa de r~parto o de oficina, es 

decir, se debe satisfacer la necesidad de la negociación y de 

dar respuesta inmediata en la compra de dichos bienes. 
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ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

!.os ~lementos del cont1ol 

l'Ual ffJ: 

interno pueden clasificarse en 

a) Or!¡anización 

b) P ro,::edimientos 

e) Pe:rsonal 

d) Sup¡ervisión 

d) OR(¡AI\'IZACION.- Los elementns dc.>l cont i:-ol que intervienen er. 

la org,anizacion son: 

.l. _DI_IWCCION_.- Que se asuma la respons,--l.!Jilidad de la politica 

general d1! la Pmpresa y dt~ 

desarrpllo. 

\as decislones tomadas en su 

2. _COORCINAC:IO?. - Que se ddopten las obligaciones y 

nece!:.idades de las partes integrantes de la empresa a un todo 

homogéreo y armónico; que p1evPa los conflictos propios de la 

invasión de funciones o intPrpretdciones contrarias a las 

asignacio11es de autoridad. 

,J. DlV_ISIO:,,J DE L~!3_0_B~~.-= Qur2 claramente la 

1ndependenc:ia de las operaciones; este elemento impide que 

aquellos de quienes depende la re~lizdción de determinada 

operación pueden influir en otro tipo 

este ele~ento se establece que una 
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pasar por diversas manos, independi.r>ntPs r.ntre sí. 

se establezca con 

claric;lp.d el nombramiento dentro de .:.d enpresa, su jerarqu1d y 

deleque facultades de autor.izac~or. rongruentes cor1 los 

rPsponsalJilidades asignadas. 

COMEN'r ARIO . - En mi opinión, 1ot; l'~~!mrntus de la organización 

del control interno, int0rvic1n~n directamente en 

estr\1ctu1·acion de funciones, pon~· e11 order1 y manifiesta de quP 

mJr1Pra, :;e deben hacer las cosas dentro de la empresa. 

De c1h1 qu~ se ponga mayor cu 1 d,1.du, pcrque es aquí donde se 

1~11cuentr,1 la base de toda empresa, c:s p1l~1 que va a sostene1 

la c,structura empre':óa11,~, Sl falla alguno de sus 

c!r~mento'..J tenclra repercusiones :Je rer td.s en toda la empresa . 

.:1)PROC~DJMIENTOS.- La existencia del 

dc·rn11e.st r,1 sol:::· con una adecuadr1 

nr:'CP~;.=ir 10 que sus principios s~ 

m(•d1.1~1.e procedimientos 

or~Jani.;¿:acion. 

que 

l. l'L~EACION Y SI~TE1'ATIZACIO~.- i-:s 

t"ontrol interno no se 

01gdnización, pues es 

upiiquen en la prácticd 

la solidez de la 

i:Ppurtante encontrar un 

i11st1 uc_.t i_vo general sobre tune~ t!!H'~ de dirección y 

de coordinación, la división de l.'lbores, el sistema 

autoriza,:iones y fijación de responsabll1dades. 

42 



Estos Lnstructivos asumen ia torma de manuales de 

procedtmier1tos y tiene por- objeto <1segurar el cumplimiento. 

por pdi~e del personal, con lcls prrlrt 1rds que dan efecto d 

ool:tiC,iS de la empresa, uniformd '.os 

t='rrores. e11mina y reduce el nu.~1eru 

dec1sipnes rlpresuradas. 

_INFORMES_.~ Desde el punto de v:.:--:td 

procedimíentos, reduce 

c,rdenes verbales y de 

la vigilancia sobre 

las actividades de la empresa sobrr PL p0rsonal encarg¿do de 

real izarlas, el elemento mas 1 mpnr t .-i1,te de control es la 

información interna. En estp sPnt irln, desde luego no basta la 

preparación periódica de intorf."'C'H intr~rnos, si no su estudio 

cuida,J..Pso por personas 

autoriPad suficiente para 

deficir-r:cias. 

tomor dr'cisiones 

juzgarlos y 

y corregir 

COMENTARIO. - gn este espec:10 111Jodo rie.cir, que la buena 

organ1-zacion va a depender de los proredimientos, esos son; 

los pasos a seguir, la secuenc1rl, rl L:iden que deben respetar 

estos ~ismos, porque no se puede pasar d~l principio, al final 

o empezar del final y llegar al princ1p10 o dejar las cosas a 

medirlas; el resp~tar el orden trard:e r:omo resultado que se 

c\1mp.lan ·-=on lc.1s bases de la ad.min'strc1c1on. 

3. f!'~l:Y?O_iJAL.- Por sólida que sea l.-1 orqdnización de la empresc1 

y adecµados los procedimientos implantados, el sistema de 

<Dntrol ,nterno no puede cumplir su objetivo si la actividad 

d~ari• de la empresa no está en manos de personal idóneo. 
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Los elementos que intervienen en esta drea son: 

ENTRENAMIENTO.- Mientras mejores programas de entrenamientos 

se encuentren en vigor, más apto será 0· personal encargado de 

los diversos aspectos del negocio ol m~yot grado de control 

1nter~o logrado permitirá la idcnt1f1car.ión clara de las 

funciones y responsabilidades de Cdd~ empleado, asi como la 

reducción de ineficiencia y desperdic·1v~ 

EFICIENCIA.- Después del ent renct111 en:: o. la eficiencia 

dependerá del juicio personal aplicado e11 cada actividad. Los 

negocios adoptan algun método para el estudio del tiempo y 

esfuerzo empleado por el personal que ofrecen al auditor la 

posib.llidad de medir las cifras representativas de los costos. 

MOHAL!DAD.- es obvio que la moralidad rl¡~; personal es una de 

l~s columnas sobre las que descansa la est1uctura del control 

interno. Los requisitos de adrn::..sión y L'l constante interés de 

los directivos por el cumplimiento rt~l :1Prsonal son, en efecto 

-l'/uda.s importantes para el control. 

t.,\s vacaciones periódicas y un sistema 1Je rotación de personal 

(i1~l,e11 ser obligatorios hasta donde ::.o y1,rmitan las necesidades 

dt!l negocio. El complemento indispensalJLc• de la moralidad de::. 

pc~rsonctl como el elemento del control : 1. 1_ erno se encuentra en 

lds fina11zas de fidelidad que de prote~er 

manej3s indebidos. 

al negocio contra 

RETRIIUCION.- Es indudable que un personal ret~ibuido 
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adecuada~ente se preste mejor a redl:zar 

12mprn~r:1 con entusiasmo y concrL'td rndyor 

los propósitos de la 

atención en cumplir 

con eficiencia, que en hn.cer r-,ldnes par.J desfalcar al negocio. 

[_.os sist0mas de retribucion al pr1 rsonal ;-ilt1nes de incentivos 

y pf~rrt.1sJs, pensiones por Vf'J('; y 01~1 tt:nidad que se les 

arinda para plantear sus sugest 1 ont:~; y p1oblemas personales 

constituyen elementos importantet; r\¡,J C""on.lrol interno. 

COMEN?ARlO.- Mi opinión para estP PL~rt:-:, PS que este elemento 

t"s de rnucha importancia porque rf'prc'ss~nta al hombre como 

creador y transformador de todds las 1·osas as1 como elemento 

de cambio. Se debe tener cuidddo e11 lri manera de tratarlo, de 

capacita1·10, de pagarle bien, de incentivarlo para hacerlo 

trabajar eficientemente y que estr a q11sto con toda la 

organización, de tal manera qur SC' los objetivos y 

metas fijados, ya que este es qu~en va d trabajar para que se 

c1.unpla.,n o no dichos objetivos o metas trc.1zados. 

SUPERVISlON. - En la administración de una empresa, no se 

trabaja nada mas en el diseno de unc1 organización. sino 

tambii~p se debe estar vigilando ronstdnt.~mente para que e~ 

ii0rsonal desJrrolle los princip_us d su rc1rgo de acuerdo con 

),Js p]anE"s de la organización. La 

diferentes nivel~s por dlfere11tes 

cr1 for~a directa e indirecta. 

~upe1v1s1on se ejerce P~ 

func1unarios y empleados y 

En negocios de mayor importancia, la supervisión del 
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interno amerita un auditor interno o rte un departamento dP 

audltoria interna que actúe como v1qilante constante dcJ 

cumplimiento de la empresa con los otroF PleCTentos como son lc1 

organizacion, los porocedimientos y rl p0"sonal. 

Ahora bien, para efectos dei_ control 1:1i t•rno del departamento 

de ventas, es necesario establecer estos elementos y 

objetivos tratados can anterior~dad ue,·ri entecados a pol1tica~ 

de venta, publicidad, crédito, personal, etc., esto se debP 

hacr>r desde el inicia de las .1ct Í'-':.dades de cualquier 

u14.1r1izacion e ir mejorando dicho cant10_ tnterno conformr Jo 

vGydr1 requiriendo las necesidades de ld organización, en el 

siyuiante capitulü trataré este tema ma~ d fondo. 
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r:J..El'~FN'l'OS DEL 

:'CJNTR()L I:STERNO 

( 

RESill1EN 

ORGANIZAC.CJN 

PROCED I MI E'.'\TOS 

PERSONAL 

SUPERVIS.:.c.l'.': 

DIRECCION 

:l!V!SION DE LABORES 

r·oJRDINACION 

AS!GNACION DE RESPBl. 

l'L,\NEAC. Y SISTEMATIZ. 

:NFORMES 

l~NTRENAMIENTO 

·:FTC!ENCIA 

;,JQRALIDAD 

1\E:TRIBUCION 

':·omc1.nd,o del 11-bra de Normas y P10L·i-'d1m.(_'ntos de Auditoria del 

! Instituto Mexicano de Contadores Pub:, t·:Js). 

~n relaci,jn con lo tratado c:on 11nter:0tidad cabe hacer la 

c1cld1ac1ón que la auditoria !"inanc-ier.i se aboca a analizar el 

r:c111trol interno, exclusivamente pdra d0terminar las pruebds y 

1,1·ocediroientos de auditoria. o sea el examen de registros y 

libro~ de contabilidad, en si va a examinar los efectos de las 

ó~cisiones administrativas, pero sin analizar a fondo las 
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c,iusas dt! estos. 

E~1 e ::1mb 1 o la auditoria administr3t.:. ve. evalua el control 

i:iterno, para determinar los grados de !!Íiciencia y eficacia 

que la administración de la empr1!1;,1 

pLctende UI) conocimiento inter¡r.il ele 

. t•ne. O sea en esta Sí' 

I P1ap:cesa detei:-minando 

el por que, en si, la causa dr2 :os ienoíl1c•11os que afectan los 

,·csultados reflejados er1 los Es:ctdoi; F1r1~nc:ieros. 

E11 otras palabras los tipos de audiLor_2 son diferentes, pero 

;.;e;! .i.nter:·relncionan entre si, ya q~e ur1c, e!"; causa y otra es 

r?~·ecto. 

AUDITORIA ADMINISTR.A'l-:::VA--------< ... CAUSA 

AUDITORIA FINANCIERA---------+ EFECTO 
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CAPITljLO 111. 
LA AUDITORIA DEL 

CONTROL INTERNO DEL 
DEPARTAMENTO 

DE VENTAS. 



PLANEACION DE LA AUDITORIA DEL. CONTROL INTERNO. 

PLANEAClO~. Responde a la prequnta ~¿Ou1' se va hacer?. 

Consiste ~n lrt determinación del cursu c 1 incc-eto de acción quP 

se habrá de seguir en la actualidad lud.i empresa debe ctspirar 

a mejorar en todos los aspectob des~ vl.d,1 productiva, esto lo 

va a logr.31 mediante buenos planes quP se tJace la empres¿ a 

corto. mediano y largo plazo. 

Esto es, mediante la fijacion de ujetivos y la determinación 

para alc-:inzarlos; 

rlplicació·1 de los 

esto quiere decir que no necesariamente la 

planes lo vc1 d resolver '..oda, si no esto va 

ha servir de base para lograr nuestrds metas, ya que pueden 

c1_:mpli1se u no, pues si planea.1.eamos en r certeza, no tendr1d 

!'1.1e'?, bi.en, para la revis1.Dn de. 1-,:\ pldnc.ación es impcrtante 

tom~r e11 ,:ue11ta las siguientes t:tapas: 

POLITICAS.- Son procedimientos pc1riJ o, 1Pntar una accion, las 

pal íticas son guías o S',lS ¡-;1pt as, tener políticas 

c1dr:1i.ni.str 01tivas apropiadas y ,1justad,1s. 

REVISION DE POLITICAS.- En revis1on de políticas, es 

important,~ conocer algunos puntos que nos gu1en para localizar 

políticas qt1e controlen a la empresa en su totalidad, o a una 

secciQn en particular. 
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Por e_,cmplo, la polilica de ventas que adopte la dirección 

dnte l~ gerencia esta a su vez ante sus clientes, es decir. 

·on:r, Jimite de crédito, los i.nterf'SPf; por demora en pagos. 

ll'lC' t;(--'ct digno de credito, Pi¡· o s0R dentro del trabajo do 

:·c 111s:01, se debe cuidar, q·"1v ._¿ poi:tica sea clara, que se 

escrito, de tal ma11~ra que ur1a pol1tica seccional o 

depar:amental se subordine e_ una política general y 

plasmado en el orden cerc 1or,1.r se de que se e:u.·urintr-a 

J0rérqu1co en el plan de organi~ación. 

Pero sE·· debe tomar en cuenta. que hay pol1ticas que no se 

enct1entran establecidas por escrito ni dentro de sistemas de 

organi.zación, pero que se rlebf.•L c-onsi derar para efectos de 

nuestra revisión, para norm.Jr un c~iterio mas claro sobre 

deter~irtadas políticas. 

PROGRA¡1AS, Los programas esp~ciflcan tiempos de iniciación y 

terminación para cada una de :-:;us pn.rtcs. 

Los p1ogramas son la conjugacior: de los pronosticos,objetivos, 

pol.1t:;.cas y presupuestus qut=: sPñalo \l'la cierta exactitud de 

1os ref'.ultados que se desea!l obteneí, los pasos que se deber. 

los recursos que SP han d1• utilizar, es decir los 

pr·ogr,unc:s los puede ejemplificar c·n lo f',iguiente: 

Al 1·eal i zac los programas de venta, sn debe establecer lo que 

pretendE·mos vender, o sea establecer el objetivo; luego se 
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debe establecer en que tiempo e p0riodo vender, es dicir 

es limar a futuro o sea pronosticar ~o que se puede vpnder er. 

d~terminado tiempo, de ahi que podemos estimar los posibl8s 

ingresos que se desean obtener: es decir estimar, presupuestar 

el ingreso en determinado 

de ventas 

empresa. 

en función a 

tiempo, con un determinado volumen 

la8 palit1cas estab!ecidas por la 

En resumen, un programa ele ventas empieza desde una 

inv~stigación del mercado para poner en ellos los productos 

que se desea vender, así como la publicidad para darlos a 

conocer, la promoción que se ofrecP al publico consumidor y el 

momento de realización de la v~nta. 

Al lLiCE'r Ja revisión de los p1ul;!IdJ!ldS se debe tomar en cuenta., 

_¡1,e cc1da programa lleve a u11 fin determ1nado, as1 como cada 

se vaya a 1edlizar tenct,a que ser clara, es 

d~c,~ que pueda entenderse tanta para diriqentes, así como los 

1111 .':;f'10S subordinados, pero considerandri siempre el aspecto 

f 1na11c)ero, quiere decir, dt!ber, tener los recursos 

[Lr1a:1cieros necesarios para poder llevarlos a cabo asi como la 

re.cuperaci.on de los mismos. 

PROCEDIMIENTOS_. Es una sP.cuenc1a de opera~iones o métodos, o 

en ·Jtras palabras; son planes que establecen la secuencia en 

que se llevar& un proceso o sea el conjunto de pasos para 

logrdr u~a tarea u objetivo. 
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En lr1 rPvision de los procedin "~ntus cucir,do la lleve a cabo un 

dt.llito1 d una empresa, est~ Ueb~rct seguir un orden de las 

nperac"iuPes llevadas a cdbo pn1 ~d empresa o sea el principio 

y e1 final de dichas operacion1•s;oor ri¡Pmplo: 

Un ¡;rocr.rl1m.i.ento de ventas p:Jr J.er-:i rlo es cuando se 

real1zi1 el periodo. hasta que e,¡ s~rticia totalmente. 

Cuando llega el pedido al dep~rlamPntn dP ventas es necesario 

a verificación. pdlci ,1na 1 i 7:ctrlo en cudnto a la que pasE­

ca.pac 1dac. 

donde tiene 

pago del r:l ientP; .-i la 1.ihicación de la zona f"!n 

instalado su domic1:lt; ::umercial, ya que puede 

darse el caso de que por esa mi ~md zonc1 exista otro cliente, y 

este otrc le quite los clientes. ya sea 1ue de mejores precios 

de venta que el otro o, todo ]os contc11 ~e pude suceder que al 

darle preferencia a uno, i1 1 otro -i per judiquernos dando le 

precios de venta más altos. 

O puede suceder también que ur, e ientc grande venda igua1 o 

menns quE otros más pequeüos. 

Pues bien es ahi en donde SP tener cuidado en la 

protecc1c·n dc~l c..:liente para podPr consE.rvar a ambos, ya quP 

arnboS; r0presentan ventas pdrii lri n1•r¡c1ciación, asi que para 

conservar a estos clientes. ~e puede empezar por darles los 

m1smos descuentos por pronto pago, etc .. 

Una vez analizado los puntos anteriores, se procederá a 
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autorizar Pl pedido, y dar la ordi?n para que se lleve la 

mercanc1a al domicilio del cliente y espPrar a que pague tota~ 

o parcialmente. 

ORGAN I ZACI ()N. 

ORGAN l_Z;<C: l_QN . Responde a la prr:,gunt..:, ( c_0rno se va hacer), se 

refiere a la estructuración téc11ica de las r·elaciones que debe 

existir f~n t re las jerarqu1a~., funcion~s y obligücioncs 

r1ecesar1a:; en un organismo soci~:. 

La organi/Jación es la segunda íc:ise del µrocr,so administrativo, 

esta es necesaria para llevar a cabcl los ¡1lanes, asignado la 

-1111 oridad y responsabilidad a quienes tienen a su cargo la 

~j~rt1cion de dichas actividades. 

En :n_;_ upLnion, toda organizacic"1n debe pu11er· a cada componente 

·.-'ll l 'Jgar o puesto asignado. que emane de una buena 

.·st ,·,_icturd organ1ca, ya q11e esta es l~ 11.~n~ra en que se puedü 

·urnpl:r con lo que se planeo con ant~ria1·idad, para ella es 

necesario revisarla. 

contr"ol oportuno cuando se 

,.lj_é;pune dt' él P:1 P.l momento aprop:adu. 

2 __ éEq_UI8 UNA E?i_T_~_UCT~_ ORGANICA. - La función de un control 

no puede f;ustituir una estructura orgánica.. 
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3. UBICACION ES'l'gATEGICA_:_- ho es pos.1ble fijar controles paru 

cada ,tspecto de un organismo. ~u1 cJando este sea de pequena o 

med1c::.nu mdgnitud. 

4. UN CONTROL DEBE SER ECONON}::_O.- Est¡, punto se refiere al 

aspecto de que cuando hay un c:onlrol excesivo, este punto 

puede ser gravoso y provo\·6r ·..1n fecto sofocante en el 

persor¡,a l 

5_~RE'{ELA_Jl _T_ENDl,_N_C_I_A_s__ Y __ SITUACIONES.- Los controles que 

exponen la situación actuol de una fase especifica de uno 

actividad son relativamente faciies de preparar, ya que solo 

son necesarios los centrales que muestran periódicamente lct 

act1vid.3d por controlar. 

Pues bien, creo que estos ¡luntus scin muy importantes y se 

deben ':'.Omdr en consideración En cualquier momento en que se 

efectúe. Pero debo sefialar t~mbién, que pueden seguir otras 

necesidades dentro de la organizdción y que estos puntos no 

resuelv,1n al cien por ciento tales necesidades, por lo que el 

administrador encargado de ejercer el control debe resolver 

tales ni!Cesidades de acuerdo a su capacidad. 

También Pl control consiste (•;, el establecimiento de normas o 

siste~au que nos permiten medir los resultados actuales y 

pasados en relación con los esperados con el fin de saber si 

l'la ubtE:.'nido lo que se esperaba corregir, mejorar y formular 

nuevos planes, por lo que consta de tres etapas que son: 
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~ST_~BLECIM_IENTOS_ DE NORMAS. - Son ir,sdipensables por que s1 n 

ellas es imposible hacer lu comparación que es base de todo 

control. 

Para una empresa, una norma r;er .:: .1 u previamente establecid0 

por la autoridad competente y sor por lo tanto un conjunto de 

r1ormas e reglas. 

La norma nos seftala los resultados que razonablemente sP 

espera obtener, como los planes, programas, políticas, etc., 

as1 podemos obtener las siguientes normas. 

ª) __ J,l~)IU~ª-_ -~OMERCIA}.~_i;:s.- Es necesario que las mercanc1as que 

entren o salgan sean de buena calidad, buen precio y buena 

c<lnt id.ad. 

b)_ NO~§_ __ DE __ 'l'_I~9 __ FINl\_1-!~IERO. - Que_ exista un buen control 

financiero, y que este se ejerza en libros y caja, sobre los 

tecursos que se tienen o sobre las necesidades de la empresa. 

e) NORMAs__ _ _JJ¡.;_ CONTABILID_1']).- Que la docwnentacion necesaria 

para contabilizarla se tenga lo :nás rápido que sea posible, 

para poder obtener la informacion finanriera en libros y en 

Estados Financieros lo más cerca.:ia a la realidad de las 

operaciones financieras de la organ1zac:ion. 

Estimo q11e la aplicación de las normas, se hará dependiendo de 

las necesidades de la organización. según sus metas a 
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alcanzar. 

INTERPRE_TACION DE RESUL_TADOS. - En esta fase se compara lo 

realizado, con lo planeado, parc1. conocer como se han cumplido 

las operaciones, si se ha llevado d cabo con forme a las 

normas, s1 se rebasaron o si no se alcanzaron. Es decir 

comparar lo que se cumplió con lo c¡ue no se cumplió. ya que 

este vuelve hacer de la planeación, por que la comparar lo que 

no se cumplió, será motivo de reflexión y de que a su vez se 

le dé la solución adecuada a cada uno de los problemas que se 

vayan a corregir. 

CORRECCION DE DESVIACIONES.- Tiene como finalidad corregir las 

medidas correctivas o sea las desviaciones que se hayan 

identificado, en este punto se debe comprobar que realmente se 

hayan llevado a cabo la aplicación de dichas medidas de 

correccion necesarias para prevQnir que ocurran nuevamente. 

En el siguiente cuadro sinóptico muestro en resumen lo que es 

el proceso administrativo, el cual utilice para este trabajo 

de investigación. 
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FASES 

f l\'.>l::. XECJ\N t CA 

FASE DINAMICA 

ELEMENTOS ETAPAS 

PLANEACION iJ·:11, '. 1 ! CAS, PROGRAMAS, 

Y \'1--0CEDlMlENfOS. 

ORGANI ZAC r or,,' JFPAROUIA, FU~CJONES. 

( TRABAJOS DE ESCI~ l l CR l :l::i'. 

DIRECION 

CONTROL 

".ANUO DE AUTORIDAD, 

CO~U~lCACION, SUPERVISION. 

:·:STABLECIMJENTO DE NORMAS, 

I !'•f;'ERPRETACION DE 

~F·su:..TADOS, CORRECCION 01-; 

,F'.;\'JACIONES. 

(TRABAJOS DE CANl'O Dt 1-·_¡¡.;r·:.1,·•,,!\I, 
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PAPELES DE TRABAJO 

CONCEPTO_ DE __ LQ§_ PAPELES DE TRABAJO. 

El licenciado en Contaduría al Uesempeñar la función de 
Auditoria debe de consei vdr la evidencia de las 
comprobaciones, verificaciones, anélisis, que obtuvo de su 
trabajo y en los que fundamentó su opinión y juicio. Esta 
evidencia técnicamente se conoce como ~Papeles de Trabajo". 

Se ha expuesto varias definiciones de los papeles de trabajo 
de diferentes autores, la definición del C.P. Fernando Vera 
Smith dice: 

"Los papeles de trabajo son cédulas o documentos en donde 
consta: 

a) La información obtenida por el auditor. 

b) Las pruebas realizadas. 

e) Sus resultados (puente entr~ el trabajo del auditor y su 

reporte final). 

Considero que los papeles de trabajo mi:ls importantes para un 

Licenciado de Contaduria cuando actúan como auditor, ya que 

son cédulas que almacenan apuntes e infcrrnación que refleja la 

historia del trabajo que va desempeñando a io largo del exámen 

que practica y de los hechos en que se basan sus conclusiones. 

Así mism::i, es importante comenta: ~l ultimo inciso de la 

definición citada, los papeles de trabajo constituyen el 

puente de enlace entre el trabajo de análisis desarrollados a 

los registros contables y sus reportes finales, que no es otra 
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cosa sino la conexión de las pruebas que realizo con ln 

aplicación de las técnicas y procedimientos de auditoria, con 

la elaboración del informe como reporte tinal. 

La denominación de papeles de Lrabajo es aplicable a cualquier 

documento capaz de servir de soporte naterial que incluya la 

evidencia por los auditores, como ejemplo: tiras, copias 

fotostaticas, documentación en general; incluye también 

cédulas de análisis el contenido refleja la capacidad, 

criterio y experiencia del auditor. 

OBJET¡VOS. 

La elaboración de los papelPs de trabajo cumple con la gran 

cantidad de objetivos, esto es si consideramos que cada cédula 

o conjunto de ellas persigue un fin especifico, sin embargo, 

los que pueden considerar como obletivos generales mas 

i~portantes son los siguientes: 

a) Fundamentar, el contenido de sus informes. 

El producto terminado del ~lcenciadc1 en Contaduria al hacer 

una auditoria, es el )_nformr. n di.ctamen de Estados 

Financieros, para lo cual es~e debe fundamentar su contenido 

en los papeles de trabajo, ya que de ellos se extraen los 

datos necesarios para los fines que persigue el informe. 

b) Ser la evidencia del trabajo realizado. 
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Los pcipeles de trabajo se consti~uyen en :a unica prueba tiene 

la solidez. y calidad profesional de su trabajo desarrollado. 

~) Servir de base para supervisar pl 

traba·jo. 

ñvance y calidad de 

Objetivo importante de los papeles dr~ trabajo al pretender 

facilitar a los jefes de una auditoria. (encargado, supervisor, 

~Je rente dF a11di toría J tanto la pJ aneaci :1n como la supervisión 

de la misma, coordinado y organizado lc~s diferentes aspectos 

del dtrabajo y del personal que participa. 

d) Servir de base para minimizar esfu~rzos en auditorías 

posteriores. 

Los papeles de trabajo resultantf's de- auditoria de años 

anteriores pueden servir de apoyo al emplearse como modelo 

para auditorias subsecuentes y determinar la consistencia de 

la aplicación de los principios de con~abilidad generalmente 

aceptados, el control interno; asi como JJuntos importantes de 

la empresa que puede y debec1 ser tomadas en cuenta por el 

auditor en su próxima auditoria. 

Por todo lo anteriormente expuesto, considera que el objetivo 

principal de los papeles de trabajo se resumen en lo 

siguiente. 

Proporcionar al auditor los datos, :a evidencia obtenida 

mediaqte los procedimientos de auditoria desarrollados y toda 
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aquella información que el auditor necesit,-1 para respaldar la 

elaboración de su informe de esta :tor·ma estaré. cumpliendo, 

además con normas de auditoria q:.ir• 

estnblecido como obligatorias. 

IMPORTANCIA. 

l,1 misma profesión a 

Los papeles de trabajo adquieren una importancia fundamental 

por diversas razones, 

'importancia. 

de las cuales se citarán las de mayor 

a) U11a de las primeras razones se puede considerar al da~ 

cumplimif!nto a una de las normas de aucli tui ia relacionadas con 

l,1 ohtenr:ión de evidencia suficiente y ~ompetente. 

h) I·~ucha de la información que sP p ! asma en los papeles de 

trabajo !!S de naturaleza contidenci<ll, eJ cual también e: 

rorligo ,ie ética profesional hac:ü rc•fprencia a que los 

F1.11ditoreB no revelarán ninguna informac1nn de la empresa por 

c·,·insider~rse confidencial salvo que se obtenga autorización 

d(·'l cliente. 

e i Un a(iecuado papel de trabajo adquiC're gran importancia 

cuando refleja en su contenido. los procedimientos de 

auditorias empleados en la revisión, as1 como las fuentes de 

inforrnación y sus conclusiones. 

d) Por otro lado los papeles de trabajo constituyen la 

evide11cia de que se ha revisado el procedimiento contable y el 
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control interno existente en la empresa, sirviendo de base 

para detcrninar el alcance de trabdjO y la suficiencia del 

mismo, así como la confiabi:1dad de las conclusiones que 

iundamentan la opinión de auditor. 

En resúmen la importancia de los p<lpPl~s de trabajo radica 

principalmente en servir de baBP. pdra 1undamentar la opinión 

del ai..jd)tor en su informe. 

CLA8_LF_ICACION. 

Los pap~les de trabajo que se elaboran en el transcurso de la 

auditoriJ o que se obtiene, en relación a ella 

clas1fic<lrse en dos grupos: 

a) Archivo permanente 

b) Papeles relativos a la a~ditoria del año o 

actuales. 

a )_ _AJ{CH IVQ__PERMANENTE _. 

Cont.1nuan1ente se maneja un archivo especial en 

puede 

papeles 

focma 

permanente que incluya la información que puede ser Util para 

futuras auditorias, elaborándose este desde la etapa de 

planeación de la misma, a diferencia de los papeles que se 

utílizan tan solo en el momento de ir desarrollando la 

revisión. 
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En base a lo anterior presento, rn1 concepto personal dP 

archivo permanente: es el conjunto de papeles de trabajo que 

se intf~gra por todos los documentos relativos a los 

antecedentes, estructura y de aquelld información de la 

compaflia que no solo, es útil para los fines de la auditoria, 

sino que también es aprovechable para lds futuras revisiones. 

Como se le puede observar para el auditor la importancia del 

archivo permanente es incalculable, por lo que se hace 

necesario que toda la información g~e se valla de este archivo 

provenga desde la etapa de planeación de la auditoria, hasta 

su conclusión, por lo tanto debe ser cuidadosamente guardada, 

además agregar toda la información útil que se obtenga de 

auditoria subsecuentes. 

T~mbi~n es importante comenta~ que el archivo permanente debe 

ser revisado en forma constante en 1r traspasando toda la 

i:1formación 

tot-alidad. 

que la fecha rt~ la revisión ya perdió su 

Los objetivos principales que deben cumplir del archivo 

permanente son: 

a) Delin~ar, las pol1ticas y los procedimientos de 

contabilidad y el sistema de control int~rno, incluyendo los 

cambios ,~curridos durante el ario. 

bJ Tener un archivo al cual recurrir e11 lo que se refiere a 
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situa~ioní!S constantes, eliminando la r~pet1ción del exémen de 

documE>.ntoi; voluminosos y 

trabaJd. 

las búsquedas en viejos papeles de 

e) Eli1ninc11 la necesidad de µr t-:¡ic1rnr cddd vez nuevos papeles 

de trabajo sobre partidas con po:::o o ni nq 1,J11 cambio. 

Con respf!Cto al contenido dei archivo permanente es dificil 

describir exactamente que tipo de documer1to deben incluirse en 

el archivo, con carácter de obli:;jato1ios, esto se debe a que 

cada negocio o empresa tiene su ~1opio tLpo de documentación 

permanente que es distinta y dependP de :as actividades de las 

mismas. 

Sin embargo, generalizando los documentos que comúnmente se 

integran 21 archivo permanente i;on los siguientes: 

l.- Información básica de carácter histor ;ca. 

a) Nombre exacto y dirección del cliente. 

b) Descri¡:;clón general de la compdñ1a. 

e) Ubicacion de la empresa, fábricas. 

etc. 

sucursales, almacenes, 

d) Lista de compafiias afiliadns y filiares con la indicación 

de la participación en el capital. 

e) Gráfica de organización. 
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f) Nombres, cargos y obligaciones deJ pPrsonal directivo del 

área contable. 

11.- Información acerca de la constituc:i(JI~ y organización. 

a) Co~ia de la escritura constitutiv,1 

posteriores. 

y modificaciones 

b l Copia de actas de asambleil y 

administración. 

J s1cclds de consejero de 

e) Copia de estatutos de la empresn. 

d) Copias de las cartas, de sugerenr1as enviadas al cliente 

sobre revisiones al sistema rle cnntrl1l. 

t•) Manuales de organización y proced1~ll'r1tas. 

t) Objetivos y funciones, 

puestos etc. 

r¡ 1 .-Información Contable 

il)Cat~logos de cuentas. 

de oper::1.c1on y descripción de 

b)S1stemas de contabilidad y costos. 

c)Pol¡ticds contables y fi11anciE-~rds :,::.e 

IV.-Convenios y Contratos. 

a) Caatrato, colectivo de trabajo. 



h) Contrato, de arrendamiento. 

e) Contrato, de asistencia técnic,,. 

d) Contrato, sobre pasivos contraidos :tinanciamientos). 

e) Contrato, o convenio de compra-ventrl etc. 

i) Contrato, de servicios. 

V.-Aspecto fiscal y legal. 

a) Situación de declaraciones. 

b) Actas de visitas de autoridades fisc.1leF. 

e} Tratamiento de utilidades o pe1·ctJdus fiscales. 

d} Información de la situación legal a que esta sujeta la 

empresa y sus sucursales. 

e) Li.tigjos, juicios y reclamacjone::, no liquidadas así como 

pasivos contingentes. 

VI.-Au<litorias. 

a) Objetivos. 

b) Programas de trabajo. 

e) Informes, de auditorias antRriores. 

d) Seguimient.o. de observaciones. 

QJ P b-~~LE§ __ DE TRABAJ_Q_ DEL _AÑO O PAPELES l\.C_~U-~~~~ ~ 

Son aque-Llos papeles que el auditor elabora durante el 

desarrolln de su trabajo sobre el ejercicio especifico, 

plasmando en ellos análisis y pruebas del trabajo realizado. 
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Al igual que el archivo permanente es difícil describir 

exactamente todos los documentos ',JUC' rleben incluir de manera 

imprescindible, pero en forma ge:1era: podemos decir que los 

papeles de trabajo que integrct el lcg~jo o legajos son los 

siguientes, aunque la forma en que s~ detallan no signitic~ 

que debf~n guardarse: 

I. Pape.les de trabajo a la administrac1nn del trabajo. 

a) Reswnen, de la revisión al control ir1terno. 

b) prog1·ama de trabajo de auditoria. 

e) Estimación cte tiempos de! trabaJ,J 

honorarios. 

rt) Sugerencias para próximas auditorias. 

e) Asustas pendie11tes generales. 

de auditoria 

11. P~peles de trabajo a la ejecución d~1 trabajo. 

2) Estados Finan:lc•ros u hoja de trdbajti. 

h) Cedulas de as1c11tos de ajustes y ~eclasificaciones. 

y 

e) Papeles de trctbajo referente a la revisión hechas a los 

rubros de act1\·o, pasivo y capitrl-. 

d) Papeles de tr~1bnjo referentes n as r.:-uentas de resultados. 

el Revisión de e,·pntos subsecuentns. 

f) Memorandums. 

g) Puntos pendientes. 

III. Manifestacion de la empresa al auditor. 
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,l) Estados Financieros y/o Balanzd de comprobación. 

lV. M,1n1 fes tac iones de tercera!,:; pPr-sonas. 

e11 f'onfirmaciones bancarías. 

b} Confirmacion de saldos. 

r) Cartas de abogados. 

V. Manifestaciones del auditor ai client0. 

a) Estados Financieros Dictaminados. 

b) Carta de observaciones y recomendaciones. 

e) Memórandum sobre asuntos irnportant~s. 

E.l orden del archivo debe gua1 dar 1 us papeles de trabajo del 

aflo, es el siguiente: 

l. Papeles de trabajo referentes A ld planeación de la 

auditoria. 

2. Papeles de trabajo referentes a la ejPcurión del trabajo. 

J. Pa~les de trabajo referentes al resultado de auditoria. 

Es conveniente indicar que existen elemento~ generales b~sicos 

para Ja elaboración de papeles de t.:-abujo. ya sea el archivo 

permanente o al año sin importar la ap'i. icación o uso que se 

les de a los papeles. Es decir :as cédu~ns de auditoria deben 

reunir ciertos requisitos generales que son en cierto modo 
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estándares no importando la clases de r1eyocios o el fin de la 

auditoria, aunque por supuesto que l'Stur:; deben ser preparados 

acorde d las necesidades de la emprpsa. 

Toda cédula o papel deberá, contener 

1nvari.ablemente los siguientes requi,,itos generales de 

identificación para que la i11fcrmarión cu~tenida en ellos sea 

útil •l lector de los mismas. 

1 . Nombre de la empresa. 

). Nombre de la cédula. 

3. IndJ.CC de la cedula. 

4. Fecha de la auditoria (año a revisar J. 

s. J· i rma del auditor que realizc el trahnlc, 

6 Fer ha en que se elaboro la cedul .-1. 

Lo que todo debe buscar en la prepa1acicn de sus papeles de 

trabajo es que estos sea auto explicat.1·Jc, y claro que siempre 

tf':1q¿n dentro de si la metadologin. ce s 1 , preparación para que 

auditor compañero. Sea CdpdZ de interpretar y 

o!:t~ner de ellos la información que husca. 

La elaboración de los papeles df' t.1,'.f1<1jo debe ser rápida para 

facilitar terminación de ia auditor 1,, y la preparación de 

los Estados Financieros Dictaminados pa1rl el cliente. 
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CONTENIDO DE LOS PAl'_EL_E:_§ DE LOS _f_APELES DE TRABAJO. 

En este inciso se habalara üc los papel~s de trabajo que se 

elabordn en el transcurso de ld auditorid o ~papeles del afio 

acti.;.a.les". 

C11ando la actividad preventiva a la formuli1ción de un papel de 

trabajo el auditor planea su disell.o tomando en consideración 

el objetivo y necesidad del mismo de tal forma que la 

elaboración de dichos papeles deberan. tener el suficiente 

cuidado, en su preparación y contener la. lnformación necesaria 

en su cuerpo. 

Los papeles de trabajo deberán ser lo suficiente claros, 

auto-explicativos completos conciso, no una copia de los 

registros del cliente y elaborados de pr 1mera intención, todo 

esto con el fin de facilitar su rev1s1on y comprensión en 

futuras consultas. 

r.os papeles de trabajo actuales pueden d1stinguirse de acuerdo 

a su clase y naturaleza para esto existe una sub-clasificación 

que se divide en cuatro cédulas principal~s que son: 

l. Cédula sumarias. 

2. Cedulas andl1ticas o de anal1sls. 

]. Cedula sub-analíticas o de sub-analisis. 

4. Cédula resumen de observaciones. 
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l. CEDULAS SUMARIAS. 

San aquellas cédulas en las cuales se muestra cada una de las 

secciones en que se divide eJ aren a revisar, resumiendo Pl 

conjunto de cifras reprPsentadas p:Jr conceptos homogeneos 

sujetos a revisión y que pravíenPn de la hoja de trabajo. 

En la mayoria de las céJu1as sumarias se utilizan 1 as 

siguientes columnas; 

- Una columna para el nllmero dP. cuenta contable. 

- Tres columnas para el nombre de la cuenta. 

- Dos columnas para el del afio anterior y el de la 

"revisión. 

- Una columna para cruces y rudrcas. 

- Dos columnas para ajuste (cargo y abono) 

- Una columna para saldos a.justados. 

- nos columnas para reclasificaciones. 

:Jn columna para saldos finales. 

Dentro del cuerpo de la c(,dula sumaria normalmente apdrecen 

las concluciones a que 11 ego, el auditor con motivo de su 

anal1s1s y comprobacion de lr1s cuPntas examinadas. 

CEDULAS ANALITICAS. 

Son aquellas cedulas en donde se plasma el examen a detalle o 

la co~probación de los datos de cada una de las cuentas 
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i nrJicctLlas en la sumaria. 

En ~sta cedula el auditor redliza su trabajo aplicando los 

procPdimientos y técnicas d0 aud'.toTJd. así como el criterio 

ut11 izddus pdrc1 cercioiarse d(' !cif; i;.ilü JO u movimientos de una 

cuenta que se encuentra referencia.d,1 en ld sumaria. 

La forma de las cédulas aLdLi__ticas es muy variada, ya que 

siempr0 sP ajustara a las necesidc1dPs clP la cuenta que se esta 

analizado, sin embargo, los elPmentos 

tipo d,e cedulas son los siguientes: 

a) Informacion obtenida. 

Cciracteristicos de este 

El cumulo de informacion que sP obtiene para su analisis, no 

debe copiarse en forma ident ic-a. o como aparece en los 

registros o reportes, sino que: esta. debt! agruparse de tal forna 

que permita detectar posibles desviaciones o aspectos 

relevantes de las transaccione~ rea:izadas, haciendo los 

comentarios pertinentes que fa:·1]1ten su interpretación. 

b) Pruebas realizadas. 

}\.l elaborar una cédula anal~ t icñ es necesario llevar a cabo 

todas las investigaciones nercs,1rias mediante la aplicación de 

las tecnicas de auditoria, esto E'S con el fin. de cumplir con 

el objetivo de la revisión, incluso en el programa de trabajo. 

Al llevar d cabo estas pruebas es conveniente seleccionar que 

se proporcionen un mayor grado de 
certeza con el minimo 
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esfuerzo realizado. 

e) Resultados obtenidos. 

Todo el trabajo realizado en las cf,dul.:1.h arialiticas, detallado 

en los incisos anteriores, genera 1csultddos obtenidos y estos 

se refleja a través de observnc1,Jnes y conclusiones sobre el 

área o la cuenta examinada. 

A continuación se, en listan ,ilgunas tipos de cédulas 

¿naliticas. 

- Analis1s de saldos. 

- Analisis de movimiento. 

- Ana.lisis de documentos o contr-atos. 

- Conciliaciones, etc, etc., 

1. CEDULAS SUB-ANALITICAS. 

Son aquellas cédulas que cuntienf'll la aplicación de los 

procedimientos desarrollados en lcts cedulas analíticas las 

cuales son elaboradas sobre un mrlyo, desgloce de las partidas 

contenidas en las cédulas ana:1ti,:ds. 

4 . CE DULAS DE RESUMEN O DE OBSi·:RVAC 1 UNES. 

En este tipo de cédulas se mencionan las posibles ct5ficiencias 

y moQificaciones a efectu~r, basadas en el resultado del 



examcr1. 

A cont1nuación se prese"1tar;111 las tre~ partes estructurales de 

como sn integran los papeles df' traba.ju. 

l. l::r.cabe;,ado de la cedula. 

2. Cuerpo de la cédula. 

3. Pie de la cédula. 

l. Encabezado. 

Cada hoja debe ser adecuadamente ider1tificada, por lo que el 

encabezado correspode a la parte superi,ir de la cédula; y esta 

deberá incluir los siguientes datos: 

lera. No~bre de la compafiia. 

Presentar en cada cédula 

audita. 

nomb1c de la organización que 

2do. Indice de la cédula. 

Todos los papeles de trab<1jo deben contener un indice 

indicado. 

3ero. Fechas de trabajo. 

Se debe. apuntar la fecha del aho qui~ 1:"-~t.d en revisión asi como 

la fecha en que se elaboró la cédula. 

4oto. Descripción del contenido y el alcance del examen. 
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El trabajo de verificacion efnctuddo por el auditor debora 

indicarse en cada cédula, de trabajo, es decir, detallar el 

tipo de actividad que se va a realizar Pn la cédula. 

l~ extensión y el alcance d0 Lis pruebas deberán SC'r 

rlaramente mencionadas, en la códuJd en que se este rc•¿}izando 

la revision. 

5·1 Iniciales de quien prepare y revisó. 

Cada papel de trabajo debera rontener, el nombre o iniciales 

del auditor que preparó y el no~tre o iniciales del encargado, 

supervisor o gerente que los revise, esto con el fin de poder 

desl.Lndar 

personal. 

responsabilidades y evaluar técnicamente 

Este dato es conveniente 1ncl~irlo en la esquind derecha de 

cada cédula. 

2. ll1erpu de la cédula. 

Segur1da parte de la cédul~. donde se localiza la información 

que oblj_cne: el aud:í. tor y s·.1::; rPs'Jl ta dos, integrándose de los 

siguientes elementos: 

a)Información obtenida. 

Esta corresponde a la cantidad de información escrita en una 

cédula ya sean cifras o conceptos con los que trabajo el 
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aud1lor. 

b) Marcas. 

l,as mArcas de auditoria utilizadas en los Papeles de Trabajo, 

SOfl co11l[dSeflas que tiene11 como flnalidad facilitar la 

1·ev1s1011 de las cédulas, ahorrando tiempo y esfuerzo durante 

1 a rn i s¡na . 

e) Notas aclaratorias. 

información de valor suficiente acerca de Cualquier 

situac1ones especiales, es conveniente se amplie con una 

explicación adicional, q11edando incluida en el cuerpo de los 

papeles de trabajo. 

e) Observaciones. 

En ocasiones la empresa inc·Jrre un incumplimiendo de 

controles ya establecidos, estds fallas deben quedar 

detalladas en las cédulas de auditor_:_¿ como "Observaciones 

enco11tradds durante nuestra revisiór1". 

e) Conclusión 

El dUditor debe plasmar en papeles de trabajo la conclusión d 

la que llego en su revision. es recomendable que ésta sea 

basada an aspectos positivas, ya que los aspectos negativos 

son referenciados ampliamente en las observaciones 

correspondientes. 
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1.- Pie de la cédula corresponde al tercer elemento, 

ir1tegrante de los Papeles de Trabajo y se integra de los 

s:guientes datos: 

a) Fuente de datos 

Es importante que el auditcr de:e claramente establecido ld 

tuente de información en cada papel de trabajo, para no dejar 

Jugar a duda, en cuanto a la veracidad de la información y 

faril¡tar la labor de supervisión. 

lil s~g11ificado de las marcas utilizadas. 

Esli! dato solo es aplicablR en el caso en que no exista una 

cedula de marcas especificas, 

cdda una de ellas. 

INDICES. 

que explique el significado de 

Pi1ra tacilitar el ordenamiento y archivo de los papeles de 

trabajo y su rápida locallzacion, ya sean del Archivo 

Permanente o Papeles Actuales, es conveniente utilizar un 

s1stemd de claves en Cdda 1H10 de ellos en un lugar visible, 

J 1arnados "indices". GeneralirH:~ntr Sl'. colocan en el ángulo 

superior derecho y se anota c~n lápiz de color rojo. 

Como se puede observar el objetivo principal de los índices es 

facilitar la localización de los Papeles de Trabajo, además de 
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pr·oporc.: onar las siguientes ventajas: 

IJ. Simplificar la revisión al presont~r en forma ordenada los 

f1apeles de Trabajo. 

2u. Ev:tar duplicidad til! trdbdjo, ya que al asignar ~n lugar 

especifico para cada cédula, 

elabore nuevamente. 

se elimina el riesgo de que se 

3°. Facilitar su uso en nudito1ias subsocuentes, ya que por lo 

generct1 los trabajos similares se localizaran con el mismo 

indice. 

4 11
• Facilitar la elaboración del informe al localizar en 

cedulas especificas las debilidades detectadas en la revisión. 

!.os indices pt1eden ser de diferentes clases y los métodos más 

comúnmente utilizados para ir.iciar o asignar un índice a las 

cedulas son: 

a) El numérico 

h) El alfabético. 

e) El mixto. 

a) EL NUiviERICO.- Consiste en asign<lr un número a cada área 

pri11cipal de trabajo y a las cédulas analiticas asignarles un 

númHt'O adicional, después del nü.mero de relación principal o 

sumarla. Este método puede desarrollarse de forma indefinida 
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por el incremento numérico que se Vd dando. 

Ejemplo: 

Sumaria de Activo Circulante 1 

Efectivo en Caja y Bancos 1 _ l 

Fondo de Caja Chica l. .. 1 

h) ALFABETICO.- Este método consistente en asignar una letra 

mayuscula del alfabeto pnra ldB relaciones principales o 

sumarias y a las análiticas l0tras minúsculas. Si se agotan 

las letras con relación a las sumarids, se puede usar una 

letra minuscula procedida de un número secundario, en la 

.sumarias también puden utilizürse .letras dobles. 

E_lc~mp.lo: 

Sumaria de activo circulante A 

Efectivo en Caja y en Bancos A-c1 

Fondo de Caja Chica A-a-a 

Bancos A-a--b 

el MIXTO.- Este método se clSlgnar letras a cada 

partida correspondiente al a.et i.vo, ?a;.:;1vo y capital, seguidas 

de un numero arábigo para las telaciones auxiliares y 

análiticas, colocdndolas como mas se le facilite su 

comprensión al usuario. 
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Ejemp:i.o: 

Sumaria de Activo Circulante A 

Ef0rt1vo de Caja A-1 

f'ondo de Caja Chica 

Bancos 

Conciliaciones Bancarias 

A-1--1 o A-1 

1 

A-¿ 

A-2--1 o A-2 
1 

Este ultimo método es el mas utilizado, ya que se asigne una 

letra distinta a cada una de lab secciones del Balance con 

numeración progresiva a cada cédula que contiene las pruebas 

de esa sesión. 

Ctlbe sefialar que los indices se prepcirdn ya sea durante o al 

momento de terminar las auditorias, todos los métodos son 

adecuados, no existe uno que sea el idóneo. En algunas 

auditorias es práctico asignar ct c:dda cédula el indice 

utilizado en la auditoria del ejercicio anterior. 

Poi ,1ltimo, es responsabilidad dP rad~ auditor que intervenga 

en la auditoría, cuidar los Papeles de Trabajo, fijarles su 

indice y archivarlos. ya que de este modo cada uno cesponde 

por las secciones que realiza. 
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Algunos de los Papeles de Trabajo se reldcionan en información 

y en conceptos con otros pdpeJc!s cte la misma auditoria y 

señalando 

trabajps 

"Cruce;s" . 

esta relación, es 

realizados. a est.d 

ot r rl :(irr:ia 

sPf1dl.i.zación 

de 

se 

respaldar los 

le donomina 

El cruce de cédulas es una tecnica que consiste en referenciar 

cifras o conceptos que aparecen er1 una o varias cédulas, esta 

<lctividad se lleva acabo con lns sic¡uientes propósitos. 

lº. Ft,eilitar el trabajo de supervision a los encargados de la 

aucli toria . 

. '.·~ En,señar las investigacionPs que SE.' hicieron sobre una 

partida o concepto, y así evitar 1,-, duplicidad. 

·. Asegurar que corresponde laE; c1i·ras sltjetas a exámen y las 

1pc_1Jmente examinadas. 

A continuación se presentan algunas r~glas generales que son 

necesarias para realizar los ci ucc-s correctamente en los 

Papeles de Trabajo. 

l. Todos los cruces deben h,scerse de color rojo, 

facilitar su localización. 

para 

2. Solo se puede cruzar cifras iguales, de tal forma que si se 
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Pncuentra'.1 separadas hay que tornar las siguientes acciones. 

a ) En el caso de varia.s cantidades; primero deben agruparse 

para totalizar y segundo solo lR cifrct total la que se cruza. 

lil Si existen pequeft¿s lliferP11cias, estcts deben ser incluidas 

Prl el numero total para SPI cruze1.do, aclarando si la 

diferencia por su importüncia ft1e o :10 utilizada. 

l. Los cruces deben hacerse er1 ~mbas direcciones, o sea, tanto 

en lo cédula que envid Ld infurmdc10:1 coma la cédula que 

recibe la mism-:i. 

2. - Se recomienda que lH pos1c1ón del ::ruce en relación, a la 

cifra examinada, indique la dirección que lleva el flujo de la 

información, es decir; 

al Si la canti1ad examindda ''se envia~ a otra cédula, el cruce 

se coloca a la derecha o debajo de la mlsma. 

b) El indice de la cedula de la cual pviene'' la información se 

coloca a la deTecha de la canlidad de referenciada, esto es en 

la cédula que recibe la lnformacion o cruce. 

En caso de que los papeles de trabajo actuales se haga 

referencias o cruces contra el archivo permanente, deben 

poneri.e las letras A.P. y as1 se realizar el cruce 

correspondiente. 
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MARCJ\S. 

Las marcas de auditoria son s:mbolos qu1• 1!1 auditor utiliza en 

sus cédulas para describir y evide11ció1 :a investigación y ul 

analisis que llevo a cabo. 

Las [larcas son utilizadas 11rincipalment.e por dos propósitos 

que son: 

1. Facilitar la elaboración del t r·aIJa Jo ahorrado en las 

actividades realizadas y ahlirrando esp<1cio en las mismas 

cédulas, ya que permite que ciertas r.iaccas puedan repetirsP 

varias veces anotando solo un,1 vez su significado. 

1. Facilitar la revisión de cédulas, ahorrando tiempo y 

1~sfuerzo de los supervisores durante li1 misma. 

TJnn de las formas más comunes de usar marcas, es en la que el 

1:1ditor al elaborar una céduJd explique e~ significado de esta. 

ld parte inferior izquLerda o derecha de la misma; una 

segunda forma consiste en elrlborar un analisis general del 

significado de cada marca. 

lJnd tercera forma que es emp1 Pacta po1 os auditores correspod~ 

a la utilizacón de marcas uniformes durante la revisión, 

manifetando que determinadas marcas son de uso comUn pard 

todos los colaboradores en la auditoria, significa lo mismo 

donde quiera que se uti~icen los papeles de trabajo. 
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Las marcas de auditoria se pueden agrupar por características 

ron ~l fin que estas rindan al máximo dP utilidad, existiendo 

as1 marcas que se utilicen en los papeles de trabajo. 

Las marcas de auditoria se pueden agrupar por caracter1sticas 

con el fin de que e$tas 11ndan el máximo de utilidad, 

existiendo asi marcas que se uti:iren en todos los papeles de 

trabajo, para indicar que los cálculos han sido verificados, 

las fuentes de información, observaciones, etc., 

A continuación se sefiala algunas de las reglas generales para 

la utilización de marcas de auditoria. 

1. Las marcas deben ser simples y 1e fac1l manejo dentro del 

mismo juego de papeles de trabajo. 

2. Fácilmente distinguibles. 

3. Deben hacerse en color rojo. 

4. Deben ser limpas, claras y legibles. 

5. No deben ponerse en demas1a en los papeles de trabajo, 

?1ac1edo con ello posible, seguir el flujo de trabajo. 

&. El significado debe ser preciso en cuanto a descripción del 

trabajo realizado. 
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J. Explicar el momento de usada una nuPva marca. 

B. Usar diferentes marcas para diferentes pruebas. 

9. r-.·unca poner, marcas en papeles de \rc1bajo del cliente sin 

la autorización del mismo. 

A continuación se citan algunos ejemplos de marcas dl' 

auditoria sin expresar el significado, ya que este puede s1~r 

variable y deacuerdo a cada auditor que ~t.ilice. 

Por otra parte presento algunos ejemplos en forma genérica del 

significado que se les puede dar a algunas marcas, esta coma 

rpsultado de la aplicación de alguncI técnica de auditoria 

1eflejada en papeles de trabajo. 

- Cotejado contra registros contablPs. 

Cotejado contra exitencia fisica. 

Operaciones aritméticas verificadas. 

- Secuencia numérica verificada. 

- Cotejado contra formas autorizadas. 

- Verificaclón de requisitos fiscales. 

Asi mismo las deficiencias en la opPración detectada en la 

auditoria conocidas como "observacionei:;", deben reconocerse 

con una clave para poder distinguirse, esto bien puede ser las 

iniciales OBS, seguido de un numero de referencias, ejemplo: 

OBS l, OBS 2, etc. 
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CI\RACTERISTICAS DE LOS PAPELE8 m: TRAHAJO. 

pr 1nc lpales r:aracterSt, e qut' los Papeles de 

Los ~apeles de Trabajo sor ta~e11te coníidenc1ales. 

l. Los papeles de Trabaj·J son ¡r{lF1t~d<1d Qxclusiva de auditor, 

estd propiedad se crea para 

que son la unica evidencia com~irr_ :Jc1tr:11,1 que tiene. 

S1n embargo. debe aclararse 

son propiedad del ~uditor qu~ 

tina persona f1sica, ya que el 

en este caso se refiere a 

auditares 1, y esta es la 

manejo de los mismos. 

·1~1e e·s~os papeles de trabajo no 

\:'V( ctD~ la ,1uditor1a como 

I"lT\_,,_iiU ··1iropiedad de a~ditor'' 

J a person¿1 moral ( !1rma de 

11~1_:_c,1 que puede decidir sabre el 

La realizac1on de la audit.l:Ild 

trabaJO entre 

a11cijtor, c.sta 

1 a empresa qtH,· 

de 

el 

una relación de 

servicio y e1-

relación genera r~uchd ir1iormación importante. O 

sea.; los papeles de Trabajo sc1n P l spr v1 l·10 que acabamos de 

mencionar anteriormente. r1e:tenecen al auditor, 

pero la informacion contenida en Gllos pertenece a la empresa 

que solicitó el servicio de auditori,3. 
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2. Los papeles de trabajo son estrictamente confidenciales, 

como citamos en el párrafo anterior la información contenida 

en los Papeles de TrabaJo es del cliente, situación por la que 

esta adquiere el carácter confidencial y su uso queda 

restringido por el secreto ~rofesional, por lo tanto el 

auditor no tiene posibilidad de revelarla sin autorización, 

según lo marcan los lineamientos del Código de Etica 

Profesional: de hacerlo así este podria hacerse merecedor a 

una sanción. Unicamente puede mostrarse la documentación o 

información del cliente a terceras personas con la respectiva 

autorización del cliente, excepto 

disposición legal, en la cual tenga que 

cuando sea por una 

acudir como testigo 

presentando sus papeles de trabajo como evidencia de un 

delito. 

Como resultado de dicha confiabilidad, estas cédulas deben ser 

celosamente guardadas, teniendo un control absoluto en todo 

momento de esta información, es decir, llegar el grado de 

guardarlos bajo llave en horas no hábiles y en momento en que 

no sean utilizados por el auditor, evitando asi posibles 

riesgos de perdidas o que personal no autorizado haga uso 

incorrecto de la información o de los resultados de la 

auditoria: asimismo se prohibe andar enseñándolos a personal 

de la empresa no autorizado. 
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R~()ll r :;; r 'Tos DE CALIDAD. 

se indico anter1..;1 ·1. :1t(:, los papeles de trabajo 

una hertdmic: r:r que ayudu a 

;.11up·:11·c:onar la evidecia nece~;G¡ 'ci :..{UC' :-r_aspa.lda :..a op1nion del 

a.ud.tor por lo tanto es estos reundn ciertos 

ceq11isi tüs mini mas de cal1Ga· ~6ra asegurarse q~e estar1 

cumpletos desde su elaborct:_ :011 además de facilitar su 

entendimiento y localizaciori. A cCJntinuación se enumeran los 

que se consideran más esenciales. ~tend~endo a dos tiempos. 

d) Antes de su elaboracion. 

b) Al rnomento de elaborarlos. 

Antv:; de 1u rlaJ.>D'tación.- Previa1Je:ite. la elaboracion de las 

cédulds. el auditor debe tenet ~uidado de lo s1guient~: 

1. Pldnear su diseño (cantee.ido y forma}, considerando 

principalmente la informaciori que obtendra, dSl como las 

lo mas pruebas que realizara, 

tur1rionales posibles. 

2. Tomai e11 cuenta que 

auditoria, determinaran 

cédulas de trabajo. 

con el ob_jet-=i de hacerlas 

el cumplimiento de cada objetivo de la 

las necesidades de preparar con 

3. Asignar anticipadamente su ~ndice o clave de identificación 

a los papeles a efecto de ir acomodándolos en el orden del 
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progra~a de trabaJo. 

4. Aprovechar lo rr.as posible L1 ir 1 or~acior. que 8mite ':i 

empresa y adecuarla a s11s cédulss. 

Duran~e el <lL'!:ódl 1-CJ::.lo de este capiL1...,lu 

se ha señalado que un adecuado papel de trabajo debe t,cr autn--

explicativo y fác:::. de comprender. p~r~ que esto oc'...lrra se 

deben cubrirse reqt1isitos al moment~ rt,, su elaboracion. 

lero. Uno de los principalps cor1s1ste en que los papeles de 

trabajo deben ser :·laros, completos y t~~onómicos. 

:~laros: Las cedulas de auditori,-1 d·:?hen !;ablar por si solas, es 

decir entenderse ror su simple lec~~rii. 

El contenido de CdJa cédula, c·omo lo scir1: 

Los conceptos. cant 1dades, observa.e- i nnes. conclusiones, etc., 

clGben redactarse en lin leng',1aj(• Sl'r1c • .:..la preciso no usandu 

terminiloq1a técnica. sofist]c,1da, pdrri que cualquier persona 

tenga conoc 11'1.!.entos basicos operación este en 

posibilidades de C("'mprenderlos :• r1'cancH:e1 los procedim1entus 

aplicados. 

Deben ser senc-1~:os y tá.c.;...1..es ele leer; para esto 

conve~iente que la papeleria utilizddd ~oR uniforme. 
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Una correcta elección en cuantc a la calidad del papel a 

ut11iz;dr es importante, ya que el constante manejo de los 

rn1sn10~ ocasiona en determi11ddo ~omento 

cldtitfad de 

lectura. 

los datos, cont_enidcs que 

la perdida de 

hacen dificil 

En cuanto al tamafio del papPi, recomendable utilizar 

la 

su 

el 

siempre el mismo tipo, para !'acilitar su manejo y archivo, 

generalmente se emplean papell'S carta de 7 y 14 

como las hojas rayadas de memorandum. 

columnas, asi 

Respecto al color del actualmente se recomienda 

utilizar el 

este color 

amarillo, ya que se trabaja con luz artificial y 

atenúa su refle]') evitando el cansancio a las 

personps encargadas de efectua, la revisión. 

También se debe cuidar el aspe::tu de limpieza, los papeles de 

trabajo 110 deben contener bor1,iduras, 

otra sefial de alteración, par,i la cual 

tachaduras ni ninguna 

se recomienda que se 

elaboren amano y con lépiz facllitando asi sus correciones. 

Otro punto importante consiste en utilizar un solo lado de la 

cédul~. no escribiendo en pl dQ esta ya quP puedo 

cometer eJ error de ignorar 0Sd :~formación. 

Así mismo re.afirmamos que por su simple lectura, de un papel 

de tr4bajo debe conocerse: 
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a) Qu~ área se reviso. 

b) Que periodo se reviso. 

el Que procedimiento se aplicaron. 

d) Que resultado se obtuvo. 

e) A que conclusión se llego. 

Completos: 

evidencia 

Los papeles de trctL<>JU deben plasmar toda la 

obtenida durante le revisión, siendo esta 

satistactoria y no dejar a dudas. por njemplo: 

- Evitar dejar en la mente conceptos que representen alguna 

importancia para la emisión de l,pi n l ór1 y por lo tanto anotar 

lo in4ispensable conforme se etectue ld prueba. 

No ¡uponer cosas o consideraciones personales y basarse en 

,Lndrunentos, datos e informaciones, p.4.ra poder tener elementos 

de juicio y hacer conclusiones. 

- Pur ultimo, para considei,,rlos completos cada cédula debe 

Lr1cluir los datos correctos del Pnl:abezado, en el cuerpo de la 

cedula presentar los procedimientos aplicados y su alcance, 

as1 co,no detallar las observaciun('s d~tectadas, etc, etc. 

Económicos: Es importante que. e 1 c1uditor entienda la 

plane~cion de la auditoria que el r:,i2to de la elaboración y 

revisión de cada papel de trabajo debe ser rninimo, esto es con 

fin de reducir considerblemente el costo de la auditoria; para 

lograrlo es importante considerdr los siguientes aspectos: 
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a) Cada cedula de auditoria df'he ser breve pero completa. 

b'i Incluir, en su contenido so.lo lo esencial; las cédulas no 

deben contener informaci~n en cxreso que confundan al lector. 

e) E.l uso de marcas ayud2n a dtlo~rar tiempo y espacio. 

d) Los papeles de trabajo de atid:toria anteriores sirven de 

orientación. 

e) No elaborar cédulas en llo::-rac..1or y después pasarlas en 

limpio, salvo en casos excepciun,,les, ya que esto demuestra 

ineficiencia. 

t) El trabajo debe desarrollarse con el personal 

.indispensable. 

2do. Pura la buena practica de los papeles de trabajo es 

esencial que se sigan las siguientes reglas generales: 

a) Elaborar las respectivas cédul.ds su.marias. 

b) En cada cédula de trabajo ut 1 liza:-:.-, letra legible, así como 

una redacción clara y precisd. 

e) Escribí r, cada tercer l 1nea. 

d) Dejar, 
cédula. 

espacio a la derecha en la parte inferior de la 

e) Dejar varias lineas antes y después de sub-totales y 
totalef;. 

f) Contar con las firmas de quien elaboro y reviso el trabjo. 
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g) Anotar la información como se obtenga. 

h) Cruzar las cifras que aparecen en otras cédulas. 

i l Registrar de inmediato las obsPrvaciones y conclusiones quf' 

se deriven de las pruebas reali7adas. 

LIMITACIONES. 
---------- - -

La madurez de un profesional en aucJi toria depende en gran 

medida de los sólidos conocimientos generales en cuanto a la 

técnica y de una experiencia en el campe de trabajo, que se 

traduce en criterio. 

De tal forma que el criterio viene a constituirse en una de 

Jas principales limitaciones, de los papeles de trabajo debido 

c1 que a cada persona que interviene en su elaboración posee un 

cierto grado de madurez distinto y una diferente capacidad de 

apresiasion de los hechos que influirán debidamente en las 

c·onclus1o~es del trabajo realizado al aplicar el criterio. 

Lo anterior es tan cierto que si se practican tres auditorias, 

a una misma entidad por distintus auditores tendríamos 

DictáI1enes diferentes, unos ligeramente, otros 

sustancialmente. Sin embargo, es posible mencionar algunas 

otras limitaciones por ejemplo: 
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Con frecuencia se ha intentddo estandarizar las cédulas de 

auditoria o papeles de trabaJo y lo un1co que se ha logrado es 

d.a.r requ1 ~, i tos generales µara ~ c1 el aborac1ón de determinadas 

cédulas, como lo pueden se,r ],c1s "''..lill~ric1s. 

El disefio de la mayo11¿ de l~s paµeles de trabajo se deja a 

Las circunsta11cias especificas dP las empresas, de sus 

operaciones de las cuentas, de mayor irnportnacia la cual llega 

a una tenica que se llama importancia rel¿1tiva de las cuentas 

y en último caso el criterio del auditor por el alcance, 

exteniion y profundidad de las pruebdS. 

1. Necr1'.:iidad de cLiui.dL't eA t'ta{,ctjo. 

que el Contador responsable de la auditoria quien 

va em1t1r su opinión y responsabilizarse de la misma, 

practique personalmente de la ,cvisión dJrecta de todas las 

trdnsacciones del cliente. 

Normalmente el trabajo es realizado por su personal y en 

ocaciones tendrá supervisores 

información, presentándose l c1 

aspect<Js de la auditoria nci 

que a su juicio filtren la 

posibilidad de que algunos 

sean del conocimineto del 

responsable e inclusive no se l lnguen a plasmar en los papeles 

de tralJdJO. 

Dentro de las técnicas de auditoria se consideran a las 
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confirmaciones de terceras, las investigaciones, laR 

declaraciones y certificaciones. 12 aplicación de estas 

técnicas generan, papeles de 1 rabajo que se basan en ln 

confiabilidad de las respuestas obteniticts y en ocasiones ?u 

posible encontrarse con el ocu:tarn:ento dr datos, o recibir 

inforrr1,<3ción falsa e incompleta. Esto es originado por la faltu 

de seriedad o irresponsabilid:1d dP qu!enPs la proporcionan. 

En algunas ocasiones el c1ud1lor j ncurre en ciertas 

deficiencias en los papeles d~ trabajo, situación que origina 

que eatos queden incompletos, ejemplo: 

<1) No aclarar puntos que inicialnente sP le presentaron y no 

pu~o atender en su momento. 

Ji) falta de evidencia de que el control interno fue 

debidamente estudiada. 

e) Omisión de procedimientos importantes como: No enviar 

confirmaciones de saldo, etc, e'.:.c,. 

d) Dejar de cruzar cédulas y ~Justrs. 

DEST!!-;0 DE L_O~_ PAPELES ··ºE TRABAJO'.'.. 

Una vez concluida la auditoria y elaborando el informe o 

Dictamen, deben archivarse todo el conjunto de papeles de 

trabajo, para lo cual es conveniente tener establecido un buen 
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sistcrua de archivo con el fin cte íacilitar la localizacion de 

cud.lquier información para consulta o aclaraciones 

posteriorr>s. 

Al orch1varse los torr.drse en cuenta qu0 su 

volumen sea el adc( .. uado parct su fc-1cil manejo, siendo 

indisper1sable dividir 

sean rt.ecesar ios. 

los tucumer1tos er; tantos legajos como 

Una da las formas más convnnin11tes para archivar los papeles 

de trabajo de una auditoria podria ser ld siguiente: 

1 .- Un legajo donde incluyan las cedulas sumarias y analíticas 

de t.ra.bajo realizado por el Activo. Como eJernplo presentamos: 

a) Efectivo en Caja y Bancos. 

b) Cuentas y Documentos por Cobrar. 

c) Inventarios. 

d) Activo Fijo, etc., 

2.- Legajo de swnarias 

en el Pasivo, ejemplo: 

y cédulas do analisis del examen hecho 

a) Prestamos Bancarios o Acreedores. 

b} Cuentas y Documentos Por Pagar. 

e) Impuestos Por Pagar. 

d) ISII y PTU. 

e) Integrando también otros Pasivos u Obligaciones a más de un 
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año cuando existan. 

3.- Legajo de papeles de trnbajo d~l Pxamen practicado a las 

cuentap de Capital contable. 

~) An•lisis de movimiento en el Capitol Social. 

b) Analisis de la Reser-va de Capital, et.e, etc. 

4.- Expediente de Resultados que integre las sumarias y 

cédulas de analisis de: 

~) Ingresos por Ventas. 

U) Costo de Compras. 

e) Gastos de Venta y Administración. 

d! Gastos y Productos Finan~jeros. 

5.- Otro legajo que incluya los Papeles del gerente que 

ronten.dr,3. principalemente. 

aJ Cédulas de puntos de 1cv1s1ón del socio, 

encarg.ado. 

gerente y 

b) Balanza de comprobación prepdrada y firmada por la empresa. 

e} Cédula de ajustes y reclasiticacio~es. 

el) Cédula de eventos subsecuentes. 

e) Carta de abogados respecto a apas_cvos contingentes, 

etc. 

etc, 

6.- Por Ultimo el legajo del Archivo permanente, que como ya 
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se detallo anteriormente, se integra principalmente de los 

docwneptos que generalmente sor.: 

a) Historia de la compañia. 

b l Cont ro 1 I nt.erno. 

e) Información Contable, 

d) Contratos y escrituras. 

e) Situación fiscal. 

f) Historia Financiera. 

Es conveniente que para archiva~ estos legajos se les asigne 

un nurr,,.ero progresivo a cada legajo. 

Por ultimo es conveniente organ:..zar un programa de descripción 

de los papeles de trabajo, ya qu~ es~os 

en for,na indefinida. 
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SACRAMENTO. S.A. DE C.V. 

La co11lpari1a se constituyo el 29 de Noviembre de 1947, teniendo 

por c,pjetivo la compra-vento de ilrt irulos de ferretería, en 

tod<l la República. Mexicana. L,°1 co11pdf11a durante los ejercios 

de 1995 y 1996, no tuvo persona.. 

obligij~ión laboral. 

p1op10, por lo que no existe 

Sus principales accionistas son e: Sr. Sucramento Ponce García 

y la $ra. Consuelo Ponce Garcia. 

POLITICAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES. 

A cqntinuación se describen las principales politicas y 

proce~imientos contables seguido~ µor 

torm4lacion de Estados Financieros. 

la compañía en la 

Bases de preparación de los Estados Financieros.- Los Estados 

Financieros al 31 de Diciembre de 199~/ y 1996, se han 

preparado sobre la base de costos historicos, por lo que no 

reconocen los efectos de la inf~ación conforme a los 

linea•ientos establecidos en el 8ole.tin B-10 y sus 

qdecu~ciones vigentes a la fecha, emJtidos por el Instituto 

Mexicano de Contadores Publicas de ~éx~ro, A.C. 

Valor~s realizables Se encuentran representados 

principalmente por fondos de inversión a corto plazo valuados 

al vq¡or de mercados (costo más su rendimiento acwnulado). 
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Depreciación.- La depreciac~ón del ejPrcLcio se calcula sobre 

costo .de adquisición de los activos, ¿plicando el método de de 

linea recta a las maximas que marca :u ley. 

Las operaciones en moneda extranjf--'l,l. Las operaciones ~r• 

moneda extranjera realizadas por la r~mp: ese,, se registran al 

tipo «te cambio a la fecha en que se concertan y al 

cada •jercicio los saldos existentes se c.Jnvierten al 

L·ambj,• vigentes a esa fecha. 
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UBIC::ACION_ DEL OEPA/~TAMEN'l'O DE VEN'l'__AS. 

En tuG,D neyoc:10 debe exis':ir .ilyuna tormd dc> organización para 

ld ruct1 izac:on de las pol1tic,1:~ plantf'ddi~ por la compañ1d. 

En la or·gan1zdción, para rPdlizar·ión del sector de las 

ventqs; ln est1uctura variara rir~dc1-_1t'rcin con. el carácter de 

elementos lales como dimens1ó11 d~ Ja empresa, tipo de producto 

o servicio y del criterio y pr~t1•rnc·ias de sus propietarios o 

directores. 

E:n li organización de ventas hay ql1e tener presente los 

siguientes objetivos: 

a) Definir que se entiende µ01 or9anizac1011. 

ü_}1g_~.Ji.I..Z~Cl_Ql::!._:-- Es un proceso Ue division del trabajo en 

misiones o tareas conveniente~. de agrupt1rlas en forma de 

puestos delegando autoridad en cada ur10 y eligiendo al 

persa.cal mas calificado para que as ama l.J. 1 esponsabilidad del 

trabtjjo, deacuerdo con lo planea1io. 

h) Estudiar las estructuras qJe l1a1i montado las demás 

organizaciones de ventas 112~a satisfac~r sus necesidades 

1?:Specifica, ya que de esta manera se aprende de las 

cxperiPncias de los demás. 

En términos més sencillos puedo decir que una estructura 
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organica define las responsdbllidddes y realizacione~; 

afict~les en toda empresa. 

La estructura de toda organizc1;:ior;, r11 ·,, Í'.)almente en "vent,1s" 

debe e~tahlecerse deacuerdo 

especificas que forman la estratf~gi<t 

deb~ ser flexible para controla~ toda 

'.Jcc ~a empr~sa. Pero est.--1 

ctlteracion de problemas 

que 811 susciten en donde y cuando estus ,_Jcurrar1. 

c·~hP sefialar que toda organ1zacion la menejan hombres, pue.s 

bien; estos deben ser debidamente sel~cClOnadas para ocupar 

los puestos y responsabilidadl!S asignHdas µar sus directivos y 

JUC ~e cierran en un circulo de autor1tatisrno pueden ocasionar 

qtdl1dis problemas a la organizacion: ya que las grandes 

(''._,t1ucturas no producen grandP:~ ejecut 1vos. 

fl.'.10 Le) bien dentro de la orqanizal·i11:: de una empresa, ld 

ei,truct.ura sera ~general y pa1·t1culdr'' 

1.Jpntro e.le la "est.ructurd gener,11" Sf' dlt:i.' .-1ue a medida que una 

ornprei~ va creciendo, esta s~ va haci~ndo més compleja y los 

~¡erPntes encargados de haCP.l progresar d la organización se 

enírenta a u:1 problema ve.r l 1cal y ho:izontal, ya que el 

trabctjo se tiene que div:..dir y :Jist1ilJ1_1i:. 

Para ejemplificar mas claranente este punto, es necesario 

estab¡ecer una estructura orgánica mcdi3nte la aplicación 

tradicional de los graficos más idóneos, conocidos como 
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"orgaQ.igramas", estos ofrecen una vision inmediata y resumida 

cic un4 organización mostrando lo~ organos. las funciones y las 

r·cJacipnes formales. 

''Descripción anatómica del~ r11ganJzac·ion de la empresa''. Es 

la r•presentacion grafica y ~squemati~a de los distintos 

niveles de la organ1zac1on formal Establece únicamente 

relaciones y funciones de los miembros de la empresa desde la 

dirección hasta los puestos iritericJ~es, recogiendo las escalas 

jerar,-uicas. 

Sus limites consisten; er1 l~ ~a1enc1a de una descripción 

detalla.da de las tareas y funciones de los distintos puestos 

de tribajo, as1 como de los ¡.;rucc~dimientos administrativos. 

Asi pues 

completa y 

con los organ1grdmas no se consigue una visión 

detallada de la organización, pero s1 de lo 

esenqi~l de una estructura. 

Ahor~ bien en el siguiente e8quema muestro la estructura 

genei::-tl de la empresa que a.uliitat(~ "SACRAMENTO, S.A. DE C.V." 
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En este ejemplo de la figura No.1 podemon observar un aspecto 

:a estructurn or9dnizaciondl de una empresa, esta 

ory.1nizac1ón nace en el momento de su constitución del consejo 

de ac~ionistas hasta ,, .la 

d~- ferentes departamentos y ·--JE'tPnc1as 

confirmación de 

deacuerdo d 

los 

las 

actividades mas importantes qu0 ~c,1liza una empresa y en este 

caso particular, señalo la ubiración del departamento de 

ventas de la organizaci6r1. 

Ahora bien, una vez instalados estos departamentos y asignada 

responsabilidad al gerente de cada uno de estos, la 

adomieistración junto con dichas gerentes deben organizar a 

cada departamento, lo que he denomidado como una "estructura 

parttcul<lr'', ya que cada gerencia será la encargada de disefiar 

su mo~lo de organización de acuerdo a sus propias necesidades 

y re.cvrsos, tanto financieros como ht....manos con que se cuente. 

Una vez analizadas las estructuras generales y particulares de 

1L'l org.an1zación, debemos que tener PL cuenta, que para diseñar 

tales estructuras, es necesario partir de objetivos concretos 

conocidos también como "prin~ipios" los cuales regulan la 

(~Strwetu1:a organizativa; tales como: 

J. oerINICION.- Significa determinar con exactitud el 

cont~•ido y los limites de: 

d) Lq• tareas. 

b) Lo1 puestos y departamentos. 
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e) LO$ procedimientos. 

d) L&s relaciones de autoridad. 

2. U~YJ~J:) ___ DF M~NDQ~- Se trat,1. dr? que ,,Ca subordinado reC.i..bf' 

ordeq~s de un solo superior. 

3 • U~_l_[JA_D DE D IRECC ION. -
-~--- -----

S1q:ii:'1cd yuE: ha situaciones 

ídénti~as precisan soluciones Llienticas. 

_4. ___ A!.}TORI[)_AD Y __ RESPONSABILLDA[)._- Quiere decír que la autoridad 

debe ir acompafiada de la responsab1l1dad, es decir, que a cada 

nivel de autoridad debe correspcnder un grado equivalente de 

respo~sabilidad. 

S. EXTENSION ____ 9~ __ CO~TRO_L.:_ En C'Hlf• pr111r-ipio se estable él 

l1n11te del érea de autoridad que w1 jefe puede abarcdr y el 

ccJntrol que puede ejercer sobre• :a misma. 

6. HQtf)G_F:_~l_.QAD g_~_l:_AS TAREAS.- Li~to corri~sponde al criterio de 

l<.1 i:>sp.ecia1izacion de las funciones. 

7__. __ }~C?SA_1=1_?,A_CIQ_~ __ DE LA AIJTORfDA.q. - autoridad debe 

locali:::arse Pan los puntos n,ai-i en función de las 

dPc1sione.s. 

8. __ fFgSENCI~-- DE LA AQTORIDA_D.- Qu.ic>TP decir que hay que evitar 

el "vacío de autoridad", es decir, tendrá que prever quien 

sustituirá provisíonalmente al titulai en caso de ausencia. 
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G_f3:.t:DUACION _Q_~ ~A AUTORlOAfl_.- El cu;1len.id0 y la amplitud de 

ld ctUtoridad dccrecerá;1 cuanto mc1s ¿leja.do e:;te cada puesto de 

lJ responsabiJ1dad. 

lC.I. l~Q._U_IL __ I_~_f~IO,- Se debe husc:-a1 ld dr111:H11,~ 1-•n el desarrollo 

vfcrtical y horizontal de cada puf'Slo pa1c1 me1orar resultados. 

Para expl1cac1on de estos dos uJ t irnos puntos definiré lo 

siguiente: 

DESARROLLO VERTICAL. Se refiere d lu subdivisión de las 

tarea,, ate11diendo a su importancia y ctl \Jrado de autoridad 

que i•plican. 

nESARROLLO HORIZONTAL. Se refic.Te dl ordt~namiento de los 

puestas de trabaJO segun l~ función des¿rrollada, dentro de 

cada nivel de importancia y autoridad. 

Bajo estas condiciones, la estructurd organizativa se asemeja 

a una. pirarnide tal como se muestra en la siguiente figura: 

.;.LTA O [RECCION---------------------

NIVEL INFERIOR DE DIRECCION----------

PERSONAL EJECUTANTE-------------/, 

1 07 



Ahora bten, cabe senalar que ld ubicarión dr!l departamento de 

veut~, con relación al érea r•r1 supcrilL"ie tcrritur·i,il quv 

~cupe, no es lo més importante, en ,11; ¡;p: nión creo gue l c1 

mejor ubicación seré en l <l ard ic._¡1· · c,n de estos di C'L 

princl,p1os. 
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RELACION CON OTRAS AREAS. 

cjepa1tamento de int in.amente 

r¡_•lncip1~a'.J.:.:; con otros deportdr;r·r lo!-- como soi: 

l . DEPARTAtlENTO DE COMPRAS. 

2. DEPARTAMENTO DE PRODUCCION. 

3. DF;PARTAMENTO DE CHEDITC Y COBRANlA. 

4. DEPARTAMENTO DE PERSONAL. 

DepªE._~!_ll~~-~-º--ª-~- _i;:ompr--ª--§ _ _:_-::__ Es e 1 

otras cosas de: 

d1 na qu1° se encarga entre 

d) Que las compras se efectuen er.. el rnoment1, oportuno. 

b) Que las compras se efect'...le1, r>11 las condiciones mas 

fi3vorables para la empresa en cuanto a precJo, 

etc. 

calidad, pago, 

e) Que el envio de las mercancías adqt1iridrl~ se realicen por 

lc1s m•dios y rutas mas adecuados pdra la empresa. 

d) Qu~ las mercancias sean recibidas en condiciones favorables 

en lo que toca a estado fisico y oportuno. 

e} Que la liquidación de las compras !;e efertúe sobre la base 

de q4~ las mercancías se hayan recib~cdo dP conformidad con 

los terminas pactados. 

f) Q41 el sistema de autorizacion sea el adecuado . 
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En el departamento de compras Pxist i rc1 relación con e.:. 

departpmento de ventas, por que cstf! pf.; q'Jien va a surtir 1os 

ped.1dos de toda la clientela de la unp1esd. Así también quL• e.:. 

departamento de compras det:c sr• 1 ecr- nr·ar a los mejurr•s 

prove.adures µara que el departamr1n 1·r1 df:' '/er:tas otorgue rr.ejores 

créditos, asi como mejores serv1r:ioi-:. 

pJ física donde Sl' 

realizan las siguientes actividades: 

Se fabrican productos deacuerdo con Jos pl~nes de la empresa 

para poder surtir la demanda del producto o servicio en el 

mercado, as1 tambien esta área f;e de controlar ld 

dispo~ibilidad de materias prirnaH y rlt• t:Lintrolar la capacidad 

de produción d~ la planta as1 corn.1 la capacidad 

ci l maci:namiento. 

La re 1 ac i_ ón que tiene este departamen~o con el de ventas es 

•l inventarlo de las mercanr·1as que se tiene en los 

dlE1,1.cenes para poder surtir los ped1doE de la clientela, si e 

érea de producción falla en cuDnto a la fabricación de ciertos 

bíenes, o servicios, el departamento de ventas también fallará, 

ya que no cumpli~á con los cumpro1,11 ne:, contra idos con los 

clientes. Por lo que es import,,ntf-'. quP estas dos areas se 

encuentren en constante cornuni.caC""ion, pnr a que un informP 

sobrE~ la demanda de los pedidos y l<l ot r d 

prod4eir1os y surtirlos. 

la capacidad para 



lJepa1~t_arne_r_,t_:J __ df:'! crédi_tg __ _y __ ~_Q!_)_rcJ;1z¿:. - Fs e: a rea que se encarga 

dc,2 otorqaniento de crédito:, ,-i cli:->ntes, el cual se 

empresa, en las 

::1·_dlPs :0e coni;ideran los princ1í-JJle& cle;nentus como son: 

a, La naturuleza de los compra:J,:11· 

h) Seguridad en la recuperacion de ·<·'" :_·1-·ectitos. 

el Necesidades financieras de la empresa. 

LA COBRANZA.- La cobranza por lo ídclurac1on puede ser parte 

de lai funciones del contralor ~star adscrita a la oficina 

de ventas. Siempres estará separada d~l ar~a de contabilidad. 

Lds cantidades por cobrar func1L,n,--i1 :._es y empleados en 

.:1.lgunos casos prohiben prt~sta.mos de la empresa a sus 

fLlncionar1os, las cuentas por cubrar de estos funcionarios o 

estar 

admintstración a realizar 

autorización. 

autorizddos 

los cob,-Gs 

por el conseJo de 

1os términos de la 

Pcr lo que el departa.mento de c:red1tc y cobranza se encuentra 

relacionado con el departamento de ventas, ya quP. mientras el 

departamento de ventas se encarg~ de 

manos de los clientes, el departamentc 

se enearga de que se cobre el importe 

otorg.dos a los clientes es decir 

robra de dichos créditos. 

'11 

que 

poner el producto en 

de crédito y cobranza 

neto de los ceditos 

se haga efectivo el 



!Jf'pdrta_menta _de p_ersonª--~.:::. Es el área que se encarga de hacer 

; d contratación del pe.rso:ia 1 y d0 asignar los sueldas 

d!'acuerdo a la autar1zación de :¿-1 gcr¡1ncia. Asi también si' 

r'.r1car~d de reportar las bajas de L 

':i!:t1:tJiOf3 de sueldos por el persor:,.:11. 

personal, así como 

/ .. _,;j ta,-nbién controla el tiempo de troba=:1 de los emplendos y 

rr!alita el pago oportuno de tiempo.5', asJ_ como Impuestos de 

HdcieJ1.da, Seguro Social, Infonuvil. 

FJ:.en. la relación que tiene es Le departamento con el 

ct~partamento de ventas es por ejemple, cuando el departamento 

rJ,; 'Jentas solicita personn:l de ventas y este lo hará llegar 

•r m~dio del departame11tn de ?ers~~dl. para que la selecione 

~r1trate, dSl como el tipo de personal que el área de ventas 

·r_·cst t..e deacuerdo a sus necesidades. 
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IMPORTANCIA DEL DEPARTAMENTO DE VENTAS. 

E~ toda organización como lo mAncionG antAriormente, existen 

d1versos departamentos todos d8 grqn imµortanc1a ya que todo~ 

forman parte de una estructu1,1 organiZdC~onal. Pero en m1 

particular- forma de pensdr c1eu, que• el departamento de ventat> 

Juega µn papel importante der1tro de toda estructura por los 

siguientes aspectos. 

Los exitos de una empresa dependen en cierto modo de las 

ventas, asi corno del personal que la¡j l levc a cabo. Ahora bien 

el trabajo primordial para este departamento es entre otros el 

de re~lizar una investigación en cudnto al producto que la 

empresa ofrece a la clientela. 

Tarnbi~n este departamento realizd trabajos importantes para 

ciar a conocer dichos productos, d~ tal iorma que sean del 

agrado de la clientela y que este los deje satisfechos en 

cuanto a calidad y precio. 

Asi tari,bién este departamento cuida que el mercado, este bien 

distribuido y que no exista escasez del producto en el mismo, 

para•º dar delantera a sus competidores e en su caso el de 

alcanzar o el de ganar el mercato. 

Otro ~specto que tiene en cuenta este departamento es el de 

buscqr otras y mejores técnicas de ventas para ser mas 

competitivas. 

1 1 J 



Otra función que realiza este departaDento, es el de aplicar 

con fl~xibilidad las politicas de v0ntas establecidds por la 

qerencia, asi como políticas de cr~d1to. 

Todo esto con el fin dE. logrcir 101:; ohjr·t,vos y metas trazadas 

por l¡ organización. 

En si este departamento es ioportan~e rior que es el que v~ 

generar los ingresos necesarios los e u2,lf'.s cubrirán costos. 

asi como los gastos operativos g\~e la misma organizacior. 

genere en función de su crecimiento. Ahor.-i bien puedo decir 

por ejemplo: el departamento de compras busca el producto y 

abastece el almacén de productos, pPrc, que caso tendría el 

comprar mucha mercancía si no vendr~mus. o si hablamos del 

departamento de producción, gue crlscJ tendria producir mucho y 

llenar las bodegas o almacenes de ¡Jrorl~ct.o terminado, si no 

vende90s, en si creo que este depar. tamc.•r,tu es tan importante 

por que es el que regula la acción la organización, es 

dPcir si se vende, se "producira", s1 s¡:_, vende se "comprar:á", 

s1 se vende, la empresa crecerá. etc. ,el: dhi la 

dicho departamento. 
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EL DEPARTAMENTO DE VENTAS Y SU CONTROL. 

En todu departamento debe e):istir métoCos y formas de 

organ1zac1un, as1 como normaE que reg1-der1 las operaciones 

financieras y adminsilrativas. !.i_._!loró. bJer:, el departamento de 

venta::, deben exister norrEas qu<._. rccg..1,I en el funcionamiento y el 

comportamier1to de todos los mien1brob qLe le• componen; as1 que 

a continuación mencionare algunos aspectos importantes quese 

deben tener en cuenta en el cor1trol del departamento de 

ventas. 

1. En rclacion con los pedidos de clientes, estos deben ser 

aprobados y revisados por el gerente de crédito y cobranza y 

estos se tramitarse adecuadamente. principalmente en los 

aspectos de autorización y ater1c1on oportunu. 

2. Qua las mercancías salidas de empresa, queden 

debidamente arnaparadas por documentos autorizados que sirvan 

de b~se para la facturació~ de las mismas as1 como 

correlacionar y conciliar las unidades vendidas con produccion 

y compras. También se deben vei-ificar los cargos por fletes, 

ya que muchas veces existen ventas de mercancias las cuales se 

deben entregar fuera de la plaza, es derit ponerlas hasta el 

domicilio del cliente, lo cual 

descarga y otros gastos. 

ocasionara gastos de carga, 

3. Que las funciones expedidas estén apoyadas con 

doc~¡ntacián que constituya evidencia adecuada de la entrega 
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da las mercancias a los clientrs. Es ctecir, debe elaborar una 

faclura o una remisión en el momento l'n que 

r.iercc1nia, estas las debe elabo1dT el p1!rc-;anal 

werca~ia. 

es entragada la 

que despache ld 

En relación con las iactur .:-1s. t-':cil.cs :;e deben cor.trolar 

1L1méricamente; estas se debei coi · o_.-!: numéricamente ya quP. 

Sl se llegaran a extravia1 .t l9·._1n-:1 clE- ellas ocasionaria 

poblem.as de tipo contable así como ,,specto:; de tipo fiscal. 

Estas se deben checar con reloc1011 a la suma de precios, 

numero de unidades, asi como lns iacturas canceladas, estas 

deberán ser archivadas, original y sus copias. 

•1. Se deben de registrar todas las operacrones de ventas, por 

r_, jempLo: ventas de contado, ventas ~1 crédito, ventas de 

d1!sperdicio, ventas a empleados y ventas de activo fijo. Estos 

registros 

a.decu~da, 

contables 

ya que de 

se debf:11 ha.:-·cr forma oportuna y 

no hacerlo ocds1or1aria problemas a ld 

r.'rnpre:¡a como el de no presentar l1.formación financiera en 

lorrna oportuna, u otra de llevd.:. o \1:1a qu~ebra aun mayor. 

5. Que los precios, descuen•. os. bu~1f1caciones y demás 

condiciones en las que parte la ver1:d, estRn deacuerdo con las 

pol1ticas generales establec1drls al dspectrJ. 

6. En r·elac1ó11 con las devoluciones de mercancías, se deberá~ 

preparar notas de entrada y estas deberán estar 

corrslctcionadas con las notas de crédito y estas a su vez 

deberin estar autorizadas por f~ncionar1os de la gerencia. 
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OBJf.T1VOS DEL CONTROL INTERNO DEL DEPARTAMENTO DE VENTAS. 

El objetivo fundamental de todu C'síuerzo en ventas es vender 

productos y servicios e inf:u1r Pn las personas para que 

comprep y consuman alimentos. vestidos y techo. Dicho de otra 

manera, el esfuerzo de ventas. ~n todas sus formas tiene por 

objetivo inmediato la acción tl,~ rompra por personas. 

Esta acción repesenta la compra de los articulas materiales o 

servicios inmateriales que constituyen el nivel economico de 

nuestro modo de vida. Todo esto se puede lograr con una buena 

estruekura organizacional en el departamento de ventas. 

Ahora bien se debe seflala.1 que el "departamento,. es la 

agrup~c1on de varios puestos que desarrollan una actividad 

homogenea, subordinada a un directivo ante el cual responden. 

Pues bien el criterio para formar departamentos puede basarce 

en: l~ función, el producto y ld d1stribucion geograf1ca entre 

otros. 

La "tunción" es una actividad (conjunto de actos) o un grupo 

de actividades con característicos similares relacionadas, que 

deben ser realizadas para que la organización viva y alcance 

sus objetivos. 

El "producto'' es un bien dE~ gran importancia para el 

departamento. ya que la producción de una empresa va a parar 
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en manps de consumidores, por lo quP es necesario abrir una 

qerenc1a de planificación deJ productn. seqlin 

de la prganización. 

las necesidades 

En la d)stribución geogrdf· i Cd :1·~cesario hacer 

distribuciün orgénica y geoqrctf1c:d, ya que debido a 

grandes diferencias regionalPs )1cH::e necesario 

especialización de áreas como pDdr:i.an ser las de consumo 

minoritario o aquellas áreas ~rran consumo, llamadas 

supermercados. 

Cabe a,eñalar que la revisión qup el c1ud1to1 le haga al control 

interno del departamento de ventas y e:1 cuanto a los objetivos 

del mismo, se hará viendo qu(~ la administración se aplique 

doacuerdo con lils técnicas mds moliernds que existan en el 

rn1Jrnento, es decir se tiene que estar dCtualizado con relación 

a los nuevos sistemas de ventas, por 

s.iste11as son el adiestramiento 

vendedores, ya que la venta depC"11dF 

aptitu¡'l. de los vendedores. 

P]C.mplo, uno de estos 

la capacitación d los 

en gran parte de la 

Otro punto que el auditor debe :umdr en cuenta; es que no debe 

cuantificar los probables efertus las utilidades con los 

clientes, si no mas bien, el a.u:li lor dP'.1r-_' analizar y descubrir 

pautd¡ para lograr mejores resultados. 

En relación con el control interno del departamento de ventas, 

mencionare algunos objetivos que se deben considerar para 
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lograr 1 Ds fines deseados. 

control i~t(•rno ca~ relación a los pedidos 

e}_ i_r,nt as. f'V l ta la actc:,t ¡¡-1011 de pedidos que no se 

pue 0}cr1 '.:;11: ti.1 y controlar e1 ,1,d1to y rvitar que se deJen de 

surtir pe1J1dos o asegu::.-ars,~ .jUP todas las mercanc1as sean 

2. En relacion con las sal1ctas d0 mercancias, se establecen 

objetivos como Q} de llevar un mejor control de las mercanc1as 

asi. con10 en el caso de los {:;::;gas por fletes. Este lo hara 

personal que no tenga relacion cor1 e I efectivo, ya que se 

podri• prestar a falsificaciones y esto ocasionaría desfalcos 

de dinero. 

3. Los de llevar '. l!l control en cuanto d la 

expedicio11 de f¿cturas es para evitrlI errores, esto ayuda a 

que el cliente reciba las mercanc1ds solicJtadas, pedidas o 

enviadas en cuanto a unidades. k1.lus o litros segun sea el 

producto, pe.i-mite que las :acturBs sean registradas en los 

libros auxiliares por el para efectos contables y 

fiscales, ayuda también por que ne existen faltantes de 

inventp.r i os. 

Otro ~specto importante es l!~ que al facturar al cl1ente la 

mercancia e11v1ada esta se le cargue exclusivamente a dicho 

~liente, esto ayuda a no sufrir desfalcos de efectivo, cuando 

por q¡guna razón se cancelen facturas, estas se cancelaran 



conju•tamente con el original y copia. 

En rel,acion con las devoluri1Jnes y reb.1jas sobreventas, el 

objetivo es ~1 de mantener ur1,1 estr~=h<l re:Rcion con caja y 

bancos as1 como con el 

las mercancías devueltas. 

Ahorn bien según ABRAHAM PERDOVG 2'10HENO menciona, SOll 

objetivos del control interno en ver1tas ios siguientes: 

l. Pr~venir fraudes en ventas. 

;: Localizar errores adminsit1r1t~vos, contables y financieros. 

3. Obtener información segura, oportt1na confiable. 

1. P:r:omover la eficiencia del r-··r.'J son<1l dP ventas. 

Ahord bien, deacuerdo con los J 1 neamic>n 1_05 establecidos en el 

boletin E-02 relativo al contro~ inte:·no por objetivos, han 

sidci elasificadtis en cuatro ,·ls~~. CO!llü a continuación se 

j ndÍC!,IIl: 

a) De autorización. 

b) De procesamiento y clasific,i-:_·101, dp tronsaccion. 

e) De verificación y evaluacion. 

d) De salvaguarda. 
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OBJEl'lVO DE AUTORIZACION. 

Trdta:¡ ~t~ lodos aquellos contrclPs q~e deben establecerse para 

asegu~rars~ de quP estan r~~pljp~dn con las pol1ticas y 

CLiterjrJ~ establecidos por la a.~inist~ctción y que estos son 

adec'Jqdos. Los objetivos son l:,s sigu::.e-r.t,c'S: 

i. Loij cliQntes deben autorizd1se deacuerdo con pol1ticas 

estab¡.ecidas por lct administracJun. 

2. El precio y condicio11es dr laR mercanc1as y servicios que 

han de proporcionarse a los clier1tes deben autorizarse 

deacu•rdo con las políticas ódc~uadds, establecidas por la 

admir¡j.strac:ion. 

3. La¡ distribuciones de cuent~s y los <ljustes a los ingresos. 

costoi dR venta, gastos de venta y cuantas de clientes. deben 

autorizarse deac:uerdo con pol1t1cas adecuadas establecidas por 

la aq•inistración. 

4. Los pcocedimientos del proc~so deJ. c~clc de ingresos deben 

estar deacl1erdo con las poli:icas 

actminsitrac:ion. 

establecidas por la 

OBJETIVOS Dé PROCESAMIENTO Y c:.....ASISFICACION DE TRANSACCIONES. 

TratqQ de todos aquellos controles que deben establecerse para 

asegt.¡.;rarse del correcto re cono e imi ent o, procesamiento, 
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clasificación, registro informe cte las transdcciones 

ocurridas en una empresa. Sus ~bjettvo~ son los siguientes: 

1. Solo deben aprobarse aquellos p¡:,_1,1das de el iente.s po1 

mercq:Qcías o servícios que se ajustPn 

establecidas por la administrdciór:. 

noliticas adecuadas 

2. D~~en requerirse de una salic1tt1d o pedido aprobado antes 

de proporcionar mercancias o s~rvic1:is. 

3. Cada pedido autorizado 

oportt,¡namente. 

cle.bC' embarc~arse correC"ta y 

1. Todos y únicamente los embarques efectu,1dos y los servicios 

prest4,d.os deben producir factur a1-: ion. 

5. L~~ facturas deben prepararse cor~ecta y oportunament@. 

6. De~en controlarse 

hastd su deposito. 

el efectivo cobrado desde su recepción 

7. Lq¡ facturas deben clasificar!->e. concentararse e informarse 

correeta y oportunamente. 

B. Los costos de las mercancias y ~Prvicios vendidos as1 como 

los gastos relativos a las ventns deben clasificarse, 

conce~trarse e informarse correcta y oportunamente. 

9. La información del efectivo recibido debe clasificarse, 

concretarse e informarse correcta y oportunamente. 
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10. Los ajustes los rosto ~e venta, gastos de 

venta y cuentas de Lllf!11tr:,s rl,'.,Pr' e a.bl.'..:carsei. 

11 . Las 

apllcqrsr.' 

clif·r1t('. 

12. En 

facturas, ccl:Jr-o3 

con exact ~ ;_ ·....:,.~ 

periodo con~ 

contables pa.ra la facturar::: 

Cl:i .:-: _. US" f.'S relativos deben 

apropiadas d~ cada 

asientos 

cost:~s de mercanc1as y 

servicios vendidos, gastos re~~tivos a 

recibido y ajustes relati,•os. 

las ventas, efectivo 

13. I.,os asientos contdbles ct=lo de ingresos deben 

y clasificct1 dp,:;,cuerdo las pol1ticas 

establecidas por la gerenria. 

11. La información para de.tern ... :1ar lldSt:'S de impuestos se 

de l.as actividades ino;:-esos deben prod'J.C irse 

correcta y oportunamente. 

OBJETIVOS DE VERIFICACION Y EVAL!JACIO~. 

Estos objetivos tratan de todos aquellos controles relativos a 

la verificación y evaluación period1ca oe los saldos quese 

informan, as1 como de la antiguedad de integridad de los 

sistemas de procesamientos. Sus objetivos so~.: 

l. DeQ.en verificarse y evaluarse en torma periódica los saldos 

de c~ijntas por cobrar y las transacciones relativas. 
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0DJET!VOS DE SALVAGUARDA FISICA. 

Est.os objetivos tratan aquellos controles relativos al acceso 

d. los activos, registros, formas ir:ipcrtantes, lugar os de 

proce4Ü y procedimiento de procesos. Sus cbjetivos son: 

: . El acceso al efectivo recibido debe permitirse unicamento 

Jp~cuerdo con controles c1dca,:uudos 

0~rencia hasta que se transtll~ra di~ho 

~Psnrr.ria. 

E.!. acceso a los registros de 

cobraqza y cuentas por cobrdr, dSl 

t-!e> Labl ec idos por la 

al C lC .:.o dC' 

ambarque. facturacion, 

como a las formas 

unportantes. lugares y proced1mientos de proceso deben 

pPrrn1 t: irse unicamente deacuerclo con políticas adecuadas 

,•st·ab]ecidas por la gerencia. 

[)e esta menera, el objetivr del control interno del 

,;,t-'pdrtamento de ventas emana del m.:.smu ~:ontrol interno, ahora 

~111,n: <ll implantar un control interno en el departamento de 

\·,,:itas r>s con el único f.i.n de mc1.ntEcner control sobre cada 

lf'l_'fd.c"1on que se realice dentro de lct negociación y que cada 

2lJ11trQl Justifique las necesidades, de esta manera se aseguran 

los intereses del negocio y este pue,ja rrecer sobre uno base 

·1rme, siguiendo las politica~ y ~ota~ ld empresa se 

:-1•.1h:,i:ie trazado a corto, media.no y tarqo plazo. 

Er1 otro aspecto considero quf' los ob1etivos que cubre un 

dPµartamento de ventas, van creciendo conforme crezca la 
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REVISION DEL CONTROL INTERNO DEL DEPARTAMENTO DE VENTAS 

I.a revisión de la estructura organica, sLs objetivos, planes y 

las normas de ejecución, proporc1onaran una indicaciün 

c1nticipada del 

empre$d. 

alcance de este operaciones dentro de unil 

Una manera de abordar la auditori,i al dcp3rtamento de ventas 

ron rPlación a su control internJ 

idor1tificación de la función dentro de 

organismo, incluyendo un C111al1sis tie 

norma:. de actuación. 

PLAN DE AUDfTORlA 

comienza con la 

la estructura de un 

los objetos y de las 

1~l plan para examinar y eval uc1r esta area funcional se puedf~ 

estructurar mediante dos amplios aspectos de las actividades 

de ver1las: la distribución y ld comercial1zación. De cada uno 

ticr10 sub-funciones distintas y requisitos de información que 

::,e Pl.icden estudiar por separado, a continuación se indican. 

POLITICAS DE VENTAS.- Son aque~las que nüf, describen el curso 

rite c1ccion que la empresa intenta tomar pard llevar a cabo lo::1 

distribución y la comercial1z.J.c-ión del 

cevisa,:á si hay una clasificaciun de 

producto. El auditor 

r~st as políticas y s. 

es tan fijadas por escrito y con claridad; si existe una 

uniformidad en su comprension e inte.rpretación; si son 

apropiadas en relación con la situación particular a la que se 
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f~r1íLP.nt,=1 la. empresd. 

REGl~"','!'ROS DE VENTAS.- Estos 1og1s~ro:i deberán estar disefiados 

jld ¡ d :irupcircionar iníorrnaciár: cuando y donde sea 

n('cr_•::--;,:¿1·n para los fines del ~.-cnt10: ner_ tds. 

CONTROL DE VENTAS. - Es cc:r: proporcionar 

opc,·t1.Jn1dades para hacer cnmbi~_-, y ..;JU::.les convenientes en l.as 

polit1cas de ventas. 

Por 'Jt1d parte, tenemos la comercial1zacion, que es un proceso 

del negocio al vender. El auditor examinara los registros y 

actividades para determinar si los productos de la empresa son 

adecuados a la demanda de los consumidores; si se venden en un 

lugnr ap1opiado, en el tiempci conven:ent0 y d un precio 

aceptable µor el público. Esta i1ncion ¿barca dos aspectos: la 

"estrc1tt=!g1a", concentrada en la planeacion, y la "técnica", 

concentrada. en la acción. Cada \Jna liene caracter1sticas 

dist iritas y requisitos de informacion que 

por separado. 

se pueden estudiar 

ANALISIS DE VENTAS.- Ofrece el mejor punto de partida; toda 

empresrJ, sin tomar en cuenta su tarndfio o 1ndole, debe conocer 

c1ertas cosas especificas acerca de 

generar sus ventas. Debe conocer. por 

visit~s del vendedor; la relacio~ del 

de las ventas. 
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La distribución geográfica y por importancia del clientP, 

dicha información. sobre todo la C08pa:ada con los datos del 

perio~o anterior, tiene muchos usos pctr,1 :a dirección superio1 

y la administración de ventas. 

PHONQSTICOS DE VENTA.- Una de lc.S dP Ld 

:i.nfor[\dción Ue mercadotecnja q.Jr' Pl audi.t.or debe investigar es 

el pronóstico de ventas. Ningun~ ri::1prcs~ puede estar sin este 

requisito informativo, c:Gnsti t uye para 

mercadotecnia para que 

pues 

tenqa f> l máximo de utilidad, los 

pronóst1cos se deben hacer a corto y a largo plazo. Además, 

deben ser multidimensionales, ns decir, las ventas deben de 

calcularse por anticipado o al menes por grupos de productos a 

de marcas, territorio y grupo de uso final. 

INVES?IGACION DE MERCADO. - Todñ C'Ir,presa, sea cua.'.. fuere su 

importanc~a. precisan informac:on real y pertinente para guiar 

L-1 e;..pJot.ación de sus opo1tunidades e11 el mercado. La 

1r1\·esljgacior1 de mercados satlsfdce esa necesidad. Los cinco 

ol1ietivos de investigación de mercddos 

inforeación sobre; clientes oc:t·.Jal.es, 

consiste en obtener 

clientes potenciales, 

c;ompetidores, productos y activ_dctdes de ventas. 

En parte, dicha información ye• r•r. manos de ln misma. 

E!mpresa, pero t.al vez los dat ¡_15 no estan bien organizados y. 

por tanto, no son utiles par·a 

obj11t,ivos. El punto de partid<l para la 

la mayoría de los 

investigación de 

roercq,os es la organización de los existentes. La empresa en 
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las datos faltan y dedicarse d 

El auditor investl<.Ja~- que clase de 

inf~r~2~1on se emplea en ia 1r1vcstigaci:Jn de mercados. 

PLANE-4(:ION DE MERCADOTECNI/,. I...a administr·ativo 

debc•rd rpv sc1r eslos planPs. l._i -~·,,ce:1CJ.d de planes concretos y 

exaust1vos sugiere en seguid,~ ~~c~as pasit1ilidades; falta de 

prescr¡tacion de la funciun de me~~ajo~ec111a en los consejos 

super 1ores de la empresa; me~·2ado::.ecn1a sobre base de 

reacción y de explotación, no sobre !Jases creativas y 

c,Jnt rol adoras; económicas y vent u.josas esto da perdidas por no 

llevar la mercadotecnia y ve1Y'.:.as sobre bases integras 

d,ira11 cierta utilidad. Cuando ex:sten planes de mercadotecnia, 

el auq1tor deber~ verificar s.:. SP basar. en hechos, si son 

c:omplet.os, si estan unidos los con"!" roles y a los 

procnd1mientos de revisión del desempefi0 y si 

dmpli;unente. 

se comunican 

PROMOCION Y PUBLICIDAD.- Las empr~sas gastan anualmente muchos 

millones de pesos en promoción y publicidad. Es muy probable 

qtie una suma considerable de gastos se llagan sin objetivos 

t_·onocidos. Enormes sumas de dinerc: se gastan en algún tipo de 

promoción, sin buscar mas just1f1cacion que decir "es lo 

:=i.costt,¡1T1brado''. 

ADMINJSTRACION DE VENTAS.- La habilidad para administrar las 

actividades de ventas o comercializaciones, y la forma de 

utiliiarse los recusas revisten especial interes para el 

1 ).'l 



auditor y, por común se eva 1 uan rna s faci lmente que. la 

promo~ion y publicidad. Al revisar , .... desempeño de Ull 

departamento de ventas, el auditor deberá revisar 

aplicación de la administración de "~11tas. Otras de las 

ilctividades muy important~s de lu ariTd!:1'.-tración de ventas so:· 

el adiestramiento y la superv1siór, dp \-'PTHic~dores, asJ como la 

medición del desempefiu ele] vendedcr, e, _::·:al es dificil, pues 

no se puede medir por el 

resultados directos. 

vol t~1n0n de Jé.'ntas si no por otros 

SERVICIOS AL CLIENTE.- En su mas amp.Lio '.~entido, el servicio 

prest~do por una empresa comprRnde todas ~quellas actividades 

que hacen que sus productos ~ir1dan beneficios a los 

distribuidores mayoristas y detal,;.istds, y que ayuden a~ 

ultimo conswnidor a obtener la maxLm-':l sutisfacción de los 

p~_-oduc:tos adquiridos para ello r-2v1saran los medios 

utilizados para informar o indicar público, si los 

productos vendidos requieren instalacio11 y verificacior1 y si 

oirac~n el servicio de reparación y ele rctacciones. 

El auditor no puede cuantificar los probdhles efectos de las 

queja, de los clientes sobre las Ut1J d,1cl1~S. Los aspectos de 

servicio que se puode.n cuantif1car 1.nc_,._.yPn el tiempo de ida y 

vueJt¡¡ entre la solicitud del cljentE:• y t-:; servic10, as1 como 

el co.sto de unidad por el serv1.cio, scgu1: el 

clase de cliente. 

Desde el punto de vista administrativo creo, 
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sor; de· qr,1n ~mportancia e:-, cuantii d !r1 

del dwp~rtilmenta de ventas. 

auditoria sera el de anali.:,:ar C .. :· 

con las ventas, desde los ped i0,-. 1 e1 

crédito, etc., ya que estos se ·lahE•1 

r(~v1 s1on 

, . r1e l 

. \" :lo 

;e : :.in 

s'H .l :),1 ' 

:1:i:.L ~)n.ra 

fj_sca.les a que den lugar, tomad,_, 1'\i l'.'.t'!,1,-i qlH!, 

del control 

auditor para 

final :le la 

q-.Je su tiene 

las no las de 

los efectos 

cuando exista 

ur1 control interno bien e8trurtu1,tdJ, el dSf>ecto fiscal viene 

hacer un aspecto de segunda 1.mportanc _,t y~ que muchas empresas 

procuran cuidar primero el aspe~tc1 "SC,l j y en seg...:ida el 

aspecto administrativo, lo cuaJ consecuencia que 

muchai¡. empresas obtengan como , cs·;J t,~-L) c11'.~·:1:es perdidas hasta 

llegar al cierre de estas, por Q]l_os ,.cJ~~ s de 

q11e tengan que pagar por ~o hab~r 

buen control interno. 
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CUF;pTIONARIO PARA LA REVISION DEL DEPARTAMENTO DE VENTAS. 

CUESTIONARIO 

CONCEP'TO.- "Son documentos que ~:1rv< (·ur:, gu~ o para Juscar 

contestación a interrogantes a erre,: dl:1 ilfPB de revición''. 

(JOAQUIN RODRJGUE7 VAI.ENr•~ 

Para el mismo JOAQUIN RODRIGUEZ \'ALE01C:IA 's-~l cuestionario" es 

una forma de reunir datos, su co11t.e11idc1 tiene por objeto 

descubrir hechos u opiniones, r~~~ir rtatos objetivos y 

c11antitativos, por lo tanto el cuestior1dr10 esta compuesto por 

preuu•tas que tienden a aclarar el 

~~(
0 f1al~do. 

0t,=etivo previamente 

i'.:1or."\ ,l:Jien la información obte1!ida c1tt.'r.:t:l de cuestionar~~~ 

deber~ ser complementada y v~!rjf1c~,:~ por medio de 

uhscrvación, ya sea de hechos o de reqis-:r,s. 

i,,, aplicación del cuestionario solo s~ ~ust.ifica cuando: 

El tiempo para la "observac-1on rl:_::c, _·to" o la entrevista e~ 

demasiado corto. 

información buscada se ~nc1J0~~·~ dispersu en l rf' 

cl1fer~ntes grupos. 

J. Las fuentes son muy variadas al obtenPr la información, 

exige una larga búsqueda. 
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l\hor¿_i, bj en dentro de todo lu mencionado anteriormente se 

establece que el "cuestionar;nr es una forma de investigar y 

analiz¿:_ los hechos que est,i~ or~rriendc dentro de la 

organización. 

Tambi.en cuestionario es con,,~ dcrado como método de 

investigacion, por lo que se de:_i(~ r ,.iclur que se cumpla con las 

siguientes etapas. 

1. Definición de objetivo de est:i..:d:o. 

2. For~ulación de un programa de ac~lvidades. 

3. Establecimiento de hipotesis de tr¿bajo. 

4. Recopilación de datos. 

5. Re~istro de datos. 

5. An•lis1s de datos. 

7. Con.e 1 us iones. 

FORMULACION DEL CUESTIONARIO, 

Consiste en varias secciones, 

diversos factores. 

1ndep~ndientes dedicadas a 

El cuestionario puede ser Oiv1d1do en varias secciones y 

terminado por diferentes auditorEes y posteriormente unido para 

ser revisado por el auditor y sup¡·rv1&or. Usualmente se deja 

espacip para los comentarios correspodientes a aquellas 

preg~ntas que no pueden ser adecuadamente resueltas sin los 

comen~arios adicionales. 
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El UijQ de cuestionarios puede ser de dos tipos: 

a) ES1'RUCTURADOS.- Son aquellos cuyc c-ord en ido se basa en una 

serie de preguntas concretas, que sr ~ _mi tan a lo necesario 

para a~larar y detallar las respuest~s. 

b) NO ESTRUCTURADOS.- Generalmente '-.:C les conoce como guia de 

entrevista y su contenido se bas~ en temas generales a cubrir 

durante la entrevista dejando suficiente :ibertad al auditor 

para eondicionarlo a las circunstancias. 

Para los efectos del cuestionario del departamento de ventas 

es aplicanble todo lo sefialado con anterioridad, ya que por 

medio del cuestionario vamos a obte~~r ~~formación de todas 

las operaciones llevadas a cabo po1 dicho departamento. 

RECOMENDACIONES PARA LA ESTRUCTURI\CION DE UN CUESTIONARIO. 

Con base en las pruebas a q11C' c3.ebe ser sometido el 

cuestionario para comprobación y ponde-::-ación se suguiere lo 

siguiente: 

a) To(jo cuestionario debe comprender preguntas cuya 

comprensión este al nivel del grupo entrevistado. 

b) La síntesis debe ser clara y di!~c·ta, el uso de frases 

largas requiere concentración del investigado y el peligro es 

que sj,. no entendido la pregunta respondera cualquier cosa. 



e) Deben evitarse las preguntcts Ue caracter conductivo, es 

decir, las que ponen practica~e~te 10 respuesta en la boca del 

0ntrevislado, asi como evitar furmu~Jr preguntas que faciliten 

resp~\istas monosílabas, SI. ne: r'c'r r- c:!plo: 

¿Siempre se reúnen ustedes ~11a11oa se trata de coordinar u~ 

nuevo sistema? 
(mal f,_)r'::-.ulaLia). 

Para la implantación de un nuevo sistema se re~nen ustedes la 

parte de su tiempo, ocasional e periodicamente. 

(bien furmulada). 

El UijO de palabras subjetivas. por ejemplo: malo, bueno, 

Justo, etc., no conduce ~11nca a la cuantificación y 

calificación de lo que se requ:ere aplica1. 

Ahora bien se desarrollo un cuestionario para la realización a 

este trabajo. 



SACRAMENTO, S.A. DE _C .. V_, 

AUDITO~IA AL 31-12-97. 

JEFE DEL DEPARTAMENTO AUDITOH 

~~!STRO_~_:-_ 

FECHA 

1 .- ¿Se diseñan y controlan las formas y registros?. 

Se rÍil.J<1,ñan r-0n/:,otm.e. a io Mttuctwuuto ne,w tw hay una botma ezcú.v;>1.va ya que 

no 0ie.mpt.e 0on igua{e,::i í.00 pt,06.lemM. 

2.- ¿Existe un método adecuado para el manejo de documentos?. 

Si '.)(l~ .({e.ua un método (1.M,c.uado ya q_uc ":>1' gua!Uia cvn{,o'Llne a<. ~ y ademá:, 

':iP ponen d(,, {o ma0 utilzado a {o m.?no:, 1MiÜLado. 

J.- ¿Los expedientes de clientes se localizan facilmente y 

existe un método de informacion adecuados?. 

J_o0 e-xpediert«>_.,:i de {o¿¡ c,üe,nte,.'.) a,{ iguaí qu.e (o'.'J ot-to:i dócul1Ulrito1 6e. guar'tdan en 

un ccVtd&x in.cliuiduai y con{,cy¡,me, a{ alí,c4.da'ti.o. 

4.- ¿Qué registros se preparar: para la información sobre 

ventas?. 

Vervta6 a Ctéáito. 

Venta-::. de. Contru:to. 

Venta-:'> CW Sucirv,al. 

Ve.nta::. ele Ac,tiuo f{jo. 

Ve.nta.6 de dMpe/uüCW. 

Y ademd:i ,~u<i lWAc.UR..nto1 a cada uno. 



CONTROL. 

1 . - ¿ Se cuenta con un cor.trol efectivo sobre aspectos 

generales de ventas?. 

/-,/·1. 

2.- ¿Se preparan presupuestos de ventas sobre bases realistas 

o sobre bases optimas?. 

{:.j '-üf.ici{ plepaitafu·J :.ioW. la1.10J 't.P.al{,:,tc'J µa q_u.c. no /lay una e.JU1ctitud de lo 

ve.nd~.do. 

3.- ¿Se elaboran estadist1cas de venta: por vendedor, por 

productos y por línea y se tiene datos de los últimos tres 

años?. 

Se tCí.v{izan e~tadi,,)ti.CM con,{,o-tme a ú1 qu.{! '.)e uvnd,, t'n .;,,{ 11VY.Madot y de. ahi 1.e 

toman pa,ta 'U?-aAÁ..l.ak ia ~tic.a-J. 

4.- ¿Se controlan los volurnenes de devolución, quejas, 

servicios, visitas y gastos, y se reportan a la dirección 

superior?. 

S{· te.of/.)a todo y ade..má!.J ".:.e. en.ui.an te.potte,.<, a la dJ.AeccÁón ge,n.e UU de {a".! 

d"'vo{u(',ioru,.,~, q_¡;,e_.ja1 y g~. 

AN~~1_s__rs DE VENTAS. 

1.- ¿Se desarrolla alguna forma de anal1sis de ventas?. 

No, unicame.nte, 1e, ue. {o ve,ndido !J que, fue, !o ¡na,~ ve,ndido. 

2.- ¿Existe algún medio para medir la redibitualidad por 

vendedor y por territorio de ventas?. 



Se hace una e.otadihtica po'L á.'l.e.a ya qur, {o\ uendedo,w,j üene-n eA. mimoj ·'U1mMJ .u 

:'ir> dele. de L»endeA rn&\ o rne.rnY.i io mi:inio. 

3.- ¿Se analizan las formas de ventas, di[icultades de venta, 

activ1dades del vendedor, devoluciones, gastos, zonas, 

necesidades de ventas, variaciones. etc .. ?. 

Se. ana,liza 1tnic.amente lo QU(¿ ú:. pcijudic.a o lc1 f'm¡>,'!1"?-:,a e.6 d,e.e,i,t {aj uenla:'i, ju-'i 

deuolucione,::, y e{ unico ()'WM_.ema e~, que n{_) ~r'u?gunta a lo;i uen,d,e.d<Yt.e,'.'1 qUR. Íi' 

digan eÁ p-'1..ol.,,Ú!.ma d<?A pwduclo. 

PRONOSTICOS_DE_VENTAS. 

1.- ¿Se elaboran pronosticas de ventas todos los años para 

cada producto?. 

No pot¡,q¡¡,c f'/t&'iten va11..iaoi.one6 pMa c,ada p-todL'.,(',tO. 

2.- ¿Estan bien basados y son logicos las proyecciones de 

ventas?¿Es decir se desarrol:an después de una investigación 

del mercado o económico? . 

.\() (;C úv:i nece.::,.i.dade.6 pot cada zona. 

3.- ¿Se preparan proyecciones con suficiente detalle para 

comparar con ellas el desempeño?. 

No µo-'t l:,aLta de peMonaA. 

INVESTIGACION_DE MERCADO. 

l.- ¿Se lleva a cabo alguna investigación del mercado?. 

Son me.diantR, CI.J.€.ótio~ e.nv~ a úY.i cüe..'1.te.:i. 



2.- [Como se investigan nuevos mercados?. 

lJnicament(' {n~ urtru.U'..do'UM ;,e. guian conf,.o--'tme1 l {o:i- c.u.el.>tiona/U.06 e.nuiado·:i y 

J.- ¿Infurman a los vendedores respecto o lo que los clientes 

creen necesitar en materia de diseno del 

producto se vende mejor y por que, les efectos 

proyectadas, etc.?. 

producto, que 

sobre ventas 

Con{,01.me a {o,J c.uehtion.a.JiÚ)·j :i,p dan cuc.nt.n ma:i o mcno·:i de. ~Uh m!..~. 

t3'j' 



El cuestionario puede ser general y por éreas. 

l. CUESTIONARIO GENERAL. 

Este tipo de custionarios se utilizctri para efectuar un 

analisis global de la situació~ de una e111presa. 

2. CUESTIONARIO POR AREAS. 

Este tipo de cuestionarios se ut1lizar1 para buscar respuestas 

a varias interrogantes de la situación de una área o función 

(compras, relaciones industriales, ventas) con el anterior 

cuestionario se desarrollo otro, para dar una mejor visión a 

lo investigado. 

IVC 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. 

CUESTIONARIO DEL DEPARTAMENTO Oc VENTAS. 

AUD[TORIA AL 31-12-97. 

~"!EFE DE UNIDAD A:JD l TOh'. FECHA. 

POLJTlCAS. 

1.- ¿Se cuenta con politicas de ventas por escrito?. 

Si, ya q_1u' '.le c,:,tipula conl.,O'Une, a lo Cf.U<.' :ic e:i!a/;icce,. 

2.- ¿Reflejan los objetivos de la dirección superior?. 

sf·, :ie hacen iunta:i u ·.\e plante-a {o :.iucPdi.do. 

3.- ¿Conoce las políticas, el personal del departamento?. 

J\J(• todo po·'i tiempo. 

4.- ¿Las políticas describen cor.diciones tales como:? 

a) Características del vendedor. 

No. 

b) Selección del vendedor. 

/\io. 

e) Obligación del vendedor . 

.Si. 

dl Forma de realizar la venta. 

No. 

e) Adiestramiento. 

Si. 

I•¡ / 



f) Descuentos. 

Si. 

g) Actividades para la venta. 

SL 

PROMOCION Y PUBLICIDAD. 

l.- ¿Son adecuados 

promocional?. 

No, Jon muy cla-to1. 

los pre.supuestos de publicidad 

2.- ¿Se revisan los gastos hechos por las agencias de 

publicidad a fin de tener un adecuado control de gastos?. 

Poit {o -teguiwt ~-

3.- ¿Existe alguna manera de conocer l~ efectividad de cada 

campaña publicitaria?. 

Se ana,lizan conboitme a U1l.l ve.n,ta,~. 

4.- ¿Proporciona la empresa servicios para sus productos?. 

~-- ¿Es adecuada la literatura técnica de ventas?. 

r nte,n..üUe, no ade-cu.ada. 

ADMINISTRACION DE VENTAS. 

1.- ¿Se comparan los volúmenes de ventas esperadas por cada 

vendedor con los resultados obtenidos?. 

No ya que hay va..tlación tam,l,.,i.é..n po.\. cada veru:ted<YL 



2.- ¿Que acciones se toman con las desviaciones?. 

Man4r"-:.ta-'lf.a:. y t-tata!tioo de e.ui-tat. 

3.- ¿EJaboran reportes lús vendedores?. 

~)i rata cA r.oi~u1 d.f_ 1.u1 c.omihior~-~. 

~-- ~Con que frecuencia?. 

Me.'.:i, con m-e-::.. 

5.- ¿Se designan cuotas de ventas acacia vendedor y participan 

en la fijación de sus cuotas?. 

!\ aÁ.guno-::, ::.i po-'t. ía zona en que ~e e.ncu.(>rt-t'l.c1,. 

SERVICIOS AL CLIENTE. 

l.- ¿Forma parte el servicio a cJientes, del departamento de 

ventas?. 

1--tt.e,nción opo'L-Wna. 

2.- ¿Se lleva un control sobre las queJaS de los clientes?. 

No ::.e. le da e-l 1eguim,ie.n,to. 

J.- ¿Algún funcionario se encarga de analizar las quejas de 

los clientes?. 

t\Jo poi l1aúa de. pf',V)Onal. 



EVALUAC::ION DEL CONTROL INTERNO DEL DEPAR'fAMENTO DE VENTAS. 

CONCEPTO DE "EVALUAR". - La evaluac1é•1 C.:Jnsiste en analizar, 

estudiar y considerar lo examinadn. 

En otras palabras la evaluacio~ c:i1~siste en com~arar lo 

analizado, contra las nomas establecidc.:s por la organización, 

para conocer como se han lleva.do o cab1.> las operaciones dr~ 

ventas; también se debe considerar si se han cumplido con las 

políticas de ventas establecidas y s·1 no se cumplieron, se 

debe considerar por que no se han cumpljdo o en otro caso ver 

si fueron rebasadas según lo planeado. 

Una forma de evaluar al control interno del departamento de 

'.'en tas, consiste en analizar el .::1~estionario y otro¡; 

procedimientos como lo es el criteri~ del mismo auditor. segu~ 

los hechos que el mismo perciba y ~ue 

llevando a cabo. 

los mismos se Psten 

A!1ora bien la evaluación 

analisis integral, aqu1 

depende de la investigación y del 

es importarte el apoyo y la 

participación de la dirección c11 la otitPnción y analisis de la 

111for·mación colaborando con el. aud;'..-o:é". Normalmente al 

efectuar la evaluación implica trabajo de equipo, del director 

con sus principales colaboradores y del auditor con su equipo. 

La búsqueda de información es en lo que difieren las formas de 

analizar una situación. En muchas ocasiones, la experiencia 

;y,¡ 



del auditor y su buena apresiación reemp:aza igualmente la 

busqueda y utilización de información. 

Pdra efectos de la evaluación del control interno del 

departamento de ventas se deben considetar entre otros los 

siguientes aspectos. 

a) Los clientes deben autorizarse de acuerdo con las 

políticas adecuadas establecidas por la administración. 

En la selección de clientes se deben utilizar los siguientes 

criterios: 

l. Situación financiera y estabilidad económica. 

2. Reputación. 

3. Restricciones legales (en caso de las exportaciones, el 

control de precios, etc.,) 

4. Las políticas que tengan la empresa en relación con 

transacciones que se celebren con compaflías afiliadas, 

conflictos de intereses. 

La base para que se cumplan estos objetivos son: 

a) Que existan politicas por escrito para la selección de 

clientes y aprobación del crédito. 

b) Que la empresa cuente con listas de clientes aprobados. 



Se debe considerar que el precio y condiciones de las 

mercancías y servicios que han de proporcionar a los clientes. 

esto es; deben de autorizarse de acuerdo con pol1tica~ 

adecuadas establecidas por la administración. 

Las políticas para fijar precios y condiciones de mercancías 

ofrecidas por las empresas especifican la siguiente: 

1.- Métodos a utilizar para establecer los precios y 

condiciones de ventas (costo mas un% de margen de ganacia). 

2.- Métodos a utilizar por la empresa para comunicar a los 

clientes potenciales sus precios de ventas (ejemplo, catálogos 

de precios, etiquetas de precio, etc.,)_ 

J.- Condiciones para la venta que puede ofrecer la empresa 

tales como: 

al Puntos y fechas de entregd. 

b) Condiciones de crédito y pago. 

e) Con relación a la distribución de las cuentas y los ajustes 

a los ingresos, costo de ventas, gastos de ventas y cuentas de 

clientes, deben autorizarse de acuerdo con políticas adecudas 

establecidas por la dministración. 

Ejemplo de correcciones o ajustes. 

1.- Corrección de la factura. 



2.. - Ca11t·elación de cuentas incobrables. 

--:. - AJ:.istes a las mercancías. 

4.- Aj11stes a los descuentos par pronto ?~go. 

Ri no Sf' iogran estos p1111t~s. podria1: ocasionar que: 

a) Se Leg1stren incorrectamenle 10 mercanc1a devuelta. 

b) Que se cancelen indebidamente cuentas de clientes que si 

son cobrables. 

e) También deben aprobarse aquellos pedidos de clientes por 

mercancias o servicios que se ajusten a las políticas 

adecuadas establecidas por la administracion. 

d) Otro aspecto es que requiere de una solicitud o pedido 

aprobado antes de proprocionar mercancias o servicios. 

e) Otro aspecto es que cada pedido autorizado debe embarcarse 

correcta y oportunamente. 

f) También las facturas deben prepararse correcta y 

oportunamente, esto solo se :agro mediante los siguientes 

aspectos: 

l. Verificando y validando las facturas. 

2. Comparando los datos que aparecen en cada factura con el 

pedido, lista de precios, por un empleado que no este 

involucrado en la preparación de las facturas. 

3. Investigando y analizando las quejas de clientes por erares 

en facturación. 
l't l 



4. Separando funciones entre e] personal que recibe quejas dc::i 

clientes y el que efectúa los ajustes d ~as facturas. 

a) Debe controlarse el efectivo cobrada desde su recepción 

hasta su depsosito mediante: 

l. Cajas registradoras. 

2. Preparar conciliaciones diarias de J.os totales cobrados 

anotados, en la cinta de 

de deposito del banco. 

la caja registradora, con las fichas 

3. Contar con apartados de correos con acceso limitado donde 

se reciban las remesas de los clientes. 

4. Contar con informes diarios de los faltantes y sobrantes de 

caja. 

b) Las facturas deben clsificarse, cocentrarse e informarse 

correcta y oportunamente. 

e:) Los costos de las mercancias y servic1os vendidos, asi coma 

ios gastos relativos a la venta deben clasificarse, 

<:c>ncentrarse e informarse correcta y oportunamente. 
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SACRAMENTO, S.A. C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 

DE 
97. MEXICO D.F. 

ALCANCE DE LA REVISION. 

10 
A) Con fecha al 31 12 97. practique la revisión de este 

rubro obteniendo de el datos correctos. 

B) Corrobore que las cifras obtenidas de los impuestos 

eran las correctas. 

C) El alcance de mi revisión fue al 100% practicado al 

mes de octubre ya que lo considere de importancia ya que era 

el de mayor importe y por varias desviaciones. 

D} Se realizo cuestionarios los cuales fueron devidamente 

contestados por el personal encargado de las áreas 

correspondientes y además se pudo corrciborar con el personal 

de la empresa. 

E) Además se coroboró que el personal de crédito y 

cobranza cumpliera con forme a las políticas establecidas por 

la administración. 

F) Se reviso también que las mercancias fueron entregadas 

oportunamente. 

G} Se reviso el consecutivo de facturas y se encontro 

devidamente las facturas canceladas. 

,se 



SACRAMENTO, S.A. C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 

DE 
97. MEXICO D.F. 

ALCANCE DEL~ REV!S[ON. 

20 
A) Con fecha al 31 12 97. realice la revisión de este 

rubro satisfactoriamente encontrando datos correctos. 

B) El alcance de la revisión fue al 100% paracticado al 

mes de Octubre ya que al revisar las Notas de Crédito fue 

realmente lo que exist1a en devolucion, cancelación, etc .. 

C) Verifique que las cifras fueron devidamente autorizadas 

por la administración apegadas a sus políticas establecidas 

por la empresa. 

O) Se verifico el consecutiva de las Notas de Credito las 

cuales incluiran Bonificaciones, Rebajas, Error de Maquina 

Registradora, Devoluciones, Facturas Canceladas fueron 

devidamente examinadas. 

E) Se verifico el importe global de los mismos y fue el 

correcto. 



SACRAMENTO, S.A. C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 

DE 
97. MEXICO D.F. 

OBSERVACIONES. 

10. 

a) Que los aumentos de los precJ_os deben ser devidamente 

informados con anticipacion hacin los vendedores. 

b) En el caso de las ventas d crédito al entregar las 

mercanc1as deben ser dovidamente firmadas por el cliente 

mostrando una identificación personal de quien es la persona 

que recibe. 

e) Al entregarlas dar unicamente una copia de la factura 

y al liquidar dar el original. {Sin esepciones). 

d} Las facturas deben estar debidamente clasificadas. 

e) Realizar procedimientos en documentos para el proceso 

de corte y cierre de cada periodo. 

f) Realizar conciliaciones de las formas registradas para 

cada registro. 

g) Se debe de asegurar toda la n,ercancia. 

h) Se deve verificar que los cobros de los clientes sean 

oportunos. 

i) Deven de dar información contable más opotunamente. 



SACRAMENTO, S.A. C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 

DE 
97. MEXICO D.F. 

OBSERVACIONES. 

j) En el caso de las personas morosas de pago se deve d1, 

tomar medidas mas se.ve.ras conforme;,_ los créditos. 

20 

a) Se debe marcar el porcentaje de descuento por escrit,1. 

b) Los descuentos no deben ser mayores a lo establecido. 

e) Marcar el porcentaje global dP descuentos. 

d) Se deve hacer revisiones pe~10dicas de los tipos dP 

descuentos que da el departamento da a rada cliente. 

e) Se debe especificar cuando el descuento es muy alto y 

ademés pas<lr por la autorización de altos ejecutivos. 

f) Los de.cuentos que se les hace ,1 los clientes debe ser 

ala factura siguiente nsí se podrá dar ffidS la probabilidad de 

que la factura fuese cobrada. 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 97. MEXICO D.F. 

CEDULA ANALISIS ,-
c:OMPARACION DE VENTAS DE 1996 Y 1997. 

J t , ,' .J / , _1 -.! :~ 

@ 

X l (10 

l '1Ríl,2.9ó,2(Jü 

~ q '.) ' DIFERENCIA 

10 882.%2~ 
._\ 

39.39% c.¡c··· 

OPERACIONES AH.ITHETICAS VERIFICADAS 
DE AUDI~ORIA ANTERIOR 
BALANZA 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 97. MEXICO D.F. 

CEDULA ANALISIS IVA X PAGAR. 

' ' 1 27'625,305--.:1---,': · 
" . 2. 211 515 .... - ,_, 

' 

25'413,790 v" 

2 8 8 , 8 7 O .+,--- i'r \ _.::. 

25'124,920 w 
X.15 (TASA DE IVA POR PAGAR) 

3 . 7 6 8 ' 7 3 8 [..-\.- ....;!- - 1 -

, \ OPERACIONES ARITMETICAS VERIFICADAS 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 97. MEXICO D.F. 
CEDULA ANALISIS MENSUAL DE INGRESOS 

MES CONTADO CREDITO CONTADO 
SUCURSAL 

TASA O~, 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

341), ()04 '>'-

102, 221 / 

268,061 

305,843 

26(), 1 49 

315,260 

592, l Jl .'_,' 

1 · .J.54, ,:' 57 

1 088, 

1737.'v)i:l 

l "459, "ilrl 

JULIO 375,309 1979,·J_~_:¡ 

AGOSTO 359,141 1'844,20f; 

SEPTIEMBRE j~iJ.066 .i 811,1/J 

OCTUBRE 462.554 2538.'.1J 

NOVIEMBRE lS",.021 ) 268,4~1-l- ! 

DICIEMBRE ·133,379}: 2 167,F'-86" 

TOTAL 4 l92, :'.08 ~\ 21 773, 146 \,j'\"'\ 

114,874 ~' 4 94 \.,. 

104,465 : '2 J7 

72,447 l,678 

112,995 l, C79 

115,502 2.992 

108,270 ó,J63 

131,650 ll,098 

131,906 2,444 

l06,893 4,61~ 

121,415 ¿ !36 

118,929 J'.i,-498 

131,735'<_ 112,136 

171,081>;?-'1,', 288,870"'"1" 
---- - ------- ---- ----- --- -- - --------------------------

27 625,305•</' 

BALANZA 
OPERACIONES ARITMETiCAS VERIFICADAS 
COTEJADO VS MAYOR 
COTEJADO VS AUXILIAR 

,s:t 

' 1 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 97 MEXICO D.F. ~ 
CEDULA ANALISIS MENSUAL DE INGRESOS 

MF.S 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ARRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DEV. DE 

MER. 

j/, 7,1'J 

l 4 , 8 )-t 

4 4 , , !_! l , 

', j' ¡ l ':! 

jt,·l 

. I•, >-l "", ,, 

'/ 1 "I 

CAMBIO 

DE 
FACT. 

H, ,.-)6().>.,'. 

_1 , 7 O 3 

l J . 636 

1 U. l 7 _-:¡ 

'¡ . g l ! 

l, 088 

; 7 , 4 J 2 

DF.SC. 

t, >-) (,}. ,¡ 

fiiJ. tl .. : 

. !, 4 -

! !_; ¿ • f.'" l 

!.l. 

~ t, 1' 

or:s~-. FACT. 

SUCUHS. CANCEL 

CONT. 

e,. 1 :.a -t 

e. ·,66 1 

7' ¡,,"¡::, 

l el' ).t,~ 

7. 9 4 J 

l l, BS2 

¿ ,) ! y lj 

LU. 190 

ERROR 

MAQUIN. 
REG!ST 

) ,, i 

l. . >-¡ (: ,! 

4 ·,·-.¡ 

1s.osg·, ~,.1 

TOTAL 11.-!,il~\ ¡(,f,J46~\; ib,:, 1-1:•v°n..1·. 

\""'.. . 
__:__ J t-· ·-

~ 

27'62:,,305'\C-

BALANZA 
OPERACIONES ARITMETIC/\.S Vf-.RIFICADAS 
COTEJADO VS MAYOR 
COTEJADO VS AUXILIAR 

r> l 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 91. MEXICO D.F. 
CEDULA ANALITICA DE VENTAS DE CONTADO. 

2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 
2035 
2038 
2039 
2040 
2048 
2050 
2051 
2060 
2061 
2062 
2063 
2064 
2067 
2070 
2071 
2072 
2073 
2078 
2079 
2080 
2081 
2083 
2084 
2085 
2086 
2087 
2088 
2089 
2090 
2091 
2092 
2093 
2094 
2095 
2096 

13, 119.59,1, 
13,236.82! 
u.7n.28: 
11,139.65! 
15,693.161 
7,153.91 · 

16, l 77. 22 ; 
41.288.85; 
13,220.101 
10,659.03 i 
18,189.091 
52,296.23' 
14,148.89. 
16,260.58 
17,693.81 
15,319.88 
10,491.58 · 
8,322.85 

16,699.21 
16,265.86 
13,593.34' 
10,401.93 

-.40 
11,551.23 
10,961.32 
17,951.07 

. 63 
23,699.33 
12,351.61 

268.96 
133.56 

34.85 
168.98 

1,228.70 
685.70 

1,265.19 
209.78 
138. 65 
831.75 

1,388.19 1 
42.29 ~-· 

2097 681.51 / 
2098 280.17 
2og9 532.90 
2100 3,621.83 
2101 566.64 
2102 539.35 
2103 1,398.04 
2104 809.31 
2105 309.92 
2106 2,993.30 
2107 1,426.21 
2108 730.03 , 
2109 604.43'-' 

TOTAL 462,553.89 ¡,,( 
-------------------

' >' 

1· 

S / CIA 462,553.89 -

S I AUD 462,553.89 

DIFERENCIA - O - t-L 

' .. 
' ' 

'..,\; OPERACIONES ARl'lt·'.ETICAS VERIFICADAS 
~)' COTEJADO VS AUXILIARES 
Í)[ CONSECUTIVO DE FACTURAS 
~- COMPROBANTE ORIGINAL CON REQUISITOS FISCALES 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. 
AUDITORIA AL 31 12 97. MEXICO D.F. 

ORP 
\ ,_ 

CEDULA ANALITICA DE VE~TAS ACREDITO. 

2028 
2029 
2030 
2032 
2033 
2036 
2041 
2042 
2043 
2046 
2047 
2052 
2054 
2055 
2056 
2057 
2065 
2066 
2067 
2068 
2069 
2074 
2075 
2076 
2077 
2082 

TOTAL 

188,934.91'1¡ 1 

138,985.67, ¡' 

124,924.03: 
43,279.49: . 
38,868.00: 

117,742.45' 
129, 551.11 
67,270.95 
88,926.74 
27,550.03 
61,724.53 

115, 380. 40 
63,396.67 

141, 177 .69 
36,024.68 
42,640.15 

120,390.45 
107,745.89 
158,989.25 
88,572.51 
61,213.03 
92,263.23 

121,759.02 
146,777.46 

72, 701.92 1/ 
141, 808. 78 ;¡__( 

2'538,599.04 ,( 

)ry ~-;, 

"'1 -.. 
S / CIA 2 1 538,599.04 J. 

S I AUD 2'538,599.04 

~lFERENCIA - O - cv 

\.,( -

X 
OPERACIONES A.RITt•!ETICAS ',JERIFICADAS 
COTEJADO VS AUXILIARES 

\ "'.., f i CONSECUTIVO DE FACTURAS 

\/ COMPROBAI\TE ORIGINAL cv~; REQUISITOS FISCALES 

7 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. ORP 
A"JDITORIA AL 31 12 97. MEXICO D.F. 
CEDULA ANALITICA DE VENTAS CONTADO SUC. 

2031 
2032 
2034 
2037 
2044 
2045 
2053 
2054 
2058 
2059 

TOTAL 

17,455.95,~v 
14,114.82 
10,058.03 

5, 118.15 
7,386.20 

11,215.32 
10,527.16 

9,957.64 
720.00 · 

34. 862. 201v 

121,415.47 v</ 

"!,7. _t, S I CIA 

S / AUD 

DIFERENCIA 

121.415.47 

121. 415 .47 

- O - el 

OPERACIONES .1\l~!-;i-1ET!CA~~ '.JF.RIFICADAS 
COTEJADO VS AL'XILIAH.ES 
CONSECUTIVO DE FACTURAS 
COMPROBANTE ORlGINAL CON REQUISITOS FISCALES 

J {,O 

l 
' 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 97. MEXICO D.F. 

CEDULA ANALITICA. f (....... J 1 • .... 1 

REFERNCIA CONCEPTO IMPORTE 
FECHA POLI ZA 

1)2 UCT 97 PI-~ POR CONCEPTO DF ¿on LT 2. 236. ·,o r e·::-. 
DE INSECTICIDA DE MARCA 

LTH X2, PARA LA INDUS--

TRIA AGRICOLA FACTURADA 

A LA ASOCIACION DE AGRl 

CULTORES A.C. 

ALCANCE DE LA REVi'.~IOi~ FUE : :)0 2,236.aO 

\,,>.;..',:_....--OPERACIONES ARETl•lETICAS 1JERIFICADAS 
. ·).( COTEJADO VS AUXILIARES 

i')F .. CONSECUTIVO DE FACTURAS 

16 I 



SACRAMENTO, 
AUDITORIA AL 31 12 

CEDULA ANALITICA 

S.A. DE C.V. 
97. MEXICO D.F. 

DE DEV. DE MERC. 

1906 
1907 
1932 
1956 
1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1965 
1966 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1995 
1996 
1997 
2001 
2002 
2024 
2025 
2026 
2027 
2028 
2036 

TOTAL 

s.9s:,, 
114.47 ! 
847.31 1 

283.001 
90. 18 

117.45 
1 45.61 
1 157.65 , 

188.69 
867.44 

2,093.72 
6,272.10 

100.00 
201.41 

1,190.69 
5,877.46 

559.07 
215.62 
893.40 

1,067.29 
1,906.90 

20,628.31 
528.56 
178.08 

1,427.17 
i j 

629.86 , ' 

10,371.31 ,. 

56,859.42 e¡, 

S CIA 56,859.42 '' 

S / AUD 56,859.42 

DIFERENCIA - o - LL 

\.X'OPERACIO~ES AH. '.'.·1ET:CAS VERIFICADAS ;< COTEJADO VS AGX'.L:ARES 
\\ r¿ CON SE CUT I va DE FACTURAS 

ORP 

1, ( 

-V,... .... COMPROBANTE ORIGINAL CON REQUISITOS FISCALES 

16,: 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 97. MEXICO D.F. 
CEDULA ANALITICA DE CAMBIO DE FACTURA. 

1908 
1918 
1919 

TOTAL 

9,249.62·, 
17,863.47• · 
15,242.67 

42,355.76 ,' 

S / CIA 42,355.7~ 

S / AUD 42,355.76 

DIFERENCIA - O - ~ 

i\ ... 

OPERACIONES ARITMETIC',\S VERIFICADAS 
COTEJADO VS AUXILIARE::; 
CONSECUTIVO DE FACTURAS 
COMPROBANTE ORIGINAL ca~ REQUISITOS FISCALES 



SACRAMENTO, S.A. 
AUDITORIA AL 31 12 97. 

DE C.V. 
MEXICO D.F. 
DESCUENTOS. 

ORP 

CEDULA ANALITICA DE 

1912 
191] 
1914 
1920 
1921 
1922 
1933 
1934 
1939 
1949 
1950 
1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1962 
1963 
1964 
1971 
1972 
1973 
1989 
1990 
1991 
1998 
1999 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 

1. 846. 07-,, 
942.74¡ ! 

1.038.57,, 
1,746.911' 
1,587.031 
3,575.Blj, 

444. 52 j ' 

761.51:) 
1,284.881 I 

1,537.10¡ i 
893. 48, , 

2,364.74 
1,793.41' 
2,626.22 

338.29 
1.475.41!' 
2,100.32 , 
3,346.42:i 

498.23 '. 
1,698.37 

838.49 
2,613.31 

4 31. 36 
8,302.47 
4,315.72 
1,720.70 
1,513.23 
2,345.53 
2,151.93' 
3,559.18; 

23. 57 ' 

2013 
20J4 
2010 
2016 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2029 
2030 
203: 
2032 
203] 
2034 
2035 
2037 

TOTAL 

2,193.07•' 
• 1 

6.316.461' 
2,971.17 
4,236.51 1 

2,168.68 
1,486.47 

205.88 
1,506.64 
4,638.77 
2,638.18 
1,160.22 
3.418.33 
2,051.37 
4,939.93 
1,542.80 
2.958.56 
5,944.46' 

125,362.48 t,\, 

.:, ., 

·¡ 
212.751 

4, 702.13: 
1,669.51 1 
4,907.57' ¡ 

3, 777.50 \, 

SI CIA 
..... 

125,362.48 -

/x 
)·,:;--; 

¡_.....-

S / AUD 125,362.48 

DIFERENCIA - o - l\ 

--------------------
lt_•\A,\. f\ f.f\ l • 1,..._t)L 

OPERACIOl\ES I\.HI TMETICAS VERIFICADAS 
COTEJADO VS Ai/XILIARES 
CONSECUTl VO DE FACTURAS 
COMPROBA,;n: ORIGINAL COK REQUISITOS FISCALES 

I t '¡ 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 97. MEXICO D.F. ·· 

CEDULA ANALITICA DE DESCUENTOS 
FACTURA SUCURSAL. 

1915 
1916 
1917 
1926 
1927 
1935 
1936 
1942 
1943 

TOTAL 

256. 78·l-' 
208.42 

9.45 
131. 88 
43.00 

108.64 
196. 82 
188.50., 

55_591', 

1,201.18 i.! 

. 

S ¡ CIA ·x1. ."! " 
l, 201.18 l_¿,J 

S / AUD 1.201.18 

DIFERENCIA ,// - o - ~ ... 

it" OPERACIO:'JES AHIThEl'ICAS VERIFICADAS 
. ,: COTEJADO VS AUXI L I AHES 

\~[. CONSECUTIVO DE FACTURAS 
\/ COMPROBANTE ORIGINAL CON REQUISITOS FISCALES 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 97. MEXICO D.F. 
CEDULA ANALITICA DE FACTURA CANCELADAS 

CONTADO. 
1911 268.961',i 
1923 133.56'1 
1924 34.85 1 1925 168.981 
1928 1,226,70 
1929 685.70 
1940 1,265.19 
1941 209.78 
1944 138,65 
1945 831,75 
1967 1,388.19 
1968 42,29 
1980 681.51 
1981 280,17 
1982 32.87 
1985 3,621.83 
1986 566.64 
1987 539.35 
1992 1,398,04 
1993 809,31 
1994 309.92 
2000 2,993.30 
2003 1,426.21 
2017 730.03 I 
2018 606.43"<· 

TOTAL 20,390.21 .\, --\{,,, '\L t\l\~L\/,\bu [(( ,'¡ 

S / ClA 

S / AUD 

0--,, 
20,390,21 .L 

20,390,21 

DIFERENCIA ·O· ~-

\,-\:- OPER.ACro~;Es AKil:·:I:.TICAS VERIFICADAS 
·'/ COTEJADO VS AUXILIARES 
f J CONSECUTIVO OE FACTURAS 

v--- COMPROBANTE ORIGINAL CON REQUISITOS FISCALES 

f t f, 



SACRAMENTO, S.A. DE C.V. ORP 
AUDITORIA AL 31 12 97. MEXICO D.F. 

CEDULA ANALITICA DE ERROR MAQUINA 
REGI,STRADORA. 

1909 
1910 
1930 
1931 
1937 
1938 
1946 
1947 
1948 
1969 
1970 
1974 
1983 
1984 
1988 

TOTAL 

48, 711". 
27 .09 , 

1,493.11 
134.94 
270,91 
29,02 

237,66 
31. 71 

782,59 
27,65 

1,226,36 
4,44 

41,76 
' 100,96, , 

L 95
1
'' 

4,458,86 ,,( 

-"11 
s CIA 4,458.86 

,,..-¡ '\ 

S / AUD 4,458.86 

DIFERENCIA - O - ,\ 

~ 

~---;-~ ·~{\.'\..''2...."0...:- . ! r:-·,J'" 

1_,X;."" OPERACIONES 
. X COTEJADO vs 
~<~ CONSECUTIVO 

~,.,.--- COMPROBANTE 

AF: T Tl<E I' l C AS VERIFICADAS 
AUXl!..,lAHES 
DE FACTURAS 
ORIGINAL ro:, REQUISITOS FISCALES 



SACRAMENT(), S.A. DE C. V. ORP 
AUDIT()RIA Al 11 12 97 MEXIC() D F 

CEDUL/\ DE C)BSERV ACl()NES. 

1 n<...· ! ,?rr• 'ri' ·11· ,1,· \ti, -'l!l·J .-:1 otrci. f1;,~ C.P 

,: 1 IJ. 8R7, 9,(,. 00; (_ !Jd 
pE:' re ,-.,, ncs 

1ndiC,) (JI.le ,:1 'l.lOºo tue ir}l l'lC:Pf'lC'Itt 
[''. F'C !.OS y eJ 

vol Lunen el l:' 

0r,;1rler;1ndo lds 11J1idd Í('." e: IS\ 11 ·~[ -_1¡\;._- anter lo: y e¡ 

iñ.· qufc se está rev.i sandc rc~·1_1:ta rJdf.' f_'_ incremento la,; 

'J,lé_' J ncrementlJ leva 

implic_·1to el at;rnento verddcl.e1:::, ('Tl 

~'xp: icando •'Sl. cJ ¡:ruet.u 'ji.!(-' 1 e:--.·_i2 ta.Jo 

las ventd,;, Ue 
mc1yu1 c;1_1e el aüo anter lCJL 

1 ·-l.._ 

a¡ Se reviso los saldos nn reprPs1cn:at.1\· ,,3 de facturas 
2013 y ?081 l~s rt1ales 

, c; r~ 11 ¡--- a Li,-, r, 

'-s'L:i desvioc1cn y se obser\"<') q1_11 r•rct p·:)J el_ ·.'renc1a de ptE'CÍ'sl. 

~: 

a I De<Jcuerdo ,3 lo estable( ~dn ,:.1: vl c1rt Lc11lu 
6 del regldmento 
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INFORMES DE AUDITORIA. 

l. La cal:Ldad de un informe depende en gran parte de la 

trnag1nación y destresa del a~ditor, 

deben de hacerse de acuerdo o 

además, tales 

las necesidades 

informes 

y deseos 

particulares de la compañia. 

personas a quien se dirige. 

objeto del informe y de las 

Con esto, se deve ser cocJ. so en su expresión comentando 

unicamente lo mas sobresaliente. 

2. Informe corto o dictamen de los audito res, se emplea para 

informes sobre exámenes de los estados financieros básicos 

como son el Balance General, Estado de Perdidas y Ganancias, 

Variaciones en el Capital Contable y de Cambios en la 

Situación Financiera, este informe consiste en una breve 

exposición del alcance del trabajo realizado en el párrafo del 

alcance y en el de la opinión. 

Existen diversas formas de dictamen: 

l. Dictam~n Limpio o sin salvedades. 

Cuando el trabajo se efectúa sin linitdciones y los resultados 

obtenidos soportan ampliamente la razonabilidad de las cifras 

examinadas, se dice que el dictamen no tiene salvedad. 

En conclusión puede expresar únicamente cuando el auditor se 
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ha formado tal opinión sobre la base de un examen de acuerdo 

con las normas de auditoria generalmente aceptadas, asi como 

la aplicación de los principios contables en relación con e! 

urlo anterior. 

2. Dictamen con salvedades. 

Este es cuando el dictamen presenta desviaciones en la 

aplicación consistente, de principios de contabilidad o 

limitaciones en el alcance del exám~n practicado. 

La salvedad es una excepción en los estados financieros y su 

magnitud afecta directamente la 

Contador Público. 

opinión o dictamen del 

Cuando el auditor no se encuentra en condiciones de emitir una 

opinión limpia, ya sea po~ la existencia de una o varias 

partidas que no estén de acuerdo con principios de 

contabilidad, por limitaciones en el alcance del exámen o que 

exista incertidumbre en la solución de algún problema, deberá 

emitir un dictamen con salvedad o e:>t:cepcion en su opinión. 

Cuando el auditor expresa una opinion con salvedades debe 

revelar todas las razones de importancia en un párrafo 

separando e indicando inmediatamente después de la expresión 

en mj opinión, el lenguaje apropiado para describir la 

escencia de la salvedad, 

párrafo aclaratorio. 

haciendo una referencia a dicho 



En ocasiones y con base en la experiencia el auditor puede 

resaltar algún hecho que crea conveniente, a fin de que se 

comprenda mejor el resultado de las estados financieros, y 

estas aclaraciones no se consideran salvedades. 

3. Dictamen con abstención de opinión. 

Cuando el auditor en el exámen practicado no ha obtenido la 

evidencia suficiente y adecuada para formarse una opinión, 

sobre la razonabilidad de la presentación de los estados 

financieros en conjunto, deber~ declarar que se abstienen de 

opinar sobre esos estados indicando las causas de su 

abstención. Esta situación se puede presentar por encontrar 

limitaciones importantes en el alcance del dictamen o bien, 

por alguna otra cuestión que afecte el 

operaciones. 

resultado de las 

A} abstenerse de expresar una opinión, el auditor también 

debera mencionar las razones que descubrió, las cuales le 

impiden emitir su opinión. 

4. Dictamen negativo. 

En las auditorias en las que el alcctnce de la revisión ha sido 

limitado a tal grado que no se ajuste a los procedimientos 

normales de algún aspecto importante, y de la cual no se pueda 

hacer una verificación razonable por medio de otros 

procedimientos de auditoria, además de la aclaración de tal 
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ltmitactón, el dictamen del auditor rleberá contener en el 

párrafo de la opinión. una exposición de los motivos que la 

originaron y que por tanto no se pLede rendir una opinión. 

Esto es aplicable en 1quelloa casos en que no se pueda hacer 

una verificación de las cuentds por cobrar por otros 

procedimientos distintos a carnunicac1ón directa con dudares, o 

par lo que se refiere a los inventarios Unicamente se 

verifican mediante la toma u observación de los recuentos 

físicos y por lo tanto no se esta en la posibilidad de 

investigar por otros medios la cantidad del inventario. En 

esta circunstancia 

procedimientos 

financieros. 

no 

y dada la insuficiencia de los 

se podra opinar sobre los estados 

1 -, . ~ 



RESPONSABILIDAD DEL LIC. EN CONTADURIA. 

RESPONSABILIDAD LEGAL. 

Los auditores representan a la profesion contable y por tanto 

adquieren una responsabilidad legal. 

Un despacho o firma de contadores al rtceptar un convenio para 

realizar una auditoria, adquiere la responsabilidad en la 

ejecución de su trabajo con honradez, con cuidado especial y 

habilidad necesaria de quienes practican la profesión. 

El auditor no debe hacer su trabajo de manera de fuente y en 

caso de haber dictaminado la veracidad de un informe sin tener 

conocimiento de su certeza este ha sido formulado con 

negligencia o fraude. 

! . Negligencía. Puede ser de dos formas. 

1.1 Negligencia ordinaria.-Es ld falla de un cuidado razonable 

de una persona en ciertas cifras, pe-ro cumplirá con las demás 

fases de auditoria. 

1.2 Negligencia "crasa".- El despacho adquiere este tipo de 

responsabilidad cuando NO tiene el mas simple cuidado al hacer 

la auditoria. 

2. Cumplimiento del contrato.-

'' ',' ' 

El auditor adquiere 



responsabilidad legal por incur:1pl1miento de contrato, 

despacho de contadores deja de entregar a su cliente, 

trabajo de auditoria en una fecha determinada. 

si el 

algún 

3 Fraude.- El auditor adquier0 resµunsabilidad legal poi 

fraude cuando no cumple con las normas de auditoria, esto es 

si el despacho presenta un dic~amen limpio, y posteriormente 

el cliente se entera de que ha habido un fraude a su empresa 

por varios años y se ha ocultado en los registros de 

contabilidad. 

La empresa acusa al auditor por lu perdida ocasionada. La 

existencia del fraude es negligencia del auditor por no haber 

aplicado las pruebas necesarias y luego expresar un dictamen 

limpio. 

También existe fraude si el auditor es culpable de formular un 

Estado Financiero que no es veraz, causando daños al cliente. 

RESPONSABILIDAD CIVIL. 

Puede ser de dos maneras: 

l. Responsabilidad con el cliente.- El cliente, al solicitar 

del Licenciado en Contaduria lo hara por medio de un contrato, 

indicando el trabajo a realizar, el tiempo de trabajo, el 

tiempo de duración y honorarios causados, etc. 

El auditor no deberá aceptar ningún trabajo del cual no tenga 



capacidad de realizarlo. 

El Licenciado en Contaduria deberd guardar el secretu 

profesional; el auditor debe tener cuidado de que ld 

información, datos y docwnentos relacionados a las actividadPs 

del cliente no se divulguen lmpropiamente, si no será 

sancionado por el Código Penal. 

La información será mostrada salo si se solicita por la 

autoridad o el propietario de la entidad. 

Además tiene la obligación de salvaguardar los intereses del 

cliente, no aceptando dinero por modjficar o cambiar P.l 

sistema de producción. 

2. Responsabilidad 

profesión contable. 

con el público en general y con la 

EJ Licenciado en Contaduria por ser independiente a la 

administración, de la entidad en cierto sentido es responsable 

y representante ante el público en cada trabajo de auditoria 

que realiza. 

Debe de trabajar con buena fe, habilidad, 

integridad, en caso contrario repercutir1a con 

que han depositado en su trabajo. 

capacidad e 

la confianza 

Su opinión e informe llegan a numerosas personas interesadas 



corno clientes, proveedores, acreedores y terceras personas. 

los cuales no deben de recibir datns erróneos sobre los 

Estndns Financieros, y resulta dos de operación de una empresa 

ya que sobre ellos se toman decis1011eb para analiz.ar otros 

negoclos. 

El auditor esta expuesto a las rec:amaciones que el cliente y 

los antes mencionados le hagan, po:· haber cometido fraude o 

engaño al dictaminar Estados Financieros erróneos acusandolo 

por daño sob~e ellos. 

El auditor perderá reputación tanto para él y sobre todo para 

la profesión contable. 



INFORME DEL CONTROL INTERNO DEL DEPARTAMENTO DE VENTAS. 

El informe es el resultado final del análisis realizado y l..1 

Evaluacíón de los hechos por purt,· del at:ditor, dicho infor·rne 

dará a conocer la situación actua: ¿~ Ja organizar:ión dPl 

departamento de ventas, así como tc1nbJ.fin .:nformara sobre los 

puntos de la estrategia organ1zacional que se necesiten 

mejorar para superar a las actuales estrategias que no ha1; 

cumplido con el fin deseado. 

Ahora bien el informe mostrara el alcar1ce de la revisión, asi 

como la presentación y además el ccntenido del mismo debe ser 

claro y completo y se debe presentar oportunamente a la 

9erencia o a la máxima autoridad de la organización corno 

pueden ser los dueños o accionistas para que tomen una 

decisión acerca del actual departamento de ventas. 

En este último punto del autcr JOAQUIN RODRIGUEZ VALENCIA 

!11cnc1ona que comúnmente el auditor no logra la totalidad de su 

lrabajo; obteniendo como resultado un éxito relativo, no por 

que no conozca todos y cada un:i de los datos; si no 

principalmente, porque no toma en cuenta el tiempo requerido, 

los medios para transmitir esos datos 2 Ja dirección. 

Un buen informe estimula la accióc1 e influye rotundamente en 

una decisión que se tome. 



Por otra parte, algunos at1tores c:omo el que he mencionado 

anteriormente sugiere que antes de iniciar el informe, es 

necesario que exista un~ entrevistd e11tre el auditor y jefes 

de cadd área o departamento; en este Cdso con el jefe del 

departamento de ventas, para hacer un r·esúmen de los aspectos 

más importantes de las condiciones negativas detectadas y de 

esta menera confirmar las conclusiones a las que se ha 

llegado, de esta menera el auditor dará a conocer con certeza 

y seguridad las fallas detectadas. 

En el informe se debe decir acerca de lo que se va a escribir 

para lo cual se deberán determinar dos cosas. 

l. ¿Quién lo va a leer? 

2. ¿Qué uso se va a tener? 

l. Posibles lectores. 

Se pueden dividir los lectores en varias categor1as. por 

ejemplo: 

a) COLEGAS TECNICOS.- Son aque:;..los que trabajan en lü misma 

actividad. 

b) ESPECIALISTAS EN ACTIVIDADES TECNICAS RELACIONADAS.- Son 

aquellas personas que tienen solo un conocimiento general de 

las actividades a las que un auditor se dedica. 
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e) EJECUTIVOS.- Estos lectores tienen necesidades inmediatas 

de información de un determinado lipa. No les interesa ni 

tampoco pueden comprender, 

hechos y un buen consejo. 

los detalles técnicos; quieren 

2. Usos posibles. 

Los posibles usos pueden ser: 

a) INFORMAR PARA USO INMEDIATO.· Cuando el informe es 

entregado, y este es utilizado en forma inmediata. 

b) SERVIR DE BASE PARA EMPRENDER UNA ACC!ON.- Cuando las 

decisiones administrativas suelen basarse en los informes. 

e I ESTABLECER PRIORIDAD SOBRE UN DESCUBRIMIENTO.· Cuando se ha 

hecho un descubrimiento, puede ser oportuna la publicidad de 

los detalles de su investigación. 

d) RESERVARLO PARA USO FUTURO.- Cuando el informe puede se 

objeto de muchos usos en lo futuro. 

Ahora bien, la utilidad del inforrrH'.\ depende de los siguientes 

aspectos: 

l. REDACCION ADECUADA 

2. OPQRTUNIDAD DE PRESENTACION 
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J. SELECCION ADECUADA DISL MATERIAL 

REDACC:ION ADECUADA.- Redactar signifíca copiar o poner en 

orden: er1 un sentido mas preciso, consiste en expresar por 

escrito los pensamientos u c:onocimientos ordenados con 

anterioridad. Redactar biei. es construir la frase con 

exactitud, originalidad, conc1s1on y claridad. 

Entendiéndose por: 

al EXACTITUD.- Se refiere tanto al tema como a la forma de 

tratar algo con fidelidad. Las descripciones del informe deben 

coincidir con los hechos observados. 

b) ORIGINALIDAD.- Se refiere d quP. el auditor al elaborar su 

informe construirá frases de un modo o idea original. 

e) CONCISION.- Lo conciso no debe ser confundido con lo breve. 

La concisión requiere que cada idea sea expresada con el menor 

numero de palabras posibles, siempre y cuando sea completa. 

d) CLARIDAD.- Implica que cualquier observación puede ser 

comprendida y lJue no será mal interpretada. 

Hay que tener en cuenta que la capacidad profesional del 

auditor va a ser apreciada por el resultado de su actividad; 

representa por el informe que entregara. Tendré que dar 

especial atención a la estructura de párrafos y frases a la 

1et 



unidad correcta; deberá tener cuidado de que lo dicho sea 

facilmente comprensible. 

QPORTUNIDAD _DE PRESENTACION .- Fl informe de auditoria tiene 

como finalidad la comunicación del detalle de la evaluacion 

hecha por el auditor. Pero 

"oportunamente" para que la 

el informe 

dirección 

debe presentarse 

pueda formular 

adecuadamente sus planes, ejercer a-:c.1ones correctívas y tomar 

meJor las decisiones. 

~IlLECCION~ADECUADA DEL MATERIAL.- Para seleccionar 

adecuadamente el material que debe contener el informe, es 

necesario que los directivos asi como las diversas gerencias 

se concentren en los aspectos en donde no se logro lo 

previsto. 



CONTENIDO DEL lNFORME 

El 01sP.fio y contenido del informe puede variar de empresa a 

e¡r1prcs~. segun el tipo de auditoria. s~1 propósito, las fallas 

encontradas y las m~didan o sugerencias propuestas; no 

obstante, los puntos principales que debe contener un informe, 

para calificarlo de completo. son los siguientes; 

l. PROPOSITOS DE LA AUDITORIA 

2. HECHOS RELEVANTES A NIVEL DE EMPRESA 

3. HECHOS RELEVANTES A NIVEL DEL DEPARTAMENTO DE VENTAS 

4. RECOMENDACIONES 

5. ANEXOS 

PROPOSITOS DE LA AUDITORIA 

El propósito de la auditoria debe considerar las respuestas a 

las preguntas ¿,por qué? y ¿Cómo?, e-s decir, dar respuesta 

clara al trabajo desarrollado de ac11erdo al convenio original 

y al programa de auditoria. 

HECHOS RELEVANTES A NIVEL DE EMPRESA 

En este punto se detallan aque:los hechos relevantes relativos 

del departamento de ventas en relación con la empresa, de los 

cuales estén afectando a toda la empresa y que necesiten ser 
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corregidas. es necesario tratar1as en orden de improtancia, o 

sea, las mas importantes deberan ir ctl principio y después las 

de menor importancia. El auditor deber~ expresar clara y 

brevemente aquellas situaciones que merezcan at0.nción de los 

interesados y que se refirre~ ~1 comportamiento del 

departamento de ventas con relar-.1ón ¿J aspecto general de la 

empresa, pero cuando sea necesario podrán cumplirse por medio 

de comentarios adicionales. 

HECHOS RELEVANTES A NIVEL DEL DEPARTAMENTO DE VENTAS. 

En ésta sección se informa cor1 mayor detalle, acerca del 

departamento de ventas, es decir, se da a conocer todas y cada 

una de las fallas detectadas en el mismo a los interesados en 

dict1a información; como por ejemplo, los mas interesados 

serian el gerente de ventas y al mismo tiempo la direccíón o 

gerencia. 

RECOMENDACIONES 

En esta parte el auditor anotará todas las recomendaciones que 

van a beneficiar a la empresa. Dichds recomendaciones deben 

formularse concisa y 

general del por qué 

claramente-, pe.ro 

de los cambios 

deberán dar una idea 

y beneficios que se 

originen una vez aceptados e implantados. 

Estas recomendaciones deben ser supervisadas por el auditor 

hasta su completa aceptación. 



ANEXOS 

Es ln última sección del informe que se destina para incluir 

gráficas, diagramas, cuadros, forma de papelería y en general 

todos aquellos datos que sirven para nmpliar o hacer mas clara 

la información contenida en Jas secciones anteriores. 

INFORME DEL DEPARTAMENTO DE VENTAS. 

PROPOSITOS DE LA AUDITORIA. 

Se ha llevado a cabo el exámen al Control Interno del 

Departamento de Ventas, con e1 objeto de encontrar posibles 

errores en el mismo y de esta ma~era aplicar los cambios 

necesarios para que funcione con mayor eficiencia de acuerdo a 

las necesidades actuales, 

tecnológicos y cientificos. 

HECHOS RELEVANTES. 

o a los posibles cambios 

Las relaciones que existen entre vendedores y clientes, no son 

las adecuadas de acuerdo a la pol1tica de ventas aplicada en 

la empresa; ya que los vendedores acuden a la clientela una 

vez por mes, y estos en el transcurso de ese lapso sufren 

desbasto por la que dichos clientes se ven obligados a comprar 

los productos de otras empresas del mismo ramo. 

Esto trae como consecuencia una pérdida, ya que estos ingresos 
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perdidos le hacen mucha falta a la empresa. 

RECOMENDACIONES. 

Se recomienda que en el departamento de ventas se apliquen 

nuevas políticas por parte de la administración, estas deberán 

ir relacionadas a aumentar un número razonable de vendedores; 

para que estos se dividan por áreas de mercado, principalmente 

en quellas áreas en donde los clientes compran mas o que la 

demanda de los productos sea mayor y de las cuales representen 

las principales ganancias de la negociacion. 

Para ello, es necesario realizar un estudio financiero de la 

empresa en el cual se conozca si la empresa tiene la capacidad 

para pagar otros gastos y si no; para buscar los medios 

necesarios para logar que se cumplan las contrataciones de 

nuevos vendedores. 

ANEXO. 

Se sugiere simplificar el trabajo anteriormente seflalado en 

los siguiente: 



AREA 

NORTE 

AREA 

SUR .....____ 

20 AIENTES 

VENDIDORES 

CONTRATADOS 

AREA 

INCREMENTO EN UN 40% 

DEL VOLUMEN DE VENTAS 

SEGUN CAPACIDAD 

ACTUAL 

AREA 

PONIENTE 

Se sugieren los siguientes puntos en la presentación del 

informe: 

l. Se debe utilizar en lenguaje adecuado a los lectores 

acatando los lineamientos gramaticales y sernanticos. 

2. El informe debe desarrollarse en una secuencia lógica. 

3. El informe debe estar escrito en forma convincente, que 

refleje la seguridad de lo que se está informando. 

4. Se debe incluir anexos, gráficas, cuadros, diagrárnas, etc; 

186 



que realmente tenga un propusito er. 1.r:formc. 

5. Todos los anexos deben presentar si' ~-ur alg'..lnct expl ic:dción y 

referencia en el texto. 

6. Lq presGntación del mate.::1a~ rlet,P SP: atractiva. 
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CONCLUSIONES 

Concluyendo este trabajo de investigación acerca de I Li 

auditoria al control interno de: departamento de ventas 

entendiéndose por auditoria a lc1 icvísión o nndlisis y del 

cual se debe emitir un informe a cerca de este. 

Ya desde la época antigua existía la revisión, tanto en Europa 

como en nuestro país s_e había venia practicando la auditoria, 

posteriormente con los años se han ido mejorando las diversas 

técnicas de auditoria, hasta el grado de que existen 

diferentes tipos de auditoría como son la financiera, la 

fiscal interna, operacional y la auditoria administrativa. 

Todas ellas sin excepción se rigen por normas de las cuales en 

este trabajo mencione, las emitidas por el Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, A. L. y las normas de la Asociacion 

Nacional de Licenciados en Administración A.C. de las cuales 

regulan las funciones y responsabilidades del auditor. 

También para toda revisión de caracter administrativo se deben 

tomar en consideración las fases, elementos y etapas del 

proceso administrativo, al cunoce.r el auditor estos conceptos 

y aplicarlos en la evaluación y su opinión personal de lo 

analizado, dicho auditor está cumpliendo con un principio 

universal de la administración, ya que este proceso es 

aplicable en cualquier organización que pretenda lograr los 

objetivos y las metas trazadas por el duefio o socios de la 



misma. 

~l concepto de control interno encierra una serie de 

operaciones pero las principales son las de tipo contable y 

admir1istrativas y de las cuales se requ1eren que se aplique 

por orden, procurando cor1 esto que se protejan los bienes y 

las necesidades de la organización con el menor tiempo y con 

el menor costo, tanto como financiero como humano. 

Ahora bien, el control interno del departamento de ventas es 

el área en donde afectan operaciones de tipo comercial, las 

cuales deben estar ordenadas, es decir, encargadas a 

o servicios, dicha satisfacer un mercado de bienes 

organización debe estar ordenada desde su conformación con el 

area interna del mismo departamento, asJ como las demás áreas 

o departamentos también, 

condiciones de operació~. 

la empresa trabajara en muy buenas 

Ahora bien, el auditor al revisar el control interno debe 

tener un plan el cual se debe regir por dos aspectos, como 

son: la distribución y la comercialización. En la distribución 

se requiere analizar la politica de ve11tas, 

ventas y el control de ventas. 

el registro de 

En la comercialización se debe considerar el análisis de 

ventas, pronósticos de ventas e investigación de mercados, la 

promoción, 

servicios 

la publicidad. 

al cliente. 

administración de las 

Para lograr este 

ventas y los 

trabajo de 



investigación es necesario considerar la ayuda del 

cuestionario. El cuestionario es apJirddo como una guia para 

lograr el trabajo de la auditoria, es decir, 

nos permite visualizar el trabajo desde el 

el cuestionario 

inicio del mismo 

hasta su culminación; para ello, es necesario saber lo que se 

pretende lograr y esto sólo se sabe cuando se tiene cierto 

conocimiento como son los antecedentes de la empresa o por la 

importancia de la misma. 

Todo cuestionario se debe aplicar considerando las 

recomendaciones que se mencionan anteriormente. De toda la 

realización con anterioridad, llegamos hasta el punto de la 

evaluación que entre otras cosas es analizar y considerar toda 

la información de las operaciones administrativas que fueron 

celebradas por la organización, es decir, el auditor verifica 

que las operaciones de ventas desde el pedido del cliente, 

t1dsta que las mercancias son entregadas. 

Y que el mismo esté apegado a buenas políticas y a todos los 

princio1os de la administración, de esta manera, se obtiene un 

criterio personal del control interno del departamento de 

ventas, para que posteriormente, pueda dar un informe al 

consejo de admistración, mediante palabras sencillas y claras. 

las cuales darán recomendaciones adecuadas, para que la misma 

dirección las considere, para aplicarlas d la organización. 

En mi opinión, lo más importante para todo trabajo de 

auditoria es aplicar las normas por las que se rige ésta, por 

·. '1 2 



otro lado, espero que este Lrdbajo de investigación sirva de 

cty11da a cualquier estudiante de ]a carrera en contaduría y la 

administración, ya que en la dctualidad es necesario aplicar 

revisiones a lo realizado para Lonocer hacia dónde vamos y 

mejorar en todo lo necesario. t6nto en la vida profesional 

come en el mismo trabajn que desarrolla cada profesión, para 

ello, es necesario estar actualizando las diferentes técnicas 

de la administración y la contaduría, de las cuales, las debe 

ir uno aprendiendo poco a pace, o sea, cuando se vaya 

obteniendo la experiencia nPcesaria de la vida real de 

nuestra profesión. 
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